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INFORME 

LINEA DE BASE PARA EL PROGRAMA MINERO DE SOLIDARIDAD CON EL 

PUEBLO 

COMPAÑÍA DE MINAS BUENAVENTURA S.A.A 

REGIÓN HUANCAVELICA 
 

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. viene implementando desde el 2007 un 

programa de apoyo a las poblaciones del entorno de sus operaciones mineras, 

mediante el PROGRAMA MINERO DE SOLIDARIDAD CON EL PUEBLO, de acuerdo a la 

política de responsabilidad social de la empresa y el compromiso asumido, mediante 

convenio, con el Estado peruano. 

En ese marco se propone la realización de un estudio de línea de base que permita 

identificar en cada distrito, provincia y región de intervención, las principales 

características y condiciones sociales y de desarrollo de la población a fin de llevar 

adelante propuestas coherentes con las necesidades prioritarias identificadas. 

Asimismo permitirá posteriormente evaluar el impacto de los proyectos ejecutados 

mediante el Programa mencionado. 

Lo que a continuación se presenta son los resultados de la caracterización socio 

económica de cinco distritos y las provincias a la que pertenecen, de la Región de 

Huancavelica, donde el Programa interviene; dicho informe es parte de un estudio 

mayor sobre los once distritos en los que se ejecuta el PROGRAMA MINERO DE 

SOLIDARIDAD CON EL PUEBLO, en las regiones de Lima, Arequipa y Huancavelica. 

 

Objetivo: 

Contar con un estudio tipo línea de base de las zonas de intervención del Programa 

Minero de Solidaridad con el Pueblo de Buenaventura en la Región Huancavelica, para 

evaluar y medir el impacto y resultados de la ejecución del programa. 
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Ámbito de estudio: 

El presente informe se refiere al estudio de 5 distritos en la región de Huancavelica: 

- Distrito de Ccochaccasa, en la Provincia de Angaraes 

- Distrito de Lircay, en la Provincia de Angaraes 

- Distrito de Huachocolpa, en la Provincia de Huancavelica 

- Distrito de Córdova, en la Provincia de Huaytará 

- Distrito de Ocoyo, en la Provincia de Huaytará 

 

Metodología: 

El presente estudio se  ha llevado a cabo mediante el levantamiento de información 

basada en la data oficial disponible a la fecha de los diversos sectores 

gubernamentales. Se ha tomado como información base la correspondiente al año 

2007, en la mayoría de los casos. No se ha realizado trabajo de campo ni encuesta 

censal como recursos metodológicos complementarios.  

Para la presentación de los datos se han considerado y organizado la información a 

tres niveles: 

- Ámbito regional 

- Ámbito provincial 

- Ámbito distrital 

Las fuentes utilizadas para el presente informe han sido: 

- Ministerio de Educación: Unidad de estadística y censo escolar  

- Ministerio de Salud:  Oficina general de estadística e informática 

- Censo Nacional y de Vivienda 2007 del INEI 

- Ministerio de Economía y Finanzas: oficina de estadística 

- Ministerio de la Mujer y Desarrollo Humano 

- Programa Crecer 

- FONCODES 

 

El trabajo ha sido llevado a cabo por un equipo de consultores liderado por Claudia 

Hintze acompañada de Rosa Villavicencio y José Antonio Gutiérrez, especialistas en 

Gerencia social y Gestión pública. 



 4 

INDICE DE CONTENIDO 

CAPITULO 1: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA REGIÓN DE HUANCAVELICA ................ 17 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA ............................................................................................................ 17 

2. POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA ..................................................................................... 18 

3. VIVIENDA ...................................................................................................................................... 19 

3.1. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ............................................................................................................. 20 

4. EDUCACIÓN .................................................................................................................................. 22 

4.1. ANALFABETISMO ........................................................................................................................... 22 

4.2. NIVEL EDUCATIVO .......................................................................................................................... 23 

4.3. INDICADORES BÁSICOS .................................................................................................................... 24 

4.4. OFERTA EDUCATIVA ....................................................................................................................... 25 

5. SALUD ........................................................................................................................................... 27 

5.1. INDICADORES BÁSICOS .................................................................................................................... 27 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ................................................................................. 29 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................... 29 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ....................................................................................................... 30 

CAPITULO 2: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA PROVINCIA DE ANGARAES .................. 32 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA ............................................................................................................ 32 

2. POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA ..................................................................................... 33 

3. VIVIENDA ...................................................................................................................................... 34 

3.1. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ............................................................................................................. 35 

4. EDUCACIÓN .................................................................................................................................. 37 

4.1. ANALFABETISMO ........................................................................................................................... 37 

4.2. NIVEL EDUCATIVO .......................................................................................................................... 38 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ....................................................................................................................... 39 

5. SALUD ........................................................................................................................................... 41 

5.1. INDICADORES BÁSICOS .................................................................................................................... 41 

5.2. OFERTA EN SALUD ......................................................................................................................... 42 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ................................................................................. 44 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................... 44 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ....................................................................................................... 44 

CAPITULO 3: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE CCOCHACCASA .................. 47 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA ............................................................................................................ 47 

1.1. IDENTIDAD ................................................................................................................................... 48 

1.2. RELIGIÓN ..................................................................................................................................... 49 

2. ACTIVIDADES ECONÓMICAS ......................................................................................................... 50 

3. VIVIENDA ...................................................................................................................................... 51 

3.1. CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA .................................................................................................... 51 

3.2. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ............................................................................................................. 53 

4. EDUCACIÓN .................................................................................................................................. 56 

4.1. ANALFABETISMO ........................................................................................................................... 56 

4.2. NIVEL EDUCATIVO .......................................................................................................................... 57 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ....................................................................................................................... 57 

4.4. INFRAESTRUCTURA ........................................................................................................................ 59 

5. SALUD ........................................................................................................................................... 61 

5.1. INDICADORES BÁSICOS .................................................................................................................... 61 

5.2. OFERTA EN SALUD ......................................................................................................................... 61 



 5 

5.3. ATENCIONES ................................................................................................................................. 63 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ................................................................................. 65 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................... 65 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ....................................................................................................... 66 

CAPITULO 4: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE LIRCAY ............................... 67 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA ............................................................................................................ 67 

1.1. IDENTIDAD ................................................................................................................................... 68 

1.2. RELIGIÓN ..................................................................................................................................... 69 

2. ACTIVIDAD ECONÓMICAS ............................................................................................................. 70 

3. VIVIENDA ...................................................................................................................................... 71 

3.1. CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA .................................................................................................... 71 

3.2. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ............................................................................................................. 73 

4. EDUCACIÓN .................................................................................................................................. 76 

4.1. ANALFABETISMO ........................................................................................................................... 76 

4.2. NIVEL EDUCATIVO .......................................................................................................................... 76 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ....................................................................................................................... 77 

4.4. INFRAESTRUCTURA ........................................................................................................................ 79 

5. SALUD ........................................................................................................................................... 82 

5.1. INDICADORES BÁSICOS DE SALUD ...................................................................................................... 82 

5.2. OFERTA EN SALUD ......................................................................................................................... 82 

5.3. ATENCIONES ................................................................................................................................. 83 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ................................................................................. 86 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................... 86 

6.2. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA .......................................................................................... 87 

CAPITULO 5: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA PROVINCIA DE HUANCAVELICA ........... 89 

1. DINÁMICA DEMOGRAFICA ............................................................................................................ 89 

2. POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA ..................................................................................... 90 

3. VIVIENDA ...................................................................................................................................... 91 

3.1. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ............................................................................................................. 92 

4. EDUCACIÓN ...................................................................................................................................... 96 

4.1. ANALFABETISMO ........................................................................................................................... 96 

4.2. NIVEL EDUCATIVO .......................................................................................................................... 97 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ....................................................................................................................... 98 

5. SALUD ......................................................................................................................................... 100 

5.1. INDICADORES BÁSICOS .................................................................................................................. 100 

5.2. OFERTA EN SALUD ....................................................................................................................... 101 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ............................................................................... 102 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................. 102 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ..................................................................................................... 103 

CAPITULO 6: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE HUACHOCOLPA ............... 107 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA .......................................................................................................... 107 

1.1. IDENTIDAD ................................................................................................................................. 108 

1.2. RELIGIÓN ................................................................................................................................... 109 

2. ACTIVIDAD ECONÓMICA ............................................................................................................. 110 

3. VIVIENDA .................................................................................................................................... 111 

3.1. CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA .................................................................................................. 111 

3.2. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ........................................................................................................... 113 



 6 

4. EDUCACIÓN ................................................................................................................................ 116 

4.1. ANALFABETISMO ......................................................................................................................... 116 

4.2. NIVEL EDUCATIVO ........................................................................................................................ 116 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ..................................................................................................................... 117 

4.4. INFRAESTRUCTURA ...................................................................................................................... 119 

5. SALUD ......................................................................................................................................... 121 

5.1. INDICADORES BÁSICOS DE SALUD .................................................................................................... 121 

5.2. OFERTA EN SALUD ....................................................................................................................... 122 

5.3. ATENCIONES ............................................................................................................................... 122 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ............................................................................... 124 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................. 124 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ..................................................................................................... 125 

CAPITULO 7: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA PROVINCIA DE HUAYTARÁ ................ 127 

1. DINÁMICA DEMOGRAFICA .......................................................................................................... 127 

2. ACTIVIDADES ECONÓMICAS ....................................................................................................... 128 

3. VIVIENDA .................................................................................................................................... 129 

3.1. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ........................................................................................................... 130 

4. EDUCACIÓN ................................................................................................................................ 134 

4.1. ANALFABETISMO ......................................................................................................................... 134 

4.2. NIVEL EDUCATIVO ........................................................................................................................ 134 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ..................................................................................................................... 135 

5. SALUD ......................................................................................................................................... 137 

5.1. INDICADORES BÁSICOS .................................................................................................................. 137 

5.2. OFERTA EN SALUD ....................................................................................................................... 138 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ............................................................................... 140 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................. 140 

6.2. SISTEMA DE  INVERSIÓN PÚBLICA .................................................................................................... 140 

CAPITULO 8: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE CÓRDOVA ........................ 143 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA .......................................................................................................... 143 

1.1. IDENTIDAD ................................................................................................................................. 144 

1.2. RELIGIÓN ................................................................................................................................... 145 

2. ACTIVIDADES ECONÓMICAS ....................................................................................................... 146 

3. VIVIENDA .................................................................................................................................... 147 

3.1. CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA .................................................................................................. 147 

3.2. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ........................................................................................................... 149 

4. EDUCACIÓN ................................................................................................................................ 151 

4.1. ANALFABETISMO ......................................................................................................................... 151 

4.2. NIVEL EDUCATIVO ........................................................................................................................ 151 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ..................................................................................................................... 152 

4.4. INFRAESTRUCTURA ...................................................................................................................... 154 

5. SALUD ......................................................................................................................................... 156 

5.1. INDICADORES BÁSICOS DE SALUD .................................................................................................... 156 

5.2. OFERTA EN SALUD ....................................................................................................................... 156 

5.3. ATENCIONES ............................................................................................................................... 157 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ............................................................................... 158 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................. 158 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ..................................................................................................... 159 



 7 

CAPITULO 9: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE OCOYO ............................ 160 

1. DINÁMICA POBLACIONAL ........................................................................................................... 160 

1.1. IDENTIDAD ................................................................................................................................. 161 

1.2. RELIGIÓN ................................................................................................................................... 162 

2. ACTIVIDAD ECONÓMICA ............................................................................................................. 163 

3. VIVIENDA .................................................................................................................................... 164 

3.1. CARACTERÍSTICAS DE LA VIVIENDA .................................................................................................. 164 

3.2. ACCESIBILIDAD A SERVICIOS ........................................................................................................... 165 

4. EDUCACIÓN ................................................................................................................................ 168 

4.1. ANALFABETISMO ......................................................................................................................... 168 

4.2. NIVEL EDUCATIVO ........................................................................................................................ 169 

4.3. OFERTA EDUCATIVA ..................................................................................................................... 169 

4.4. INFRAESTRUCTURA ...................................................................................................................... 171 

5. SALUD ......................................................................................................................................... 173 

5.1. INDICADORES BÁSICOS DE SALUD .................................................................................................... 173 

5.2. OFERTA EN SALUD ....................................................................................................................... 173 

5.3. ATENCIONES ............................................................................................................................... 173 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA ............................................................................... 175 

6.1. PROGRAMAS SOCIALES ................................................................................................................. 175 

6.2. SISTEMA DE INVERSIÓN PÚBLICA ..................................................................................................... 175 

 

 



 8 

INDICE DE TABLAS 

Tabla 1: Población según zona de residencia. Región Huancavelica y provincias ...................... 17 

Tabla 2: Población económicamente activa. Región Huancavelica y provincias ........................ 18 

Tabla 3: Hogares por vivienda. Región Huancavelica y provincias ............................................. 20 

Tabla 4: Viviendas con abastecimiento de Agua, según tipo. Región Huancavelica y provincias

 ..................................................................................................................................................... 20 

Tabla 5: Viviendas con servicios higiénicos, según tipo. Región Huancavelica y provincias ...... 21 

Tabla 6: Viviendas con Luz eléctrica. Región Huancavelica y provincias .................................... 22 

Tabla 7: Población que sabe leer o escribir. Región Huancavelica y provincias ......................... 23 

Tabla 8: Población según nivel educativo. Región Huancavelica y provincias ............................ 23 

Tabla 9: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Región Huancavelica ................... 24 

Tabla 10: Centros educativos o programas y docentes. Región Huancavelica ........................... 26 

Tabla 11: Población con acceso a seguro médico. Región Huancavelica y provincias ............... 27 

Tabla 12: Establecimientos de salud por tipo. Región Huancavelica y provincias ...................... 28 

Tabla 13: Personal de salud por grupos ocupacionales. Región Huancavelica y provincias ....... 28 

Tabla 14: Programas sociales. Región Huancavelica y provincias ............................................... 30 

Tabla 15: Presencia de Oficinas de Proyectos de Inversión. Región Huancavelica .................... 30 

Tabla 16: Población según zona de residencia. Provincia Angaraes y distritos .......................... 32 

Tabla 17: Población económicamente activa. Provincia Angaraes y distritos ............................ 33 

Tabla 18: Hogares por vivienda. Provincia Angaraes y distritos ................................................. 34 

Tabla 19: Viviendas con abastecimiento de agua, según tipo. Provincia Angaraes y distritos ... 35 

Tabla 20: Viviendas con servicios higiénicos, según tipo. Provincia Angaraes y distritos .......... 36 

Tabla 21: Vivienda con luz eléctrica. Provincia Angaraes y distritos .......................................... 37 

Tabla 22: Población que sabe Leer o escribir. Provincia de Angaraes y distritos ....................... 38 

Tabla 23: Población según nivel educativo. Provincia de Angaraes y distritos ........................... 39 

Tabla 24: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Provincia de Angaraes .............. 40 

Tabla 25: Centros o programas de estudio y  docentes  por nivel educativo. Provincia de 

Angaraes...................................................................................................................................... 41 



 9 

Tabla 26: Población con acceso a seguro médico. Provincia de Angaraes y distritos ................ 42 

Tabla 27: Establecimientos de salud según tipo. Provincia de Angaraes y distritos ................... 42 

Tabla 28: Personal de salud según grupos ocupacionales. Provincia de Angaraes .................... 43 

Tabla 29: Programas sociales. Provincia de Angaraes y distritos................................................ 44 

Tabla 30: Presencia de Oficinas de Proyectos de Inversión. Provincia Angaraes ....................... 45 

Tabla 31: Inversión pública por rubro y nivel de gobierno. Provincia de Angaraes ................... 45 

Tabla 32: Población según zona. Distrito Ccochaccasa ............................................................... 47 

Tabla 33: Población por grupos de edad. Distrito Ccochaccasa ................................................. 48 

Tabla 34: Población con DNI. Distrito Ccochaccasa .................................................................... 49 

Tabla 35: Religión que profesa. Distrito Ccochaccasa................................................................. 49 

Tabla 36: Población económicamente activa. Distrito Ccochaccasa .......................................... 50 

Tabla 37: Distribución  porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito 

Ccochaccasa ................................................................................................................................ 51 

Tabla 38: Tipo de vivienda. Distrito Ccochaccasa ....................................................................... 52 

Tabla 39: Régimen de tenencia. Distrito Ccochaccasa ................................................................ 52 

Tabla 40: Hogares por vivienda. Distrito Ccochaccasa................................................................ 53 

Tabla 41: Viviendas con abastecimiento de agua, según tipo. Distrito Ccochaccasa ................. 54 

Tabla 42: Viviendas con servicios higiénicos, según tipo. Distrito Ccochaccasa ......................... 55 

Tabla 43: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Ccochaccasa ....................................................... 55 

Tabla 44: Energía utilizada para cocinar, según tipo. Distrito Ccochaccasa ............................... 56 

Tabla 45: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Ccochaccasa ....................................... 56 

Tabla 46: Población según nivel educativo. Distrito de Ccochaccasa ......................................... 57 

Tabla 47: Alumnos matriculados por nivel educativo. Distrito de Ccochaccasa ......................... 58 

Tabla 48: Centros o programas educativos y  docentes por nivel o modalidad educativa. Distrito 

de Ccochaccasa ........................................................................................................................... 58 

Tabla 49: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Ccochaccasa ................................................................................................................................ 59 

Tabla 50: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo e internet. Distrito de 

Ccochaccasa ................................................................................................................................ 60 



 10 

Tabla 51: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Ccochaccasa ..................... 60 

Tabla 52: Locales escolares con necesidad de mantenimiento correctivo y rehabilitación. 

Distrito de Ccochaccasa .............................................................................................................. 61 

Tabla 53: Población con acceso a seguro de salud. Distrito de Ccochaccasa ............................. 61 

Tabla 54: Establecimientos de salud según tipo. Distrito de Ccochaccasa ................................. 62 

Tabla 55: Personal de salud por grupos ocupacionales. ............................................................. 62 

Tabla 56: Atenciones por tipo de establecimiento. .................................................................... 63 

Tabla 57: Cobertura por inmunización. Distrito Ccochaccasa .................................................... 63 

Tabla 58: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. ...................... 64 

Tabla 59: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Ccochaccasa ........... 64 

Tabla 60: Programas nutricionales. Distrito Ccochaccasa .......................................................... 65 

Tabla 61: Programas sociales. Distrito de Ccochaccasa .............................................................. 65 

Tabla 62: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito Ccochaccasa ............. 66 

Tabla 63: Población según zona. Distrito Lircay .......................................................................... 67 

Tabla 64: Población por grupos de edad. Distrito Lircay ............................................................ 68 

Tabla 65: Población con DNI, distrito de Lircay........................................................................... 69 

Tabla 66: Religión que profesa. Distrito Lircay ........................................................................... 69 

Tabla 67: Población económicamente activa. Distrito Lircay ..................................................... 70 

Tabla 68: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito Lircay .... 70 

Tabla 69: Tipo de vivienda. Distrito Lircay .................................................................................. 72 

Tabla 70: Régimen de tenencia. Distrito Lircay ........................................................................... 72 

Tabla 71: Hogares por vivienda. Distrito Lircay .......................................................................... 73 

Tabla 72: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Lircay ............................................... 73 

Tabla 73: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Lircay....................................................... 74 

Tabla 74: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Lircay .................................................................. 75 

Tabla 75: Energía utilizada para cocinar. Distrito Lircay ............................................................. 75 

Tabla 76: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Lircay .................................................. 76 

Tabla 77: Población según nivel educativo. Distrito de Lircay .................................................... 77 



 11 

Tabla 78: Alumnos matriculados nivel educativo. Distrito de Lircay .......................................... 78 

Tabla 79: Centros, docentes y secciones por nivel o modalidad educativa. Distrito de Lircay .. 79 

Tabla 80: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. ............................ 80 

Tabla 81: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo e internet. ...................... 80 

Tabla 82: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Lircay ................................ 81 

Tabla 83: Locales escolares con necesidad de mantenimiento correctivo y de rehabilitación. 

Distrito de Lircay ......................................................................................................................... 81 

Tabla 84: Población con acceso a seguro médico. Distrito Lircay ............................................... 82 

Tabla 85: Establecimientos de salud según tipo. Distrito de Lircay ............................................ 83 

Tabla 86: Personal de salud por grupos ocupacionales. Distrito de Lircay ................................. 83 

Tabla 87: Atenciones por tipo de establecimiento. .................................................................... 84 

Tabla 88: Cobertura por inmunización. Distrito de Lircay .......................................................... 84 

Tabla 89: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Lircay ........................................................................................................................................... 85 

Tabla 90: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. .................................................. 85 

Tabla 91: Programas nutricionales. Distrito Lircay ..................................................................... 86 

Tabla 92: Programas sociales. Distrito de Lircay ......................................................................... 86 

Tabla 93: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Lircay ................... 87 

Tabla 94: Población según zona de residencia. Provincia Huancavelica .................................... 90 

Tabla 95: Población económicamente activa. Provincia Huancavelica ...................................... 91 

Tabla 96: Hogares por vivienda. Provincia Huancavelica 2007 ................................................... 92 

Tabla 97: Abastecimiento de agua. Provincia Huancavelica 2007 .............................................. 93 

Tabla 98: Viviendas con servicios higiénicos. Provincia Huancavelica 2007 ............................... 94 

Tabla 99: Vivienda con luz eléctrica. Provincia Huancavelica ..................................................... 95 

Tabla 100: Población que sabe leer y escribir. Provincia Huancavelica ...................................... 96 

Tabla 101: Población según nivel educativo. Provincia Huancavelica ........................................ 97 

Tabla 102: Alumnos matriculados por nivel educativo. Provincia Huancavelica ........................ 99 

Tabla 103: Centros o programas de estudio, docentes y secciones por nivel educativo. 

Provincia Huancavelica ............................................................................................................... 99 



 12 

Tabla 104: Población con acceso a seguro médico. Provincia Huancavelica ............................ 100 

Tabla 105: Establecimientos de salud según tipo. Provincia Huancavelica .............................. 101 

Tabla 106: Personal de salud según grupos ocupacionales. Provincia Huancavelica ............... 102 

Tabla 107: Programas sociales. Provincia Huancavelica 2007 .................................................. 103 

Tabla 108: Presencia de Oficinas de Programación e Inversión. Provincia de Huancavelica ... 104 

Tabla 109: Inversión pública por rubro y nivel de gobierno. Provincia Huancavelica .............. 105 

Tabla 110: Población según zona. Distrito Huachocolpa .......................................................... 107 

Tabla 111: Población por grupos de edad. Distrito Huachocolpa ............................................. 108 

Tabla 112: Población con DNI. Distrito Huachocolpa ............................................................... 109 

Tabla 113: Religión que profesa. Distrito Huachocolpa ............................................................ 109 

Tabla 114: Población económicamente activa. Distrito Huachocolpa...................................... 110 

Tabla 115: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito 

Huachocolpa ............................................................................................................................. 111 

Tabla 116: Tipo de vivienda. Distrito Huachocolpa ................................................................... 112 

Tabla 117: Régimen de tenencia. Distrito Huachocolpa ........................................................... 112 

Tabla 118: Hogares por vivienda. Distrito Huachocolpa ........................................................... 113 

Tabla 119: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Huachocolpa ............................... 114 

Tabla 120: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Huachocolpa ....................................... 114 

Tabla 121: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Huachocolpa................................................... 115 

Tabla 122: Energía utilizada para cocinar. Distrito Huachocolpa ............................................. 115 

Tabla 123: Sabe leer y escribir. Distrito de Huachocolpa ......................................................... 116 

Tabla 124: Población según nivel educativo. Distrito de Huachocolpa .................................... 117 

Tabla 125: Alumnos matriculados por nivel educativo. Distrito de Huachocolpa .................... 118 

Tabla 126: Centros, docentes y secciones por nivel o modalidad educativa. Distrito de 

Huachocolpa ............................................................................................................................. 118 

Tabla 127: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Huachocolpa ............................................................................................................................. 119 

Tabla 128: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo y conexión a internet. 

Distrito de Huachocolpa ............................................................................................................ 120 



 13 

Tabla 129: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Huachocolpa ................ 120 

Tabla 130: Locales con necesidad de mantenimiento y rehabilitación. Distrito de Huachocolpa

 ................................................................................................................................................... 121 

Tabla 131: Población con acceso a seguro médico. Distrito de Huachocolpa .......................... 121 

Tabla 132: Establecimientos de salud según tipo. Distrito de Huachocolpa ............................ 122 

Tabla 133: Cobertura por inmunización. Distrito de Huachocolpa ........................................... 123 

Tabla 134: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Huachocolpa ............................................................................................................................. 123 

Tabla 135: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Huachocolpa ...... 124 

Tabla 136: Programas nutricionales. Distrito de Huachocolpa ................................................. 124 

Tabla 137: Programas sociales. Distrito de Huachocolpa ......................................................... 125 

Tabla 138: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Huachocolpa ... 126 

Tabla 139: Población según zona de residencia. Provincia Huaytará ....................................... 128 

Tabla 140: Población económicamente activa. Provincia Huaytará ......................................... 129 

Tabla 141: Hogares por vivienda. Provincia Huaytará .............................................................. 130 

Tabla 142: Abastecimiento de agua. Provincia Huaytará ......................................................... 131 

Tabla 143: Viviendas con servicios higiénicos. Provincia Huaytará .......................................... 132 

Tabla 144: Vivienda con luz eléctrica. Provincia Huaytará ....................................................... 133 

Tabla 145: Población que sabe leer y escribir. Provincia de Huaytará y distritos .................... 134 

Tabla 146: Población según nivel educativo. Provincia de Huaytará y distritos ....................... 135 

Tabla 147: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Provincia de Huaytará .......... 136 

Tabla 148: Centros o Programas de estudio, docentes y secciones por nivel educativo. 

Provincia de Huaytará ............................................................................................................... 137 

Tabla 149: Población con acceso a seguro médico. Provincia Huaytará .................................. 138 

Tabla 150: Establecimientos de salud según tipo. Provincia Huaytará..................................... 139 

Tabla 151: Personal de salud según grupos ocupacionales. Provincia Huaytará ..................... 139 

Tabla 152: Programas sociales. Provincia de Huaytará y distritos ............................................ 140 

Tabla 153: Presencia de Oficinas de Programación e Inversión. Provincia Huaytará ............... 141 

Tabla 154: Inversión pública por rubro y nivel de gobierno. Provincia Huaytará ..................... 142 



 14 

Tabla 155: Población según zona. Distrito Córdova .................................................................. 143 

Tabla 156: Población por grupos de edad. Distrito de Córdova ............................................... 144 

Tabla 157: Población con DNI. Distrito Córdova ....................................................................... 145 

Tabla 158: Religión que profesa. Distrito Córdova ................................................................... 145 

Tabla 159: Población económicamente activa. Distrito Córdova ............................................. 146 

Tabla 160: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito Córdova

 ................................................................................................................................................... 146 

Tabla 161: Tipo de vivienda. Distrito Córdova .......................................................................... 147 

Tabla 162: Régimen de tenencia. Distrito Córdova .................................................................. 148 

Tabla 163: Hogares por vivienda. Distrito Córdova .................................................................. 148 

Tabla 164: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Córdova ....................................... 149 

Tabla 165: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Córdova .............................................. 150 

Tabla 166: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Córdova .......................................................... 150 

Tabla 167: Energía utilizada para cocinar. Distrito Córdova ..................................................... 151 

Tabla 168: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Córdova ......................................... 151 

Tabla 169: Población según nivel educativo. Distrito de Córdova ............................................ 152 

Tabla 170: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Distrito de Córdova ............... 153 

Tabla 171: Centros o Programas de estudio, docentes y secciones por nivel educativo. Distrito 

de Córdova ................................................................................................................................ 153 

Tabla 172: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Córdova ..................................................................................................................................... 154 

Tabla 173: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo y conexión a internet. 

Distrito de Córdova ................................................................................................................... 155 

Tabla 174: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Córdova ........................ 155 

Tabla 175: Población con acceso a seguro médico. Distrito de Córdova ................................. 156 

Tabla 176: Personal de salud por grupos ocupacionales. Distrito de Córdova ......................... 156 

Tabla 177: Atenciones por tipo de establecimiento. Distrito de Córdova ................................ 157 

Tabla 178: Cobertura por inmunización. Distrito de Córdova .................................................. 157 



 15 

Tabla 179: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Córdova ..................................................................................................................................... 158 

Tabla 180: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Córdova .............. 158 

Tabla 181: Programas sociales. Distrito de Córdova ................................................................. 159 

Tabla 182: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Córdova .......... 159 

Tabla 183: Población según zona. Distrito Ocoyo ..................................................................... 160 

Tabla 184: Población por grupos de edad. Distrito Ocoyo ....................................................... 161 

Tabla 185: Población con DNI. Distrito Ocoyo .......................................................................... 162 

Tabla 186: Religión que profesa. Distrito Ocoyo....................................................................... 162 

Tabla 187: Población económicamente activa. Distrito Ocoyo ................................................ 163 

Tabla 188: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito Ocoyo163 

Tabla 189: Tipo de vivienda. Distrito Ocoyo ............................................................................. 164 

Tabla 190: Régimen de tenencia. Distrito Ocoyo ...................................................................... 165 

Tabla 191: Hogares por vivienda. Distrito Ocoyo...................................................................... 165 

Tabla 192: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Ocoyo .......................................... 166 

Tabla 193: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Ocoyo .................................................. 167 

Tabla 194: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Ocoyo ............................................................. 167 

Tabla 195: Energía utilizada para cocinar. Distrito Ocoyo ........................................................ 168 

Tabla 196: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Ocoyo ............................................. 168 

Tabla 197: Población según nivel educativo. Distrito de Ocoyo ............................................... 169 

Tabla 198: Alumnos matriculados por nivel educativo. Distrito de Ocoyo ............................... 170 

Tabla 199: Centros, docentes y secciones por nivel o modalidad educativa. Distrito de Ocoyo

 ................................................................................................................................................... 170 

Tabla 200: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de Ocoyo

 ................................................................................................................................................... 171 

Tabla 201: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo y conexión a internet. 

Distrito de Ocoyo ...................................................................................................................... 172 

Tabla 202: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Ocoyo ........................... 172 

Tabla 203: Población con acceso a seguro médico. Distrito de Ocoyo ..................................... 173 



 16 

Tabla 204: Personal de salud por grupos ocupacionales. Distrito de Ocoyo ............................ 173 

Tabla 205: Cobertura por inmunización. Distrito de Ocoyo ..................................................... 174 

Tabla 206: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Ocoyo ........................................................................................................................................ 174 

Tabla 207: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Ocoyo ................. 175 

Tabla 208: Programas sociales. Distrito de Ocoyo .................................................................... 175 

Tabla 209: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Ocoyo .............. 176 



 17 

REGIÓN HUANCAVELICA 
 

 

CAPITULO 1: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA REGIÓN DE 

HUANCAVELICA 

 

El presente capítulo contiene los resultados de las principales características demográficas, 

económicas y sociales en la región de Huancavelica, a partir del Censo de Población y Vivienda 

2007 del Instituto Nacional de Estadística e Informática (CPV 2007 – INEI) e información oficial 

de los sectores de salud, educación y de programas sociales. Este capítulo se divide en: 

Dinámica Demográfica, Actividades Económicas, Vivienda, Educación, Salud, Institucionalidad y 

Presencia de Programas Sociales. 

 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

 

La población censada en la región Huancavelica, de acuerdo al CPV 2007, es de 454,797 

habitantes, y tiene una densidad población de 21.3 Hab/km2; siendo uno de los departamentos 

menos poblados del país (menos de 2%), junto a Ucayali, Apurímac, Amazonas, Tacna, Pasco, 

Tumbes, Moquegua y Madre de Dios. Con respecto al censo de 1993, la región de 

Huancavelica muestra un crecimiento promedio anual de 1.2%, situándose entre las regiones 

con menor crecimiento (menos de 2%), sólo por encima de Puno y Huánuco (1% de 

crecimiento), Cusco (0.9%), Amazonas y Ancash (0.8%), Cajamarca (0.7%) y Apurímac (0.4%). 

 

Sólo la tercera parte de su población (31.67%) habita en zonas urbanas y el resto (68.33%) 

habita en las zonas rurales. Esta población, marcadamente rural, es una característica en todas 

sus provincias, especialmente en las provincias de Angaraes, Churcampa, Huaytará y Tayacaja, 

con más del 70% de población rural. La provincia que presenta menor población rural es 

Huancavelica, capital de la región, con 58.06%.  Asimismo, las provincias más pobladas en la 

región de Huancavelica son Huancavelica (31.4%) y Tayacaja (23.1%), juntas con más del 50% 

de la población de la región. 

Tabla 1: Población según zona de residencia. Región Huancavelica y provincias  

Provincias Población Total 
Población 

Urbano 
Población Rural 

Acobamba 63,792 30.33 % 69.67 % 

Angaraes 55,704 28.88 % 71.12 % 

Castrovirreyna 19,500 31.43 % 68.57 % 

Churcampa 44,903 22.68 % 77.32 % 

Huancavelica 142,723 41.94 % 58.06 % 

Huaytará 23,274 29.01 % 70.99 % 

Tayacaja 104,901 24.48 % 75.52 % 

Región Huancavelica 454,797 31.67% 68.33% 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Finalmente  cabe señalar, que respecto al universo nacional, Huancavelica pertenece al grupo 

de las 6 regiones predominantemente rurales, siendo ésta la que predomina: Cajamarca 

(67.3% de población rural), Huánuco (57.5%), Amazonas (55.8%), Apurímac (54.1%) y Puno 

(50.3%). El promedio nacional de población urbana y rural es de 70.1% y 29.9%, 

respectivamente. 

 

2. POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 

 

De igual manera, el CPV 2007 ofrece información sobre la fuerza laboral potencial y efectiva de 

la región de Huancavelica. La Población en Edad de Trabajar (PET) es aquella que está 

potencialmente disponible para desarrollar actividades productivas, mayores de 14 años, en 

concordancia con el convenio 138 de la OIT. 

 

De acuerdo al CPV 2007, en el país la PET asciende a 19,651,482 (71.7% de la población total), 

mientras que en la región de Huancavelica ésta es de 285,778 personas, agrupando al 62.8% 

de la población en dicha región. Esta población, PET, muestra un crecimiento promedio anual, 

entre el censo de 1993 y el censo del 2007, de 1.9%, menor al mostrada a nivel nacional 

(2.2%). La PET en la región de Huancavelica se concentra en personas entre 14 y 29 años 

(43.4%) y entre 30 y 59 años (42.7%), siendo mucho menor en el grupo de 60 a más (13.8%). 

De la PET total en la región de Huancavelica, el 53.5% sólo cuenta con nivel primaria o menos y 

el 34.7% con secundaria, mientras el resto cuenta con un nivel superior (técnico o 

universitario). 

 

Según condición de actividad, la población se clasifica en Población Económicamente Activa 

(PEA) y Población Económicamente Inactiva (No PEA). La PEA es aquella población de 14 a más 

años de edad que se encuentra participando en la actividad económica local, ya sea porque 

tiene empleo (PEA Ocupada) o porque se encuentra buscando empleo (PEA Desocupada). De 

acuerdo al CPV 2007, la PEA alcanza al 48.1% de la población, con una tasa de crecimiento 

promedio anual (1993-2007) del 1.9%. 

 

Tabla 2: Población económicamente activa. Región Huancavelica y provincias 

Provincias  PEA Ocupada 
 PEA 

Desocupada 
 No PEA 

Acobamba 28.25 % 2.17 % 69.58 % 

Angaraes 23.49 % 2.48 % 74.03 % 

Castrovirreyna 38.19 % 1.04 % 60.77 % 

Churcampa 34.41 % 1.24 % 64.34 % 

Huancavelica 36.70 % 2.72 % 60.58 % 

Huaytará 40.61 % 1.85 % 57.55 % 

Tayacaja 34.26 % 1.31 % 64.43 % 

Región Huancavelica 33.41 % 2.03 % 64.56 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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De acuerdo al tabla anterior, y a las definiciones iniciales, la PEA ocupada en la región es de 

33.4%, mientras que la PEA Desocupada es de 2.03%. La Población Económicamente Inactiva 

(No PEA) es de 64.56%. Esta tendencia se observa en todas las provincias de la región, siendo 

mayor en la provincia de Angaraes (74% de población No PEA) y menor en la provincia de 

Huaytará (57.55%). Las mujeres muestran las menores tasas de actividad (30%) en la región, 

respecto a la tasa de actividad de los hombres (66.2%) en la PEA. 

 

3. VIVIENDA  

 

La vivienda está asociada a las condiciones de vida de los hogares y de la población en general. 

La información sobre el número de hogares que la habitan y la accesibilidad a los servicios 

básicos  tiene una valiosa utilidad para el estudio de tales condiciones y las carencias básicas. 

 

Dentro de las viviendas, los hogares constituyen la agrupación primaria que permite atender 

las necesidades de supervivencia de sus miembros, y a la vez, es el elemento primario de la 

organización social. Los hogares adoptan diferentes tipos, pero tienen como núcleo 

fundamental a la pareja con o sin hijos, a la que se agregan otras personas con las que pueden 

o no tener una relación de parentesco. 

 

El total de viviendas censadas en el último censo, CPV 2007, arrojan 157,070 viviendas en la 

región de Huancavelica, de las cuales el 71%  de ellas con ocupantes presentes al momento del 

censo. Al interior de la región se observa que las provincias que muestran una alta tasa de 

viviendas desocupadas son Castrovirreyna (43.57% de viviendas desocupadas) y Huaytará 

(42.15%); y las provincias que muestran una menor desocupación de las viviendas son 

Acobamba (20.94%), Angaraes (23.66%) y Huancavelica (24.16%).  

 

Entre los motivos de esta alta muestra de viviendas desocupadas se tiene la migración, pues la 

región muestra un saldo migratorio del -4.2% (230,116 personas como pérdida neta entre 

emigración e inmigración en el año 2007). A esto se debe agregar el hecho de que esta región 

fue una de las más golpeadas durante el periodo de conflicto interno habiendo sufrido 

pérdidas humanas y una fuerte migración por seguridad a otras zonas del país, especialmente 

Lima y  a otras ciudades, entre ellas, Huancayo. 

 

En la siguiente tabla se observa que la región se caracteriza fuertemente por viviendas 

compuestas por 1 hogar (70% de las viviendas), mientras que las viviendas con 2 o más 

hogares sólo alcanzan al 1.012%. Las provincias que muestran una mayor tendencia de 

viviendas ocupadas por 1 hogar son: Acobamba (78.32%), Angaraes (75.6%) y Huancavelica 

(74.5%). Sin embargo, no priman las viviendas con más hogares, sino las viviendas 

desocupadas. 
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Tabla 3: Hogares por vivienda. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 
Total 

Viviendas 

 Vivienda 
particular 

desocupada 

 Vivienda 
con 1 hogar 

 Vivienda 
con 2 

hogares 

 Vivienda 
con 3 

hogares 

 Vivienda 
con 4 

hogares 

 Vivienda 
con 5 

hogares 

Vivienda 
colectiva 

Acobamba 18,858 20.94 % 78.32 % 0.58 % 0.06 % 0.02 %   0.08 % 

Angaraes 17,736 23.66 % 75.60 % 0.60 % 0.02 % 0.01 % 0.12 %   

Castrovirreyna 10,670 43.57 % 55.44 % 0.53 % 0.04 % 0.02 % 0.40 %   

Churcampa 17,312 36.10 % 63.34 % 0.40 % 0.10 % 0.01 %   0.05 % 

Huancavelica 44,356 24.16 % 74.50 % 0.97 % 0.14 % 0.03 % 0.01 % 0.21 % 

Huaytará 11,778 42.15 % 56.94 % 0.56 % 0.03 % 0.01 %   0.31 % 

Tayacaja 36,360 29.76 % 69.12 % 0.89 % 0.13 % 0.01 %   0.09 % 

Región 
Huancavelica 157,070 29.00 % 69.99 % 0.74 % 0.09 % 0.02 % 0.002 % 0.16 % 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3.1. Accesibilidad a servicios 

 

Los servicios básicos con los que debe contar una vivienda mínimamente son: Agua, Desagüe y 

Luz eléctrica, los mismos que le permiten desarrollarse plenamente y cubrir sus necesidades 

básicas; así como evitar enfermedades asociadas al cuidado de la piel, los alimentos y a la 

desnutrición. 

 

En el cuadro siguiente se observa que las viviendas que no cuentan con ninguno tipo de 

abastecimiento de agua alcanzan al 60.78% en la región, abasteciéndose en los ríos, acequias o 

manantiales, a través de un vecino o de otra manera distinta a una red pública dentro o fuera 

de la vivienda, pilón de uso público, camión cisterna o pozo. Estas últimas le permiten un 

acceso fluido, formal y seguro del agua, tomando las medidas necesarias para su seguridad.  

 

Tabla 4: Viviendas con abastecimiento de Agua, según tipo. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 

Abastecimiento de Agua 

Red pública 
dentro de la 

vivienda 

Red Pública 
Fuera de la 

vivienda 

Pilón de 
uso 

público 

Camión-
cisterna u 

otro 
similar 

Pozo 

Río, 
acequia, 

manantial 
o similar 

Vecino Otro 

Acobamba 23.39 % 3.19 % 1.74 % 0.08 % 11.96 % 53.40 % 3.01 % 3.22 % 

Angaraes 28.34 % 5.23 % 6.84 % 0.18 % 13.79 % 39.98 % 2.52 % 3.14 % 

Castrovirreyna 12.51 % 3.06 % 6.07 %   0.85 % 73.34 % 2.91 % 1.25 % 

Churcampa 11.86 % 9.27 % 2.84 % 0.19 % 1.55 % 68.20 % 3.55 % 2.54 % 

Huancavelica 29.35 % 11.16 % 4.85 % 0.04 % 3.14 % 47.04 % 3.29 % 1.12 % 

Huaytará 21.59 % 12.17 % 8.34 % 0.04 % 4.09 % 48.96 % 3.67 % 1.14 % 

Tayacaja 13.66 % 7.38 % 1.88 % 0.05 % 3.16 % 69.05 % 3.18 % 1.62 % 

Región Huancavel 21.72 % 7.94 % 4.07 % 0.08 % 5.40 % 55.71 % 3.16 % 1.91 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Es preocupante que en la región Huancavelica sólo el 21.72% de las viviendas tengan acceso al 

agua por una red pública ubicada al interior de éstas; y más aún si en algunas provincias menos 

del 15% de sus viviendas tienen acceso al agua por este medio (Castrovirreyna, Churcampa y 

Tayacaja). En estas priman el uso de las acequias, ríos o manantiales, es decir, no cuentan con 

un abastecimiento formal, seguro y adecuado de agua. 

 

Ligado al abastecimiento del agua se tiene el acceso a los servicios higiénicos o saneamiento, el 

cual en la región alcanza sólo al 11.01% de la población, en la forma de red pública dentro de 

la viviendas, al 3.62% como red pública fuera de la viviendas, al 3.16% como pozo séptico, es 

decir con tratamiento de excretas, y al 21.79% en forma de pozo ciego o negro (total, 39.58%).  

El 21.79% de las viviendas que cuentan con pozo ciego, no cuenta con tratamiento de excretas, 

sin embargo, la OMS recomienda su uso en aquellos lugares donde no existe otra conexión. El 

60.43% de las viviendas no cuentan con ningún sistema de eliminación de excretas o 

saneamiento mínimo adecuado, lo cual a la vez trae consigo contaminación del ambiente y de 

los ríos, acequias o manantiales. 

 

Las provincias que muestran la mayor vulnerabilidad con respecto a la falta de un adecuado 

sistema de saneamiento son Churcampa (68.26%), Castrovirreyna (76.86%) y Huaytará 

(79.84%); y las que muestran un mayor acceso a servicios higiénicos son: Huancavelica (40.7%), 

Angaraes (45.84%), Tayacaja (41.86%) y Acobamba (48.69%), las cuales si bien son las más 

altas en la región, no pueden ser calificados de estándares adecuados en las condiciones de 

vivienda. 

 

Tabla 5: Viviendas con servicios higiénicos, según tipo. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 

Servicios Higiénicos de la vivienda 
Red pública 
de desagüe 
dentro de la 

vivienda 

Red pública 
de desagüe 
fuera de la 
Vivienda 

Pozo 
séptico 

Pozo ciego 
o negro / 

letrina 

Río, 
acequia o 

canal 
No tiene 

Acobamba 9.93 % 2.17 % 3.26 % 33.33 % 2.10 % 49.21 % 

Angaraes 11.08 % 2.17 % 4.30 % 28.29 % 1.30 % 52.86 % 

Castrovirreyna 6.39 % 1.27 % 1.54 % 13.93 % 1.52 % 75.34 % 

Churcampa 4.57 % 4.04 % 3.95 % 19.18 % 1.42 % 66.84 % 

Huancavelica 18.12 % 7.01 % 2.11 % 13.46 % 1.18 % 58.12 % 

Huaytará 5.28 % 1.93 % 0.74 % 12.20 % 1.58 % 78.26 % 

Tayacaja 7.65 % 1.58 % 4.57 % 28.06 % 2.49 % 55.65 % 

Región Huancavelica 11.01 % 3.62 % 3.16 % 21.79 % 1.69 % 58.74 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Finalmente, con respecto a la vivienda, se tiene la disponibilidad de alumbrado eléctrico. En 

cifras relativas, el 55.85% de las viviendas de la región dispone de este servicio, mientras el 

44.15% no dispone de este servicio. Al interior de la región, la provincia con mayor 

accesibilidad o disponibilidad de alumbrado eléctrico es la capital, Huancavelica, con 64% de 

viviendas con alumbrado; mientras las provincias con menor accesibilidad son Castrovirreyna 

(62.96%) y Huaytará (60.59%). 
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Tabla 6: Viviendas con Luz eléctrica. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 
Viviendas con Alumbrado 

Eléctrico 

Si No 

Acobamba 51.06 % 48.94 % 

Angaraes 55.24 % 44.76 % 

Castrovirreyna 37.04 % 62.96 % 

Churcampa 53.56 % 46.44 % 

Huancavelica 64.00 % 36.00 % 

Huaytará 39.41 % 60.59 % 

Tayacaja 57.99 % 42.01 % 

Región Huancavelica 55.85 % 44.15 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4. EDUCACIÓN 

 

La región de Huancavelica es una de las más pobres del país, con los más bajos índices de 

desarrollo humano. La mayoría de su población reside en áreas rurales (68.3%) con poco 

acceso a servicios básicos y educativos, dificultando más sus posibilidades de desarrollo. En la 

región, la asistencia al sistema educativo regular  es de 74.9%  y tan sólo 12.2% de su población 

tiene educación superior.  

 

4.1. Analfabetismo 

La Región de Huancavelica es una de las regiones con los más altos índices de analfabetismo 

del país con 20.10% de analfabetos, cifra que casi triplica el porcentaje nacional que es de 

7.1%. Hay que tener en cuenta que la región es además una de las más pobres y la mayoría de 

su población reside en el área rural, dificultando más sus posibilidades de desarrollo. De este 

modo, del total de analfabetos de la región (55,146 pobladores) el 76.6% son mujeres y el 

86.6% reside en el área rural, aplicándose la doble condición de exclusión: en razón de 

ruralidad y de género. 

Al interior de la región, la provincia de Castrovirreyna y Huaytará tienen los índices más bajos 

de analfabetismo de la región, 12.10% y 13.5% respectivamente, pero siguen siendo altos con 

respecto al índice nacional. Por otro lado, las provincias con mayor porcentaje de analfabetos 

son Churcampa y Angaraes, tal vez porque concentra la mayor cantidad de población rural. 
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Tabla 7: Población que sabe leer o escribir. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 

Sabe leer o escribir (Analfabetismo) 

 Si  No 

Acobamba 78.00% 22.00% 

Angaraes 74.30% 25.70% 

Castrovirreyna 87.90% 12.10% 

Churcampa 74.90% 25.10% 

Huancavelica 82.60% 17.40% 

Huaytará 86.50% 13.50% 

Tayacaja 78.90% 21.10% 

Región Huancavelica 79.90% 20.10% 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.2. Nivel educativo 

Según el censo nacional del 2007,  el 19.64% de la población de la región no tenía nivel 

educativo alguno, siendo uno de los índices más altos entre las regiones del país. El mayor 

porcentaje de la población cuenta con nivel primaria (43.74%), mientras que con nivel 

secundaria sólo el 25.54%. Del total de la población de la región, el 7.89% tiene algún grado de 

estudios de educación superior, y tan  sólo el 2.53%  culminó una carrera universitaria. Sin 

bien, estos porcentajes son similares en las distintas provincias de la región, Tayacaja, 

Acobamba y Churcampa, son las provincias con más bajos porcentajes de población con 

estudios superiores, mientras que Huancavelica, la capital de la región, supera el porcentaje de 

la región, pues el 4.11% tiene universitaria completa y 3.63% estudios superiores no 

universitarios completo. 

 

Tabla 8: Población según nivel educativo. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 

Población según nivel educativo 

Sin Nivel 
Educació
n Inicial 

Primaria Secundaria 
Superior No 

Univ. 
Incompleta 

Superior 
No Univ. 
completa 

Superior 
Univ. 

incompleta 

Superior 
Univ. 

completa 

Acobamba 20.68 % 3.39 % 45.87 % 25.04 % 1.29 % 1.14 % 1.16 % 1.43 % 

Angaraes 23.13 % 3.86 % 44.80 % 22.32 % 1.30 % 1.08 % 1.38 % 2.12 % 

Castrovirreyn
a 

13.93 % 2.71 % 40.68 % 31.55 % 2.74 % 3.99 % 1.08 % 3.31 % 

Churcampa 22.55 % 3.45 % 45.70 % 23.07 % 1.25 % 1.70 % 0.64 % 1.65 % 

Huancavelica 18.15 % 2.88 % 39.43 % 26.77 % 2.15 % 3.63 % 2.88 % 4.11 % 

Huaytará 14.99 % 2.66 % 44.53 % 28.66 % 1.86 % 3.23 % 1.09 % 2.98 % 

Tayacaja 20.08 % 3.23 % 47.28 % 25.13 % 1.15 % 1.04 % 0.70 % 1.39 % 

Región 
Huancavelica 

19.64 % 3.19 % 43.74 % 25.54 % 1.62 % 2.18 % 1.56 % 2.53 % 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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4.3. Indicadores básicos 

 

Escolaridad: Para el 2007 se registró un total de  172,164 alumnos matriculados en las diversas 

etapas y niveles del sistema educativo, estando la mayoría de matriculados en centros 

educativos rurales (60.24%). La región cuenta con servicios educativos del nivel básico regular, 

educación especial y para adultos, así como programas técnico productivos y de educación 

superior. Sin embargo, el mayor número de matrículas se da en la etapa básica regular, 

concentrando al 96.26% de matriculados, mientras que en programas especiales y educación 

básica para adultos apenas llega al 1%.  

En el 2007 habían matriculados 2,539 alumnos en escuelas superiores no universitarias 

(superior pedagógica y tecnológica), correspondiente al 1.47% del total de matriculados en la 

región. No se cuenta con información sobre la población de alumnos de la Universidad 

Nacional de Huancavelica. 

Con relación a la alta concentración de estudiantes en la etapa básica regular, principalmente 

al nivel primaria, se tiene que el 94.6% de niños de 6 a 11 años asistía a una escuela. Esto 

muestra que actualmente no sólo hay una mayor oferta educativa sino también demanda por 

parte de la población para que sus hijos accedan a la educación, y puedan tener mejores 

oportunidades de salir de la pobreza.  

Tabla 9: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Región Huancavelica 

Etapa y Nivel Educativo 
Matrícula 

Total Urbano Rural 

Básica regular       

  Inicial 25223 6845 18378 

  Primaria 93273 29326 63947 

  Secundaria 47245 26953 20292 

Básica alternativa 338 241 97 

Básica adultos       

  primaria adultos 118 118 0  

  secundaria adultos 1095 922 173 

Básica especial 127 107 20 

Técnico-productiva 2206 1924 282 

Superior no universitaria       

  superior pedagógica 641 549 92 

  superior tecnológica 1898 1460 438 

Total 172164 68445 103719 
  Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar, 2007 

 

Cobertura y conclusión: La cobertura educativa en la Región Huancavelica, según los 

indicadores básicos del Ministerio de Educación, para la etapa básica regular, sin bien no 

difieren mucho del nivel nacional, todavía no cubre a la mayoría de la población en educación 

escolar, especialmente en los niveles inicial y secundaria, donde las tasas de cobertura son de 
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61.5% y secundaria 65% respectivamente. Para el caso de primaria, la tasa de cobertura 

alcanza al 95.5% de la población en edades de 6 a 11 años, siendo bastante alta, superando 

ligeramente al porcentaje nacional (93.7%).  

Si bien, la oferta educativa para el nivel primaria atiende casi a la mayoría de la población 

entre los 6-11 años, los indicadores de conclusión del  nivel no se dan oportunamente, siendo 

la tasa de conclusión del nivel primaria de 93.1% entre los 15 y 19 años, situación común a  

nivel nacional. Mientras que en el nivel de secundaria, la mayor tasa de conclusión se da entre 

los 20 y 24 años. 

 
 

4.4. Oferta educativa 

La región de Huancavelica cuenta con un total de 2,501 centros o programas educativos para 

todas las etapas y niveles educativos. La gran mayoría de centros, por la distribución de la 

población de la región, se encuentran en el área rural, siendo el 80.56%. Este porcentaje se 

eleva a 87.46% para el nivel primaria, pues hay que tener presente que la mayor cobertura se 

da en este nivel y las escuelas primarias tienen presencia en la mayoría de distritos y 

comunidades andinas, a diferencia de niveles superiores que suelen centrarse en las capitales 

de los distritos y en áreas urbanas.  

Si bien, hay centros de nivel primaria que atienden a la mayoría de la población en esa edad 

escolar, la oferta de docentes por centro educativo es aún deficiente. Para el caso del nivel 

primaria la proporción de docentes por centro educativo, es de 3.24, pues se está hablando de 

que el 52.44% de las escuelas es de tipo multigrado, y tan sólo el 14.73% son escuelas 

polidocentes completas. Si se analiza la ubicación de las escuelas multigrado y unidocente 

multigrado éstas están concentradas mayoritariamente en las zonas rurales, mostrándose las 

grandes brechas existentes en la oferta y calidad educativa entre las áreas rurales y urbanas. 

De igual modo, se observa en la oferta para el nivel inicial, donde la mayoría está ubicada en 

zonas rurales (el 83.19%), pero poco menos del 50% son de modalidad no escolarizada, es 

decir son PRONOEI, Programa No escolarizado de Educación Inicial, que normalmente no 

cuentan con docentes, sólo promotores y la asignación de recursos y materiales es bastante 

reducido comparado con un nivel inicial escolarizado. 

Con respecto al nivel de secundaria, hay un total de 290 centros, de los cuales el 59% está 

ubicado en áreas rurales y el promedio de docentes por centro es de 9.06. Por otro lado, en la 

región hay oferta educativa alternativa (Centros de Educación Básica Alternativa -CEBAS), 

educación para adultos y básica especial, la mayoría ubicada en zonas urbanas. Existen 33 

programas técnicos –productivos y 12 institutos superiores no universitarios, entre 

pedagógicos y tecnológicos. 
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Tabla 10: Centros educativos o programas y docentes. Región Huancavelica 

Etapa y Nivel Educativo 
Centros o Programas Docentes 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR             

  Inicial 952 160 792 776 324 452 

    Escolarizada 509 146 363 736 284 452 

    No escolarizada 443 14 429 40 40   

  Primaria 1188 149 1039 3845 1286 2559 

    Polidocente completo 175 95 80 1706 1121 585 

    Multigrado 623 45 578 1749 156 1593 

    Unidocente multigrado 390 9 381 390 9 381 

  Secundaria 290 119 171 2628 1507 1121 

BÁSICA ALTERNATIVA 4 3 1 14 10 4 

BÁSICA ADULTOS             

BÁSICA ESPECIAL 11 8 3 19 16 3 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 33 28 5 74 63 11 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA 
    

    

  Superior Pedagógica 4 3 1 73 60 13 

  Superior Tecnológica 8 6 2 116 84 32 

Total 2501 486 2015 7611 3410 4201 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar 2007 
 
 

Infraestructura: Según el Censo Escolar del Ministerio de Educación para el 2007, en la Región 

de Huancavelica el 74.2% de los locales públicos contaban con suficientes aulas, el 76.2% tenía 

suficientes carpetas (aunque no especifica el estado de éstas) y el 76.4% tenían suficientes 

pizarras. En los casos de aulas y pizarras los porcentajes de la región no difieren mucho de las 

cifras nacionales, sin embargo con respecto a las carpetas la situación de cobertura en la 

región es mayor al promedio del país por 6 puntos porcentuales, significativa si estamos 

hablando de escuelas mayoritariamente en áreas rurales. 

 
Por otro lado, el acceso a servicios básicos de los locales educativos en la región son todavía 

deficientes, mostrando la precariedad de la mayoría de locales. Es así, que el 48% de los locales 

está conectado a red de agua potable, el 41.5% a una red de desagüe y el 54% cuentan con 

energía eléctrica. 

 
Finalmente, el estado de la infraestructura educativa también muestra la precariedad de los 

locales, pues según el Ministerio de Educación sólo el 20.1% de los locales públicos educativos 

se encuentran en buen estado. El resto de los locales requiere de algún tipo de reparación, 

principalmente reparaciones mayores (56.7% de los locales educativos). 
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5. SALUD 

 

El estado de la salud de una población, nos habla al lado de otros aspectos, del estado de 

realización de los derechos de dicha población. El nivel de cumplimiento del Estado respecto a 

este derecho se expresa en la oferta de acceso a atención oportuna y de calidad, tanto 

asistencial como preventivo promocional. Los siguientes datos evidencian aspectos de esta 

situación para el caso de la región de Huancavelica, tres de sus provincias y 5 de sus distritos 

en particular. 

 

5.1. Indicadores básicos  

En la región, el 47.64% de la población está afiliada a algún tipo de seguro (ESSALUD, SIS u 

otros seguros); entre sus provincias Acobamba y Castrovirreyna son las que superan el 50% de 

población asegurada (51.94% y 50.36% respectivamente). Entre las provincias con menor 

porcentaje de asegurados se tiene a Huaytará con 44.01% y Tayacaja con el 45.19%. 

 
Tabla 11: Población con acceso a seguro médico. Región Huancavelica y provincias 

Provincias 
Población. con seguro de 

Salud 
Población sin seguro de 

Salud 

Acobamba 51.94% 48.06 % 

Angaraes 47.88% 52.12 % 

Castrovirreyna 50.36% 49.64 % 

Churcampa 47.33% 52.67 % 

Huancavelica 47.76% 52.24 % 

Huaytará 44.01% 55.99 % 

Tayacaja 45.19% 54.81 % 

Región Huancavelica 47.64% 52.36 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Respecto a la oferta de atención en salud, en la región hay 331 establecimientos, de los cuales 

279 (84.29%) son Puestos de salud, 51 (15.4%) son Centros de salud, y 1 es Hospital (0.30%) 

ubicado en la provincia de Huancavelica. Si se toma en cuenta que en el país funcionan 7,338 

establecimientos, se puede establecer que solo el 4.51% de estos se encuentran en la región 

de Huancavelica, siendo esta una de las menos pobladas del país aunque a la vez la más 

pobre1. 

El tipo de establecimiento refiere al tipo de atención brindada y a la gama de profesionales 

asignados a los mismos. En el caso del hospital, este establecimiento es “responsable de 

satisfacer las necesidades de salud de la población de su ámbito referencial, brindando 

atención integral ambulatoria y hospitalaria especializada, con énfasis en la recuperación y 

rehabilitación de problemas de salud”. Los Puestos y Centros de salud son establecimientos 

                                                           
1 Mapa de pobreza, FONCODES 
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considerados de primer nivel capaces de brindar atención en salud integral incluyendo la 

movilización de la población en temas preventivo-promocionales. 

Las provincias con mayor número de establecimientos son Churcampa y Tayacaja; 

Castrovirreyna es la provincia con menos establecimientos, la gran mayoría (86.2%) Puestos de 

salud, siendo esta también la provincia con menos población de la región. 

 

Tabla 12: Establecimientos de salud por tipo. Región Huancavelica y provincias 

Provincias Centro de 
Salud 

Puesto 
de Salud 

Hospital TOTAL 

Huancavelica 6 28  1 35 

Acobamba 5 33   38 

Angaraes 6 26   32 

Castrovirreyna 4 25   29 

Churcampa 11 67  78 

Huaytará 6 35   41 

Tayacaja 13 65   78 

Total Regional 51 279 1 331 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

En cuanto al personal de salud asignado, la región cuenta con 1,728 profesionales y técnicos; el 

mayor número corresponde a los técnicos y auxiliares (39.06%), seguidos por los médicos 

(18.29%), las obstetrices (16.72%), y las enfermeras (16.38%). El resto de personal compuesto 

por odontólogos, psicólogos, nutricionistas, químicos farmacéuticos y otros profesionales 

representa el 9.55% del total. 

 

Tabla 13: Personal de salud por grupos ocupacionales. Región Huancavelica y provincias 
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Huancavelica 111 87 36 93 10 2 2 9 191 541 

Acobamba 19 20 4 20 1 2 0 0 46 112 

Angaraes 32 33 5 20 4 1 0 2 71 168 

Castrovirreyna 18 21 6 13 2 1 0 0 60 121 

Churcampa 30 26 10 34 7 0 0 3 66 176 

Huaytará 19 25 11 22 5 0 0 1 90 173 

Tayacaja 87 71 26 87 6 1 1 7 151 437 

Total Regional 316 283 98 289 35 7 3 22 675 1728 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

La provincia con más personal es Huancavelica (31.3%), seguida de Tayacaja (25.28%), las dos 

provincias con más población de la región. 
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Se observa, que no hay relación directa entre el número de establecimientos y el número de 

personal asignado en las provincias de Huancavelica; en el caso de los establecimientos, si bien 

Churcampa tiene el mayor número de establecimientos (79), ocupa el tercer lugar en personal 

con el 10.18% del total. En el caso de Angaraes esta provincia es la de menor número de 

establecimientos sin embargo ocupa el quinto lugar en personal de las siete provincias con el 

9.72% del total. Esta relación se sujeta más bien al tipo de establecimiento en cada provincia, 

así los Puestos de salud integran personal predominantemente auxiliar y los Centros de Salud 

incorporan enfermeras y médicos según su nivel. 

 

En todos las provincias el predominio es de personal técnico y auxiliar, aunque en 

Huancavelica se encuentra un mayor equilibrio con el número de médicos seguida de Tayacaja; 

en le caso de Huancavelica por encontrarse allí el hospital, y en le caso de Tayacaja por tener el 

mayor número de Centros de salud (13 de 51). El mayor desbalance se aprecia en la provincia 

de Huaytará con 90 técnicos y 19 médicos, o en el caso de Castrovirreyna con 60 técnicos y 18 

médicos.  

 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

 

De acuerdo al mapa de pobreza de FONCODES ya a los propósitos de la política social del país, 

los programas sociales impulsados por el Estado, deben contribuir a superar las 

vulnerabilidades de los sectores más pobres de la población, brindando compensación 

nutricional, alfabetización de adultos, ocupación temporal en obras locales, regularizando la 

propiedad, o apoyando en la inclusión social de las familias menos favorecidas. En relación a 

ello resulta importante identificar la presencia o no de los Programas sociales en las provincias 

de Huancavelica y en particular en los cinco distritos motivo de este estudio, además de 

establecer el tipo de proyectos que se formulan, su financiamiento y su nivel de viabilidad. 

6.1. Programas sociales 

 

La región de Huancavelica, por su calificación como una de las regiones más pobres, recibe 

prioritariamente el apoyo de los programas sociales del Estado, es así que en la región se 

encuentran presentes 14 programas sociales. Los programas que llegan a la totalidad de las 

provincias y los distritos de la región, son los relacionados a la educación y salud, éste es el 

caso del PRONAMA, SIS y PRONAA. El programa Juntos, orientado a mejorar la atención en 

salud y educación de los más pobres está presente en 76 distritos de la Región, pero con 

mayor presencia en Acobamba, Angaraes, Tayacaja y Churcampa, que son los distritos más 

pobres y rurales de la región. 
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Tabla 14: Programas sociales. Región Huancavelica y provincias 

Provincia Distrito 
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Acobamba  8 5 8 8 8 0 8 8 2 0 2 5 4 5 1 

Angaraes 12 1 12 12 12 0 12 12 0 3 3 8 4 7 0 

Castrovirreyna 13 7 13 13 9 0 1 13 0 5 2 2 0 2 1 

Churcampa 10 2 10 10 9 0 9 10 0 6 8 7 3 4 0 

Huancavelica 19 10 19 19 16 1 6 19 1 1 5 8 6 4 1 

Huaytara 16 7 16 16 8 0 0 16 0 1 2 10 0 5 0 

Tayacaja  16 5 16 16 14 0 3 16 1 0 0 9 8 13 1 

Total Huancavelica 94 37 94 94 76 1 39 94 4 16 22 49 25 40 4 
Fuente: ST- CIAS- PCM, 2007 

 

6.2. Sistema de inversión pública 

 

El porcentaje de proyectos en los diferentes niveles de gobierno pueden ser relacionados con 

la presencia de Oficinas de Programación e inversión - OPIs en las provincias. En la región hay 

38 OPIs en total de las cuales el 26.31% se concentra en la provincia de Huancavelica y otro 

23.68% en Tayacaja. Estas dos provincias concentran el mayor número de proyectos de nivel 

local. 

 

Tabla 15: Presencia de Oficinas de Proyectos de Inversión. Región Huancavelica 

Provincia OPI 

Acobamba 4 

Angaraes 5 

Castrovirreyna 3 

Churcampa 1 

Huancavelica 10 

Huaytará 6 

Tayacaja 9 

TOTAL 38 

Fuente: DGPM, Banco de proyectos. MEF, 2007 
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En la región se han presentado un total de 4,869 proyectos, de los cuales el 30% corresponde a 

la provincia de Huancavelica (1460) y el 25% a la provincia de Tayacaja (1219). El resto de las 

provincias comparten el restante 45%; de ellas Churcampa es la provincia con menor número 

de proyectos (485 proyectos). 

De las provincias de este estudio Angaraes ha presentado 641 proyectos con un predominio de 

proyectos de nivel local (249); Huancavelica cuenta con 1460 proyectos de los cuales  853 son 

de nivel local; y finalmente Huaytará con 561con más proyectos a nivel regional (246). 

En este caso en la región se encuentra un predominio de proyectos de ejecución a nivel local 

con 2609, seguidos de los de nivel regional con 1367, y los de nivel nacional con 893. Este 

mayor volumen de proyectos de nivel local puede deberse a la presencia de OPIs en todas las 

provincias de la región. La provincia de Churcampa es la que presenta menos proyectos de 

este tipo y la que cuenta con una sola OPI. 
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CAPITULO 2: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA PROVINCIA DE 

ANGARAES 

 

El presente capítulo contiene los resultados de las principales características demográficas, 

económicas y sociales en la provincia de Angaraes, región de Huancavelica, a partir del Censo 

de Población y Vivienda 2007 del Instituto Nacional de Estadística e Informática (CPV 2007 – 

INEI). Este capítulo se divide en: Dinámica Demográfica, Actividades Económicas, Vivienda, 

Educación, Salud, Institucionalidad y Presencia de Programas Sociales. 

 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

De acuerdo al CPV 2007, la población censada es de 55,704 (12.2% de la población total de la 

región) de los cuales el 48.9% son hombres y el 51.1% son mujeres. La superficie de la 

provincia es de 1,959 Km2, teniendo para el año 2007 una densidad poblacional de 28.43 

hab/km2 en la provincia, mayor a la densidad poblacional de la región en 7 hab/km2. 

 

Con respecto a las dimensiones de la pobreza, de acuerdo a la Encuesta Nacional de Hogares 

2007 (ENAHO 2007) del INEI, se tiene que el 87.6% de la población en la provincia de Angaraes 

es pobre (69.5% pobres extremos y 18% de pobres no extremos), lo cual es preocupante para 

un país que cierra el año 2007 con un crecimiento del 8.99%, lo que evidencia una inequidad 

en la distribución del ingreso y de acceso a oportunidades. 

 

Se debe resaltar que la tasa promedio de desnutrición crónica en la provincia de Angaraes es 

de 58%, de acuerdo a la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 2005 (ENDES 2005). 

 

De acuerdo a la tendencia regional, la provincia de Angaraes también guarda una relación de 3 

a 1 con respecto a la población rural y urbana, 71.1% y 28.9% respectivamente, como se 

muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 16: Población según zona de residencia. Provincia Angaraes y distritos 

Distritos Población Total  Población Urbano  Población Rural 

Anchonga 7,487 17.63 % 82.37 % 

Callanmarca 898 72.61 % 27.39 % 

Ccochaccasa 3,434 38.53 % 61.47 % 

Chincho 1,322 6.28 % 93.72 % 

Congalla 4,381 20.63 % 79.37 % 

Huanca-Huanca 1,643 51.92 % 48.08 % 

Huayllay Grande 2,007 79.62 % 20.38 % 

Julcamarca 1,658 49.22 % 50.78 % 

Lircay 24,614 28.23 % 71.77 % 

San Antonio de Antaparco 3,055 18.17 % 81.83 % 

Santo Tomás de Pata 1,828 30.42 % 69.58 % 

Secclla 3,377 14.15 % 85.85 % 

Prov. Angaraes 55,704 28.88 % 71.12 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Asimismo, a nivel distrital, los distritos con mayor predominancia rural son Chincho (93.7%), 

Seclla (85.9%), Anchonga (82.5%) y San Antonio de Antaparco (81.8%), entre los distritos con 

80% o más de población rural. Por otro lado, Huallay Grande (20.4%) y Callanmarca (27.4%) 

son los distritos con menor población rural. Respecto al presente estudio, los distritos de Lircay 

y Ccocchaccasa muestran niveles promedio de hábitat rural para la población, las cuales 

agrupan al 44.2% y 6.2% de la población total, respectivamente. 

 

2. POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 

 

La población económicamente activa (PEA) está conformada por la proporción de la PET 

(población mayor de 14 años y potencialmente disponible para desarrollar actividades 

productivas) que se encuentra laborando o buscando activamente trabajo. En el caso de la 

provincia de Angaraes, la PEA efectivamente ocupada alcanza el 23.5% mientras la PEA en 

busca de trabajo sólo el 2.5%. Adicionalmente a ello, la población que no pertenece a la PEA 

(No PEA) es la que prima, 74%, debido en parte a la alta concentración de niños menores de 14 

años (42.7%) y mayores de 65 años (3.8%). 

Tabla 17: Población económicamente activa. Provincia Angaraes y distritos 

Distritos  PEA Ocupada  PEA Desocupada  No PEA 

Anchonga 15.83 % 1.24 % 82.93 % 

Callanmarca 31.81 % 0.13 % 68.06 % 

Ccochaccasa 28.65 % 1.69 % 69.66 % 

Chincho 37.12 % 1.60 % 61.28 % 

Congalla 21.31 % 0.43 % 78.26 % 

Huanca-Huanca 53.74 % 0.55 % 45.71 % 

Huayllay Grande 41.11 % 4.75 % 54.14 % 

Julcamarca 33.04 % 2.44 % 64.52 % 

Lircay 20.97 % 3.21 % 75.83 % 

San Antonio de Antaparco 22.68 % 1.03 % 76.29 % 

Santo Tomás de Pata 19.07 % 1.78 % 79.15 % 

Secclla 21.39 % 5.54 % 73.07 % 

Prov. Angaraes 23.49 % 2.48 % 74.03 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Los distritos de interés del presente estudio, muestran igualmente una alta tasa de población 

que no pertenece a la PEA, así como unas de las tasas más bajas de PEA ocupada, con respecto 

a los demás distritos. Los distritos que tienen un PEA ocupada mayor son Huallay Grande, en 

primer lugar con 41.1%, y que muestra además la tasa de PEA desocupada mayor (4.75%), y 

Chincho, en segundo lugar con 37.1% de PEA ocupada. 
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3. VIVIENDA 

 

Las viviendas censadas en el CPV 2007 en la provincia de Angaraes son de 17,136, que 

albergan a los 55,704 habitantes, con un índice de habitabilidad de 3.3 personas por vivienda. 

A esta primera referencia se incorpora el número de hogares por vivienda, con lo cual se 

incrementa el índice de habitabilidad pues existen viviendas no habitadas o desocupadas 

(23.66%). El índice de hacinamiento en viviendas se eleva a 4.1 personas por vivienda 

efectivamente ocupada. 

 

El núcleo de la vivienda lo constituye el hogar, conformado, por lo general, por la pareja de 

esposos con o sin hijos, y por quienes se incorporen, familiares y no familiares. En la siguiente 

tabla se observa la distribución de las viviendas según el número de hogares que las ocupan. 

Así, el 75.6% de las viviendas son ocupadas por 1 hogar y las viviendas con más de 2 hogares 

agrupan al 0.75% de éstas. 

Tabla 18: Hogares por vivienda. Provincia Angaraes y distritos 

Distritos 
Total 

Viviendas 

 Vivienda 
particular 

desocupada 

 Vivienda 
con 1 
hogar 

 Vivienda 
con 2 

hogares 

 Vivienda 
con 3 

hogares 

 Vivienda 
con 4 

hogares 

 Vivienda 
colectiva 

Anchonga 1,914 18.18 % 81.40 % 0.42 %  0%  0%  0% 

Callanmarca 352 32.10 % 67.33 % 0.57 %  0%  0%  0% 

Ccochaccasa 1,180 34.49 % 64.58 % 0.34 %  0%  0% 0.59 % 

Chincho 551 32.12 % 67.51 % 0.36 %  0%  0%  0% 

Congalla 2,159 41.69 % 58.22 % 0.05 %  0%  0% 0.05 % 

Huanca-Huanca 563 21.49 % 78.15 % 0.36 %  0%  0%  0% 

Huayllay Grande 647 9.89 % 84.54 % 5.56 %  0%  0%  0% 

Julcamarca 652 19.48 % 77.91 % 1.99 %  0%  0% 0.61 % 

Lircay 7,072 17.82 % 81.55 % 0.45 % 0.04 % 0.01 % 0.13 % 

San Antonio de 
Antaparco 691 8.68 % 91.17 % 0.14 %  0%  0%  0% 

Santo Tomás de 
Pata 770 30.26 % 69.74 %  0%  0%  0%  0% 

Secclla 1,185 32.66 % 66.92 % 0.42 %  0%  0%  0% 

Prov. Angaraes 17,736 23.66 % 75.60 % 0.60 % 0.02 % 0.01 % 0.12 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a ello, los distritos de Ccochacasa y Lircary, de interés para el presente estudio, 

agrupan al 6.7% y 39.9% de las viviendas totales de la provincia de Angaraes. Los distritos de 

Seccla, Anchonga y Congalla agrupan entre los 3 al 29.6% de las viviendas, lo que está 

directamente relacionado con el porcentaje de población que habita estas localidades 

respecto al total de la provincia (27.4%). Igualmente que lo que sucede a nivel de la provincia 

de Angaraes, a nivel de los distritos priman las viviendas con 1 solo hogar, especialmente en 

San Antonio de Antaparco, Huallay Grande, Lircay y Anchonga. 
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3.1. Accesibilidad a servicios 

 

Respecto a la accesibilidad a los servicios básicos, se tiene el abastecimiento de agua, el acceso 

a los servicios de saneamiento o higiénicos y las viviendas que cuentan con alumbrado 

eléctrico. El acceso a estos servicios es una de las variables principales que se consideran para 

estratificar a las familias en niveles de pobreza.  

 

El abastecimiento de agua es uno de los principales servicios con el que debe contar una 

población, pues contribuye con una adecuada limpieza de los alimentos y usos de cocina así 

como con la higiene personal, los cuales al no ser adecuadamente atendidos constituyen un 

foco de enfermedades e infecciones.  

 

Respecto al agua, a nivel de la provincia, el 54.4% accede a ésta ya sea por una red pública 

dentro o fuera de la viviendas, la instalación de un pilón de uso público, la compra a camiones 

cisternas o de un pozo de agua instalado. Sin embargo, casi la mitad de la población (54.6%) 

accede a ella a través de un rio, acequia o manantial, a través de un vecino u otra forma, no 

segura ni adecuada. 

 

Tabla 19: Viviendas con abastecimiento de agua, según tipo. Provincia Angaraes y distritos 

Distritos 

Abastecimiento de Agua 

 Red 
pública 

Dentro de 
la vivienda 

 Red Pública 
Fuera de la 

vivienda 

 Pilón de 
uso 

público 

 Camión-
cisterna 
u otro 
similar 

 Pozo 

Río, 
acequia, 

manantial 
o similar 

 Vecino  Otro 

Anchonga 28.03 % 8.94 % 28.67 % 0.13 % 16.67 % 12.96 % 3.83 % 0.77 % 

Callanmarca 11.30 % 79.50 %  0%  0%   6.69 % 0.42 % 2.09 % 

Ccochaccasa 27.42 % 2.61 % 2.74 %  0% 2.87 % 63.19 % 0.78 % 0.39 % 

Chincho  0%  0% 1.34 %  0% 0.80 % 94.92 % 2.41 % 0.53 % 

Congalla 3.42 % 0.16 % 1.67 % 1.03 % 53.42 % 38.95 % 0.48 % 0.87 % 

Huanca-Huanca 9.28 %  0% 2.94 %  0% 10.86 % 34.39 % 0.90 % 41.63 % 

Huayllay Grande 1.72 %  0% 0.51 %  0% 0.17 % 96.91 % 0.69 %  0% 

Julcamarca 69.87 % 1.15 % 5.37 %  0% 8.83 % 10.56 % 3.26 % 0.96 % 

Lircay 39.69 % 5.05 % 5.41 % 0.16 % 13.03 % 32.95 % 3.02 % 0.71 % 

San Antonio de 
Antaparco 29.32 % 1.90 % 0.95 %  0% 1.43 % 37.24 % 4.28 % 24.88 % 

Santo Tomás de 
Pata 3.17 % 1.49 % 6.89 %  0% 2.61 % 82.68 % 2.61 % 0.56 % 

Secclla 24.06 % 4.51 % 3.38 %  0% 4.01 % 61.78 % 2.13 % 0.13 % 

Prov. Angaraes 28.34 % 5.23 % 6.84 % 0.18 % 13.79 % 39.98 % 2.52 % 3.14 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

A nivel de los distritos de referencia para el estudio, Ccochaccasa y Lircay, en ellos conviven 

realidades distintas u opuestas. Mientras en Ccochaccasa las viviendas que acceden al agua 

por medios adecuados y/o seguros  son el 35.6%, en Lircay alcanzan al 63.3%; y los que no 

acceden a un abastecimiento de agua adecuado o no cuentan con este servicio son el 64.4% y 
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36.7% respectivamente. Se debe mencionar que los distritos de Callanmarca, Julcamarca y 

Anchonga muestran los más altos porcentajes de viviendas con abastecimiento de agua, 

90.8%, 85.2% y 82.4% respectivamente; contrariamente a lo que se observa en Santo Tomás 

de Pata, Huallay Grande y Chincho, en donde hay altos niveles de desabastecimiento de agua, 

85.9%, 97.6% y 97.9% respectivamente. 

 

En relación a esto, se tienen las viviendas que cuentan con servicios de saneamiento o 

higiénicos, que son las que cuentan con un adecuado sistema de eliminación de excretas. Un 

mal procesamiento de éstas, contribuye con las enfermedades estomacales y respiratorias, así 

como enfermedades infecciones y contaminación del medio ambiente. En la provincia de 

Angaraes, la proporción entre las viviendas que cuentan y no cuentan con acceso a servicios de 

saneamiento es alarmante. Más de la mitad de las viviendas, 54.16%, no cuentan con este 

servicio, y de estas viviendas el 2.4% manifiesta que utiliza los ríos, acequias y/o manantiales 

como saneamiento. 

 

Por el contrario, un reducido 45.84% de las viviendas cuentan con este servicio en al menos 

una de sus formas (red pública dentro de la viviendas, 24.2%, red pública fuera de la vivienda, 

4.7%, pozo séptico, 9.4%, y pozo ciego o negro, 61.7%). Es predominante las viviendas que 

cuentan sólo con pozo ciego o negro para la eliminación de sus excretas, pues este servicio no 

cuenta con el procesamiento químico adecuado para la neutralidad e inocuidad de éstas. 

Tabla 20: Viviendas con servicios higiénicos, según tipo. Provincia Angaraes y distritos 

Distritos 

Servicios Higiénicos de la vivienda 

 Red pública 
de desagüe 
dentro de la 

Vivienda 

 Red pública 
de desagüe 
fuera de la 
Vivienda 

 Pozo 
séptico 

 Pozo 
ciego o 
negro / 
letrina 

 Río, 
acequia o 

canal 

 No 
tiene 

Anchonga 2.75 % 0.83 % 1.53 % 49.62 % 0.45 % 44.83 % 

Callanmarca 5.02 % 26.36 % 9.21 % 6.69 % 0.42 % 52.30 % 

Ccochaccasa 23.76 % 3.13 % 0.26 % 13.84 % 1.44 % 57.57 % 

Chincho 0.53 %  0% 1.34 % 46.26 % 2.67 % 49.20 % 

Congalla  0%  0% 1.59 % 25.99 % 1.11 % 71.30 % 

Huanca-Huanca 18.10 % 0.68 %   7.47 % 0.90 % 72.85 % 

Huayllay Grande 1.54 %  0% 0.34 % 4.80 % 1.20 % 92.11 % 

Julcamarca 16.89 %  0% 3.45 % 38.77 % 0.19 % 40.69 % 

Lircay 18.20 % 3.22 % 7.57 % 21.40 % 1.91 % 47.70 % 

San Antonio de 
Antaparco 1.74 %  0% 0.95 % 44.53 % 0.32 % 52.46 % 

Santo Tomás de Pata  0%  0% 4.66 % 29.24 % 0.37 % 65.74 % 

Secclla 1.88 % 0.50 % 2.26 % 60.40 % 0.75 % 34.21 % 

Prov. Angaraes 11.08 % 2.17 % 4.30 % 28.29 % 1.30 % 52.86 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Los distritos que muestran la mayor proporción de viviendas, y por ende de población, con 

acceso a servicios de saneamiento básico son: Seclla, 65%, Julcamarca, 59.1%, Anchonga, 

54.7%, y Lircay, 59.4%. Por otro lado, los distritos más vulnerables son: Huallay Grande, 93.3% 
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de viviendas sin acceso a servicios de saneamiento, Huanca Huanca, 73.8%, Congalla, 72.4%, 

Santo Tomás de Pata, 66.1%, y Ccochaccasa, 59%. Estos son los distritos más rezagados. 

 

El tema de las viviendas con acceso a alumbrado eléctrico es un indicativo de seguridad y 

confort para la familia. Al respecto, el 55.24% de las viviendas cuentan con acceso a alumbrado 

eléctrico, mientras el 44.76% de las viviendas no cuenta con ello. Entre los distritos de 

referencia del estudio se tiene que tanto en Lircay como en Ccochaccasa las viviendas que 

cuentan con alumbrado eléctrico superan a la mitad de las viviendas, 62.7% y 55.1% 

respectivamente. 

Tabla 21: Vivienda con luz eléctrica. Provincia Angaraes y distritos  

Distritos 
Viviendas con Alumbrado Eléctrico 

 Si  No 

Anchonga 50.13 % 49.87 % 

Callanmarca 67.78 % 32.22 % 

Ccochaccasa 55.09 % 44.91 % 

Chincho 50.53 % 49.47 % 

Congalla 50.16 % 49.84 % 

Huanca-Huanca 28.28 % 71.72 % 

Huayllay Grande 36.54 % 63.46 % 

Julcamarca 71.02 % 28.98 % 

Lircay 62.67 % 37.33 % 

San Antonio de Antaparco 44.85 % 55.15 % 

Santo Tomás de Pata 33.89 % 66.11 % 

Secclla 58.77 % 41.23 % 

Prov. Angaraes 55.24 % 44.76 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Respecto al total de distritos en la provincia de Angaraes, se observa que Julcamarca, 

Callanmarca, Lircay, Seclla y Ccochaccasa son los que cuentan con una mayor cobertura de 

alumbrado eléctrico o acceso a luz eléctrica; mientras que Huanca Huanca, Santo Tomás de 

Pata, Huallay Grande y San Antonio de Antaparco muestran menor cobertura. 

 

4. EDUCACIÓN 

4.1. Analfabetismo 

 

En la Provincia de Angaraes, 8,194 pobladores mayores de 15 años no sabía leer ni escribir, 

según el censo del 2007, lo que equivale a una tasa de analfabetismos de 25.70%. Tasa muy 

por encima del nivel de analfabetismo a nivel nacional. Al interior de la Provincia, se 

encuentran algunas diferencias en el porcentaje de analfabetismo, es así que los distritos con 

mayor tasa de analfabetismo superando el 30% de su población, son Anchonga, Huayllay 

Grande y Congalla; con 32.4%, 32.10% y 31.40% respectivamente. Los distritos con más bajos 

índices de analfabetismo de la Provincia, pero no por eso menos preocupante, son San Antonio 

de Antaparco y Chincho. De este modo, se observa, que la situación de acceso a educación y 
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por lo tanto con oportunidades de mejora, siguen siendo bastante bajos con relación a las 

cifras nacionales.  

 

Tabla 22: Población que sabe Leer o escribir. Provincia de Angaraes y distritos 

Distritos 

Sabe leer o escribir (Analfabetismo) 

 Si  No 

Anchonga 67.60% 32.40% 

Callanmarca 72.90% 27.10% 

Ccochaccasa 77.70% 22.30% 

Chincho 82.10% 17.90% 

Congalla 68.60% 31.40% 

Huanca-Huanca 72.00% 28.00% 

Huayllay Grande 67.90% 32.10% 

Julcamarca 86.60% 13.40% 

Lircay 74.20% 25.80% 

San Antonio de Antaparco 82.50% 17.50% 

Santo Tomás de Pata 77.60% 22.40% 

Secclla 77.70% 22.30% 

Prov. Angaraes 74.30% 25.70% 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
 

  

4.2. Nivel educativo 

 

Según el Censo del 2007, el 23.13% de la población de la Provincia no tenía ningún nivel 

educativo. Los distritos de Anchonga, Congalla, Huanca – Huanca y Huaylla Grande, mostraban 

los más altos porcentajes de población sin instrucción alguna  (por encima de 25% de sus 

pobladores); mientras que el distrito con mayor población con estudios superiores, sea 

universitaria o técnica era Julcamarca.  

En términos generales, la provincia de Angaraes cuenta con un bajo nivel educativo, pues la 

mayoría de su población tiene  estudios de nivel de primaria (44% de la población) y tan sólo 

un 5.88% cuenta con algún grado de educación superior técnica o universitaria, de los cuales el 

2.12% tenía educación universitaria completa y el 1.08% estudios técnicos completos. Como se 

observa en el cuadro siguiente, conforme se avanza en nivel educativo, los porcentajes 

disminuyen dramáticamente, mostrando las pocas oportunidades de acceso a educación 

superior, sea por falta de oferta educativa como por el nivel de pobreza de la provincia. 
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Tabla 23: Población según nivel educativo. Provincia de Angaraes y distritos 

Distritos 

Población según nivel educativo 

 Sin Nivel 
 

Educación 
Inicial 

 Primaria 
 

Secundaria 

 Superior 
No Univ. 

incompleta 

 Superior 
No Univ. 
completa 

 Superior 
Univ. 

incompleta 

 Superior 
Univ. 

completa 

Anchonga 26.67 % 5.64 % 47.21 % 19.33 % 0.42 % 0.25 % 0.21 % 0.28 % 

Callanmarca 19.46 % 3.87 % 52.87 % 20.98 % 0.47 % 0.12 % 1.06 % 1.17 % 

Ccochaccasa 22.05 % 3.96 % 43.14 % 24.71 % 1.62 % 1.55 % 1.27 % 1.71 % 

Chincho 18.26 % 3.26 % 46.45 % 27.71 % 0.90 % 1.47 % 0.81 % 1.14 % 

Congalla 26.24 % 3.72 % 46.94 % 20.17 % 0.64 % 0.88 % 0.42 % 1.00 % 

Huanca-Huanca 25.77 % 5.04 % 51.81 % 15.13 % 0.48 % 0.41 % 0.68 % 0.68 % 

Huayllay Grande 25.83 % 2.86 % 47.25 % 21.31 % 1.04 % 0.47 % 0.52 % 0.73 % 

Julcamarca 13.01 % 2.17 % 34.31 % 30.80 % 4.02 % 4.40 % 3.83 % 7.46 % 

Lircay 23.88 % 3.67 % 44.24 % 20.63 % 1.25 % 1.12 % 2.04 % 3.17 % 

San Antonio de 
Antaparco 16.36 % 4.06 % 37.13 % 35.73 % 3.54 % 1.44 % 1.23 % 0.53 % 

Santo Tomás de 
Pata 19.06 % 3.05 % 44.11 % 26.51 % 2.29 % 1.88 % 1.29 % 1.82 % 

Secclla 20.51 % 2.95 % 47.56 % 25.02 % 1.14 % 0.83 % 0.63 % 1.37 % 

Prov. Angaraes 23.13 % 3.86 % 44.80 % 22.32 % 1.30 % 1.08 % 1.38 % 2.12 % 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
  

 

4.3. Oferta educativa 

 

Escolaridad: el número de alumnos matriculados en la Provincia de Angaraes, durante el 2007 

fue de 21,334 alumnos, de los cuales 33.96% estaban matriculados en escuelas o programas 

del  área urbana y 66.04% en el área rural. La mayor población estudiantil corresponde al nivel 

primaria, siendo el 56.33% del total de alumnos matriculados, de estos el 70.82% estaba 

matriculado en escuelas del área rural, principalmente en escuelas multigrados y unidocente 

multigrado, mientras que los alumnos matriculados en el área urbana, asistían 

mayoritariamente a escuelas polidocentes (completa), mostrando así ciertas deficiencias en la 

oferta educativa en la Provincia. En el caso de secundaria la distribución de matrícula por área 

es similar entre el área rural y urbana. Con respecto a los otras etapas educativos, se observa 

que conforme se avanza en el nivel, el porcentaje de matriculados disminuye sustantivamente, 

es así que el 24.92% está matriculado en el nivel secundaria; el 0.77% de matriculados cursa 

estudios técnico productivos y tan solo el 0.56% está matriculado en programas de educación 

superiores  no universitaria. 
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Tabla 24: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Provincia de Angaraes 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

 
Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR 20759 7073 13686 

  Inicial 3424 879 2545 

  Primaria 12018 3506 8512 

    Polidocente completo 4961 3027 1934 

    Multigrado 5873 404 5469 

    Unidocente multigrado 1184 75 1109 

  Secundaria 5317 2688 2629 

BÁSICA ALTERNATIVA 97 0 97 

BÁSICA ADULTOS       

  Secundaria Adultos 173 0 173 

BÁSICA ESPECIAL 22 11 10 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 164 133 31 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA       

  Superior Pedagógica 92 0 92 

  Superior Tecnológica 28 28 0 

Total 21334 7245 14089 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar 2007 

 

La oferta educativa en la Provincia incluye educación básica regular, en sus tres niveles, un 

CEBA (Educación básica alternativa), 1 programa de educación para adultos de nivel 

secundaria y 4 programas técnico productivos. Asimismo, cuenta con dos programas de 

educación superior no universitaria, un centro pedagógico en el área rural y uno tecnológico 

en el área urbana.  

 

Con relación al número de docentes, como se ha visto líneas arriba, en el nivel primaria la 

mayoría de alumnos asiste  a escuelas multigrado, que suelen estar mayoritariamente en 

zonas rurales. De este modo, para los centros educativos del área rural  el promedio de 

docentes por centro educativo es de 2.5 mientras que para las escuelas del área urbana hay un 

promedio de 6.68 docentes por centro.  Esta diferencia muestra aún las brechas existentes 

entre oferta educativa en el áreas urbana y rural, siendo estas últimas las que mayor 

desventaja y atención tienen del estado, a pesar que hay esfuerzos importantes por ampliar la 

cobertura educativa en estas zonas, como se ve en la provincia de Angaraes, que cuenta con 

292 centros educativos para cubrir la etapa básica regular, de los cuales el 82.53% están 

ubicados en zonas rurales.  
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Tabla 25: Centros o programas de estudio y  docentes  por nivel educativo. Provincia de 

Angaraes 

Etapa y Nivel Educativo Centros o Programas Docentes 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR 292 51 241 850 321 529 

  Inicial 113 18 95 103 40 63 

  Primaria 150 19 131 454 127 327 

    Polidocente completo 21 12 9 196 111 85 

    Multigrado 70 5 65 199 14 185 

    Unidocente multigrado 59 2 57 59 2 57 

  Secundaria 29 14 15 293 154 139 

BÁSICA ALTERNATIVA 1 0 1 4 0 4 

BÁSICA ADULTOS             

  Secundaria Adultos 1 0 1 6 0 6 

BÁSICA ESPECIAL 2 1 1 2 1 1 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 4 3 1 8 4 4 

SUPERIOR NO 
UNIVERSITARIA             

  Superior Pedagógica 1 0 1 13 0 13 

  Superior Tecnológica 1 1 0 3 3 0 

Total 302 56 246 886 329 557 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar 2007 

 

5. SALUD 

5.1. Indicadores básicos 

 

En el caso de la provincia de Angaraes el 47.88% cuenta con algún tipo de seguro en salud 

siendo Huanca-Huanca, Anchonga y Ccochaccasa los distritos con mayor porcentaje de 

población asegurada (63.06%, 62.6% y 59.49% respectivamente), superando en los tres casos 

el 50% de la población distrital. Por otro lado San Antonio de Antaparco es el distrito con 

menos población asegurada, la que asciende al 14.99%. 

El acceso a un seguro también está asociado a la mayor o menor ruralidad de la zona en 

cuestión. En este caso San Antonio de Antaparco  tiene el 81.83% de población rural; a pesar 

de este dato, es igualmente preocupante el limitado acceso a una cobertura de salud debiendo  

ser el SIS de aplicación generalizada en estas zonas. 



 42 

 

Tabla 26: Población con acceso a seguro médico. Provincia de Angaraes y distritos 

Distritos Población. con 
seguro de Salud 

Población sin 
seguro de Salud 

Anchonga 62.60% 37.40% 

Callanmarca 44.88% 55.12% 

Ccochaccasa 59.49% 40.51% 

Chincho 44.78% 55.22 % 

Congalla 41.77% 58.23 % 

Huanca-Huanca 63.06% 36.94 % 

Huayllay Grande 34.53% 65.47 % 

Julcamarca 46.14% 53.86 % 

Lircay 47.23% 52.77% 

San Antonio de Antaparco 14.99% 85.01 % 

Santo Tomás de Pata 44.20% 55.80 % 

Secclla 51.20% 48.80 % 

Prov. Angaraes 47.88% 52.12 % 

Fuente: Indicadores básicos, MINEDU 2007 

 

5.2. Oferta en salud 
 

En relación a los establecimientos de salud, en la provincia de Angaraes, se cuenta con 38 de 

los cuales 33 son Puestos de Salud y 5 son Centros de salud. Lircay es el distrito con más 

establecimientos (34.21%), seguido de Anchonga (15.79%). Los demás distritos oscilan entre 1 

y 4 establecimientos: Callanmarca, Chincho, Huanca-Huanca, Huayllay Grande, Julcamarca con 

1 establecimiento; San Antonio de Antaparco y Santo Tomás de Pata con 2; Ccochaccasa y 

Secclla con 3; y Congalla con 4. 

Tabla 27: Establecimientos de salud según tipo. Provincia de Angaraes y distritos 

Distritos Centros 
de Salud 

Puestos de 
Salud 

TOTAL 

Anchonga 1 5 6 

Callanmarca   1 1 

Ccochaccasa 1 2 3 

Chincho   1 1 

Congalla   4 4 

Huanca-Huanca   1 1 

Huayllay Grande   1 1 

Julcamarca 1   1 

Lircay 1 12 13 

San Antonio de Antaparco   2 2 

Santo Tomás de Pata   2 2 

Secclla 1 2 3 

Total Provincial 5 33 38 
Fuente: OGEI – Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 
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El personal asignado a la provincia es de 168 personas, de las cuales el 42.26% corresponde a 

técnicos y auxiliares. Los médicos son el 19.04% mientras que las enfermeras representan el 

19.64% del personal. Un 11.9% del personal son obstetrices, y el 7.14% reúne al resto de 

profesionales del personal (odontólogos, psicólogos, nutricionistas y otros profesionales). 

 

Tabla 28: Personal de salud según grupos ocupacionales. Provincia de Angaraes 
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Anchonga 3 5 0 5 0 0 0 8 21 

Callanmarca 0 0 0 1 0 0 0 1 2 

Ccochaccasa 4 1 1 1 1 0 0 6 14 

Chincho 0 1 0 1 0 0 0 3 5 

Congalla 2 3 0 2 0 0 0 9 16 

Huanca-Huanca 1 1 0 0 0 0 0 2 4 

Huayllay Grande 0 0 0 1 0 0 0 2 3 

Julcamarca 2 1 2 1 2 0 0 4 12 

Lircay 16 16 1 5 1 0 2 24 65 

San Antonio de Antaparco 0 2 0 0 0 0 0 3 5 

Santo Tomás de Pata 0 1 0 1 0 0 0 3 5 

Secclla 4 2 1 2 0 1 0 6 16 

Total Provincial 32 33 5 20 4 1 2 71 168 
Fuente: OGEI – Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 
El predominio de personal técnico y auxiliar responde a la presencia de establecimientos de 

primer nivel que brindan atención integral, principalmente de promoción y protección 

específica, presunción diagnóstico precoz y tratamiento oportuno de las necesidades de salud 

más frecuentes. De acuerdo a la estructura de establecimientos, estos, los Puestos de salud, no 

requieren personal médico, sino de Técnico de Enfermería y/o Enfermera y/o Obstetra. 

 

Los distritos cuyos establecimientos no cuentan con médicos son Callanmarca, Chincho, 

Huayllay Grande, San Antonio de Antaparco y Santo Tomás de Pata. Sin enfermeras: 

Callanmarca y Huayllay Grande. Y sin Obstetrices: Huanca Huanca y San Antonio de Antaparco 
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6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1.  Programas sociales 

 

La Provincia de Angaraes, en el 2007 contaba con la presencia de 11 programas sociales del 

Estado. De estos el PRONAMA, SIS, JUNTOS, COFOPRI Y EL PRONAA estaban presentes en sus 

12 distritos. Los otros dos programas con presencia relativamente importante son 

Pronamachcs y FONCODES. Ningún distrito de la provincia contaba con todos los programas, 

siendo los distritos con mayor cobertura de programas sociales Anchonga, Lircay y Secclla. Los 

distritos con menor presencia de programas sociales eran  Ccochaccasa y San Antonio de 

Antaparco, seguido de Callanmarca y Julcamarca. 

 

Tabla 29: Programas sociales. Provincia de Angaraes y distritos 
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Anchonga 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 

Callanmarca 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 

Ccochaccasa 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

Chincho 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 

Congalla 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 

Huanca-Huanca 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 

Huayllay Grande 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 

Julcamarca 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 

Lircay 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 

San Antonio De Antaparco 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

Santo Tomas De Pata 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 

Secclla 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 

Provincia Angaraes 1 12 12 12 12 12 3 3 8 4 7 
Fuente: ST-CIAS-PCM, 2007 

 

6.2. Sistema de inversión pública 

 

En el caso de Angaraes se hallan presentes 4 Oficinas de Programación e Inversión – OPIs  

operando de forma voluntaria; Chincho, Julcamarca, San Antonio de Antaparco y Secclla son 

los distritos que cuentan con OPIs. Esto guarda relación con los proyectos presentados, por lo 

que se puede apreciar que en los distritos con OPIs el número de proyectos de nivel local son 

más que en el resto de niveles. 
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Tabla 30: Presencia de Oficinas de Proyectos de Inversión. Provincia Angaraes 

OPI 
Tipo 

Incorporación 

Municipalidad distrital de Chincho Voluntaria 

Municipalidad distrital de Julcamarca Voluntaria 

Municipalidad distrital de San Antonio de Antaparco Voluntaria 

Municipalidad distrital de Secclla Voluntaria 

Fuente: Oficina de Estadística-SNIP-Banco de Proyectos. MEF, 2007 

 

Con respecto a la inversión pública, en la provincia de Angaraes se han presentado 641 

proyectos de inversión pública; de estos el rubro con mayor número de proyectos es el Agrario 

con 24.65%, seguido de Educación y cultura con el 19.34%, y en tercer lugar se ubica Salud y 

saneamiento con 16.69%.  

Tabla 31: Inversión pública por rubro y nivel de gobierno. Provincia de Angaraes 

Rubro Total de 
proyectos 

Monto total de 
Inversión 

% de 
Inversión                                                                                                                                                                                                                                                
Gobierno 

Local 

% de 
Inversión                         
Gobierno 
Regional 

% de 
Inversión                                      
Gobierno 
Nacional 

Administración y planeamiento 10 25,548,467   24.8 75.2 

Agraria 158 738,537,872 7 44.4 48.6 

Agropecuaria 15 8,136,069 15.56 66.8 17.64 

Asistencia y previsión social 42 59,738,884 10.03 26.97 63 

Comunicaciones 15 40,228,878 0.3 27.7 72 

Cultura y deporte 3 4,867,804 100     

Defensa y seguridad nacional 4 9,289,373 52.74 47.26   

Educación 13 10,532,046 93.47 6.53   

Educación y cultura 124 618,918,998 1.87 16.2 81.93 

Energía 2 717,604 100     

Energía y recursos minerales 25 18,824,819 25.2 30 44.8 

Industria, comercio y servicios 12 35,005,447 6.99 53.36 39.65 

Justicia 3 11,308,127     100 

Medio ambiente 1 416,638 100     

Pesca 6 5,001,833 17.69 81.75 0.56 

Planeamiento, gestión y reserva 
de contingencia 

1 2,380,758 100     

Protección social 1 42,000 100     

Salud 3 614,063 100     

Salud y saneamiento 107 163,501,321 15.23 29.58 55.19 

Saneamiento 6 964,637 100     

Transporte 66 274,144,673 6.09 21.71 72.2 

Vivienda y desarrollo urbano 24 13,777,446 96.9 3.1   

TOTAL 641 2,042,497,757 7.75 29.8 62.45 
Fuente: Oficina de Estadística-SNIP-Banco de Proyectos. MEF, 2007 
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En este caso los proyectos de inversión a nivel local alcanzan el 7.75%, mientras que a nivel 

regional se encuentra el 29.8%, siendo el nivel nacional el de mayor porcentaje con el 62.45%.  

A pesar de los porcentajes de inversión, que ubican el nivel local como el de menor porcentaje, 

el número de proyectos por nivel de gobierno es mayor a  nivel local, el 38.85% (249), mientras 

que a nivel regional equivalen al 38.53% (247) y a nivel nacional equivalen al 22.62% (145). 

Vale decir que se han diseñado más proyectos a nivel local aunque el nivel de inversión es 

mayor a nivel nacional, la relación es inversamente proporcional. 

Por otro lado los distritos con mayor número de proyectos son Lircay con el 30.42% (195), y 

Secclla con 21.68% (139). Y los distritos con menos proyectos presentados son Huayllay 

Grande con el 3.27% (21) y Callanmarca con 4.21% (27). 
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CAPITULO 3: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE 

CCOCHACCASA 

 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

 

El distrito de Ccochaccasa muestra, de acuerdo al CPV 2207, una población de 3,434 

habitantes, de los cuales el 49.56% son hombres y el 50.44% son mujeres. Esta tendencia 

guarda relación con la distribución hombre-mujer a nivel de la provincia de Angaraes. 

Asimismo, tiene una superficie de 116.6 km2, lo que hace una densidad poblacional de 30.21 

hab/km2, un índice poco más alto respecto a la provincia (28.43 hab/km2) y a la región misma 

(21.3 hab/km2). 

 

Con respecto a la dimensión de la pobreza, el 86.5% de la población es pobre, considerando a 

un 66.8% como pobres extremos y a un 19.7% de pobres no extremos. La población no pobre 

sólo alcanza al 13.5% de la población del distrito. Es por ello que este distrito pertenece al 

ámbito de intervención de la Estrategia Nacional CRECER (880 distritos más pobres del país), 

que articula a los diferentes programas sociales de lucha contra la pobreza y la desnutrición 

(esto se detalla más adelante). De los 1,834 distritos que existen en el país, Ccochaccasa ocupa 

el puesto 168 de más pobreza (según mapa de Pobreza de FONCODES 2006). 

 

Ligado a ello se tiene el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, 58.3%, 

en base al ENDES 2005; y el Índice de Desarrollo Humano 2005 (IDH 2005) del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), el cual es de 0.4941. Ellos, son indicadores de la 

necesidad de intervención para el alivio de la pobreza que vive el distrito, así como programas 

de fortalecimiento de capacidades.  

 

Todo esto se acrecienta pues es una población eminentemente rural, 61.47%, como se observa 

en la tabla. Las poblaciones mayoritariamente rurales encuentran más limitaciones para lograr 

un mayor desarrollo, por varios factores, entre ellos la falta de accesibilidad y limitadas 

comunicaciones, geográficas abruptas, entre otros 

 

Tabla 32: Población según zona. Distrito Ccochaccasa 

Tipo de área Hombre Mujer Total 

 Urbano 38.72 % 38.34 % 38.53 % 

 Rural 61.28 % 61.66 % 61.47 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Asimismo, se observa una distribución homogénea entre hombres y mujeres entre las áreas 

urbana y rural.  
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Al interior de los grupos de hombres y mujeres, se tienen subgrupos quinquenales de edad. La 

pirámide muestra una base ancha y una punta angosta, lo que implica una base amplia de 

niños menores de 10 años (30%), mayoritariamente mujeres, y un reducido grupo de adultos 

mayores de 65 años reducido (3.8%). Se observa una tasa de natalidad que disminuye (niños 

en los grupos de edad de 0 a 4 años es menor al grupo de niños entre los 5 y 9 años. 

 

El grupo de niños en edad escolar, entre 10 y 19 años, agrupan al 24% de la población, 

mientras que la población potencialmente apta para el trabajo, entre 20 y 64 años, es de 

42.3%.  

Tabla 33: Población por grupos de edad. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.1. Identidad 

 

La identidad de la población se refleja en la tenencia del Documento Nacional de Identidad 

(DNI), lo que le permite ejercer su derecho ciudadano y ser partícipe de los procesos 

democráticos en su localidad, tales como emplearse en un trabajo, acceder a servicios básicos 

y beneficiarse de los programas y servicios sociales del Estado, y participar de sus derechos 

ciudadanos, pues la tenencia del DNI acredita su condición legal y formal como ciudadano. 
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Tabla 34: Población con DNI. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo al gráfico anterior, es alto el  porcentaje de hombres y mujeres que cuentan con el  

Documento de Identidad, DNI, 99.4% y 96.7% respectivamente; se observa que las mujeres 

tienen una tasa mayor de indocumentación que los hombres, 3.3% y 0.6% respectivamente. La 

alta tasa de población debidamente documentada puede deberse a que éste distrito se 

encuentra en el ámbito del Programa JUNTOS, que entre las condicionalidades que exige está 

la de proveer de DNI a los niños menores de 14 años y adultos beneficiarios,  contando con un 

convenio de gratuidad para su emisión con el RENIEC. 

 

1.2. Religión 
 

Según el CPV 2007, la población de 12 años a más profesa en su mayoría (66.1%) la religión 

católica. La segunda religión, por número de adeptos, es la religión evangélica, 32.8%. De 

acuerdo a la data recopilada, las mujeres y los hombres guardan igual proporción con respecto 

a la religión que profesan. A nivel nacional, estas religiones congregan al 81.3% y 12.5% en las 

religiones católica y evangélica respectivamente. 

Tabla 35: Religión que profesa. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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2. ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

 

En primer lugar se tiene que la PEA ocupada agrupa al 28.65% de la población de Ccochaccasa, 

mientras la PEA desocupada, es decir, que busca empleo agrupa al 1.69%. Se observa que la 

población que no pertenece a la PEA es del orden del 69.66% y es debido, entre otras causas, a 

la ancha base en la pirámide poblacional, es decir población menor de 15 años. 

 

Tabla 36: Población económicamente activa. Distrito Ccochaccasa 

Actividad Económica de la Población 
(PEA) Hombre Mujer Total 

 PEA Ocupada 49.33 % 8.25 % 28.65 % 

 PEA Desocupada 2.91 % 0.49 % 1.69 % 

 No PEA 47.77 % 91.26 % 69.66 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla, se observa una tendencia diferente en la dinámica ocupacional entre 

hombres y mujeres. Los hombres que pertenecen a la PEA son el 52.24%, 49.33% PEA Ocupada 

y 2.91% PEA Desocupada, mientras el 47.77% de los hombres no pertenece a la PEA. La 

tendencia entre las mujeres es distinta, sólo el 8.25% de las mujeres son PEA Ocupada, el 

0.49% son PEA Desocupada y el 91.26% no pertenecen a la PEA. Ello indica que la tendencia 

distrital de empleabilidad u ocupación descansa sobre la composición de la PEA masculina. 

 

La PEA Ocupada masculina se dedica principalmente a la agricultura, ganadería, caza y 

silvicultura (34.77%) y a la explotación de minas y canteras (45.4%), y en menor medida a la 

venta de repuestas de vehículos y motocicletas, al comercio al por mayor, a los servicios 

sociales o a otras actividades comunales, sociales o personales (cada una con una participación 

en la PEA masculina del 0.29%).   

 

 Por otro lado, la PEA femenina centra sus actividades en la agricultura, ganadería, caza y 

silvicultura (34.75%) y en el comercio al por menor (tiendas, 22.03%); y en menor medida al 

comercio al por mayor (0.85%). 

 

 Nuevamente se observa que es la PEA masculina la que orienta la tendencia en la ocupación 

local según ramas de actividad. 
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Tabla 37: Distribución  porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito 

Ccochaccasa 

Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 34.77 % 34.75 % 34.77 % 

 Explotación de minas y canteras 45.40 % 6.78 % 39.80 % 

 Industrias manufactureras 1.15 % - 0.98 % 

 Suministro electricidad, gas y agua 2.01 % - 1.72 % 

 Construcción 2.73 % - 2.33 % 

 Venta, mantenimiento y repuestos vehículos 
automotores y motocicletas 0.29 % 

- 
0.25 % 

 Comercio por mayor 0.29 % 0.85 % 0.37 % 

 Comercio por menor 2.30 % 22.03 % 5.16 % 

 Hoteles y restaurantes 1.44 % 9.32 % 2.58 % 

 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 2.01 % 1.69 % 1.97 % 

 Actividad inmobiliaria, empresas y alquileres 2.73 % - 2.33 % 

 Administración pública y defensa; seguro social, 
afiliaciones 3.59 % 2.54 % 3.44 % 

 Enseñanza 0.72 % 4.24 % 1.23 % 

 Servicios sociales y de salud 0.29 % 6.78 % 1.23 % 

 Otras actividades, servicios comunales, sociales y 
personales 0.29 % 3.39 % 0.74 % 

 Hogares privados y servicios domésticos - 5.93 % 0.86 % 

 Actividad económica no especificada - 1.69 % 0.25 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

Como ya se mencionó anteriormente, la vivienda constituye una de las principales variables 

para la evaluación de las Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI) y, por lo tanto, de los niveles 

de pobreza. En este apartado se revisan, en primer lugar, algunas características de la vivienda 

y luego el acceso a los servicios básicos de agua, saneamiento, luz eléctrica y el tipo de energía 

para cocinar, éste último con el fin de evaluar la exposición de la población al humo y la 

contaminación ambiental. 

 

De acuerdo al CPV 2007, se han registrado 1,180 viviendas que albergan a una población de 

3,434 habitantes. Ello registra un nivel de hacinamiento del 2.91 personas por vivienda.  

 

3.1. Características de la Vivienda 

 

Entre las características de la vivienda se revisan el tipo de viviendas, el régimen de tenencia y 

el número de hogares por vivienda. De las 1,180 viviendas registradas según el CPV 2007 se 

tiene que el 94.32% son casas independientes, es decir, viviendas habitadas por familias u 
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hogares. Estas viviendas son calificadas como independientes pues no pertenecen a un 

conjunto habitacional o de departamentos. El segundo grupo lo constituyen las viviendas del 

tipo choza o cabaña (2.37%), es decir viviendas hechas de paja, hojas de árboles, madera, 

entre otros y que muestran vulnerabilidad alta. Finalmente las viviendas en casa de vecindad 

(2.29%), que corresponden a las viviendas construidas dentro de una vivienda más grande y 

que es alquilada, arrendada, cedida, entre otros; y pertenece a una familia distinta a la familia 

que posee la vivienda principal. 

Tabla 38: Tipo de vivienda. Distrito Ccochaccasa 

Tipo de vivienda Viviendas % 

 Casa Independiente 1,113 94.32 % 

 Vivienda en quinta 2 0.17 % 

 Casa en casa de vecindad 27 2.29 % 

 Choza o cabaña 28 2.37 % 

 Local no destinado para habitación humana 3 0.25 % 

 Hotel, hostal, hospedaje 2 0.17 % 

 Casa Pensión 2 0.17 % 

 Otro tipo colectiva 2 0.17 % 

 En la calle (persona sin vivienda) 1 0.08 % 

 Total 1,180 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla anterior, de las 1,180 viviendas 7 no corresponden a viviendas 

propiamente dichas, existiendo 2 hoteles/ hostales/ hospedajes, 2 casas pensión, 2 viviendas 

de tipo colectivo y la calle; lo que suman 1,173 viviendas habitadas o por habitar. De este 

universo, el 65.3% están ocupadas con personas presentes al momento del censo, y el 3.58% 

están ocupadas pero sus habitantes no se encontraban. Por otro lado, existe un alto 

porcentaje de viviendas de uso ocasional (13.64%), es decir familias de migrantes o viajeros. El 

12.28% de las viviendas está abandona o cerrada, y sus habitantes no viven en ellas por largos 

períodos.  

Tabla 39: Régimen de tenencia. Distrito Ccochaccasa 

Régimen de tenencia de la vivienda Casos % 

 Ocupada, con personas presentes 766 65.30 % 

 Ocupada, con personas ausentes 42 3.58 % 

 De uso ocasional 160 13.64 % 

 Desocupada, en construcción ó 
reparación 21 1.79 % 

 Abandonada, cerrada 144 12.28 % 

 Otra causa 40 3.41 % 

 Total 1,173 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Asimismo, se tienen las viviendas ocupadas según número de hogares, éstas se dividen en 

viviendas ocupadas por 1 hogar (64.58%), viviendas con 2 hogares (0.34%) y viviendas con 3 o 

más hogares (0.59%). Finalmente, se tiene que el 34.49% de las viviendas particulares se 

encuentran desocupadas (es decir, son de uso ocasional, abandonadas, en construcción o 

reparación u otros que demuestran desocupación) al momento del censo.  

 

Tabla 40: Hogares por vivienda. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3.2. Accesibilidad a servicios 
 

El acceso a los servicios básicos implica la satisfacción de algunas necesidades humanas, las 

cuales reflejan una mejor calidad de vida y vida saludable. Entre ellos, el tipo de 

abastecimiento de agua, el acceso a servicios de saneamiento adecuados y la utilización de 

alumbrado eléctrico, hacen referencia a esta mejor calidad de vida. 

 

Con respecto al abastecimiento de agua, se tienen 4 tipos de abastecimiento formales o 

seguros: red pública dentro de la vivienda (27.4%), red pública fuera de la vivienda (2.6%), 

pilón de uso público (2.7%) y pozo (2.9%), siendo el más relevante el abastecimiento del agua 

por red pública dentro de la vivienda. Sin embargo, el 63.2% de las viviendas manifiestan no 

contar con conexión alguna para el abastecimiento del agua y recuren a los ríos, acequias y/o 

manantiales para suministrarse de ella, lo cual está sujeto a riesgos en la alimentación y en el 

cuidado personal, así como en el cuidado del medio ambiente. 
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Tabla 41: Viviendas con abastecimiento de agua, según tipo. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

Con respecto al acceso a saneamiento, éste se encuentra muy ligado al tipo de abastecimiento 

del agua en la localidad. Así, se observa en el siguiente gráfico que el 59% de las viviendas no 

tienen acceso a los servicios seguros y usuales de saneamiento, el cual incluye la eliminación 

de excretas. Por otro lado, el 41% restante de las viviendas si cuentan con algún tipo de 

servicio higiénico: red pública dentro de la vivienda (baño dentro de la vivienda, 23.76%), red 

pública fuera de la vivienda (baño propio pero ubicado fuera de la vivienda, pero no es de uso 

público, 3.13%), pozo séptico (pozo con tratamiento químico de excretas, 0.26%) o pozo ciego 

o negro (letrina sin tratamiento químico de las excretas, lo cual pone en riesgo la salud de la 

población, 13.84%). 

 

Debe precisarse, como ya se mencionó anteriormente, que el pozo negro o ciego es 

recomendado por la OMS para las zonas rurales y como último recurso en el tema de 

accesibilidad a los servicios de saneamiento, pues de alguna manera se mantienen los focos de 

eliminación de excretas aislados. Esto incluye un proceso de limpieza y desinfección local. 
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Tabla 42: Viviendas con servicios higiénicos, según tipo. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Las viviendas que cuentan con alumbrado eléctrico alcanza al 55.1%, poco más de la mitad de 

las viviendas del distrito de Ccochaccasa, lo que mejora sus condiciones de vida. El acceso a la 

luz eléctrica también contribuye a la seguridad de la localidad. 

Tabla 43: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Finalmente, con respecto a la vivienda, se tiene a las viviendas según el tipo de energía que 

utilizan para cocinar. Esto está referido básicamente a las 770 viviendas ocupadas con al 

menos 1 hogar, excepto algunas viviendas colectivas. De este universo, el 38.05% utiliza bosta 

o estiércol para cocinar, lo cual es dañino para la salud, por la emanación de gases tóxicos; al 

igual que la leña (28.7%) que despide una gran humareda; siendo ambos generalmente al 
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interior de las viviendas. Sólo un 22.7% de las viviendas cocinan a gas, un 1.43% cocina con 

electricidad y el 2.08% con kerosene, logrando un 26.24% de viviendas que utilizan energía o 

combustible limpio, es decir que es inocua para la familia. 

Tabla 44: Energía utilizada para cocinar, según tipo. Distrito Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4. EDUCACIÓN 

4.1. Analfabetismo 

 

En el distrito de Ccochaccasa el Censo registró 425 pobladores que no sabía leer ni escribir, lo 

que corresponde al  22.3% de la población mayor  a 15 años del distrito. De éstos  el 80.47% 

radica en áreas rurales, mientras que en el área urbana el censo registra tan sólo 83 

pobladores que no sabe leer ni escribir.  

Con respecto a las diferencias de género, en el distrito se encuentra un mayor porcentaje de 

mujeres analfabetas respecto a los varones, siendo el 74.83% de los analfabetos del distrito, 

mujeres. Estas brechas de acceso a educación por género son, aún, una característica de las 

zonas rurales, donde las familias privilegian la asistencia de sus hijos varones a la escuela 

versus las hijas mujeres. Estas diferencias están cambiando con la mayor cobertura educativa y 

por una mayor conciencia de las familias por la importancia de la educación tanto para los 

varones como para las mujeres. 

Tabla 45: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Ccochaccasa 

N° pobladores analfabetos (15 y más años) 

Hombre 107 

Mujer 318 

Urbano 83 

Rural 342 

Total 425 
Fuente: INEI Censo de Población 
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4.2. Nivel educativo 

 

De acuerdo al Censo del 2007 el distrito de Ccochaccasa tenía 22.5% de pobladores sin nivel 

educativo. Como en otros distritos rurales de la región, la mayoría de la población cuenta con 

tan sólo con educación primaria (43%) y el 25% de los pobladores tiene educación secundaria. 

El acceso a educación superior, sea universitaria o técnica es bastante reducida, sólo el 6.15% 

de los pobladores accedió a algún estudio superior y tan sólo el 3.26% culminó sus estudios 

superiores, técnicos o universitarios. 

 

Tabla 46: Población según nivel educativo. Distrito de Ccochaccasa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.3. Oferta educativa 

 

El distrito de Ccochaccasa no cuenta con programas educativos especiales ni para adultos, así 

como tampoco con programas técnico productivos, ni educación superior, sólo cuenta con 

servicios para educación básica regular. 

Escolaridad: En el distrito de Ccochaccasa, según el censo escolar del 2007 se tenía 1439 

alumnos matriculados en educación básica regular, no habiendo mayor diferencia en su 

distribución entre el área urbana y rural (55.10% y 44.89% respectivamente). 

Con relación al nivel inicial, los alumnos en este nivel correspondían al 11.67% del total de 

matriculados, la mayoría en centros escolarizados y sólo el 20% de éstos asistía a programas de 

nivel inicial no escolarizados. Para el nivel primaria, habían  60.39%   matriculados, de los 

cuales el 50% asistía a una escuela polidocente completa, el 10.7% a escuelas unidocentes 

multigrado, mientras que el 39% a escuelas multigrado. En el nivel secundaria asistían el 

27.94% del total de alumnos. 
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Tabla 47: Alumnos matriculados por nivel educativo. Distrito de Ccochaccasa 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

Total Urbano Rural 

  Inicial 168 96 72 

    Escolarizada 135 96 39 

    No escolarizada 33   33 

  Primaria 869 437 432 

    Polidocente completo 437 437 0 

    Multigrado 339 0 339 

    Unidocente multigrado 93 0 93 

  Secundaria 402 260 142 

Total 1439 793 646 
Fuente: Ministerio de Educación - Censo Escolar 2007 

El total de centros o programas educativos en el distrito era de 18 y contaba con un total de 62 

docentes para los tres niveles de la educación básica regular. La mayoría de centros educativos 

(72.22%) se encontraban en zonas rurales, aunque se ha visto líneas arriba, hsabía mayor 

concentración de alumnos matriculados en los centros educativos del área urbana.  

Es así que en el nivel primaria el 80% de centros educativos se encontraba en el área rural y 

eran de tipo multigrado o unidocente multigrado, no encontrándose centros polidocentes 

completos, mientras que los centros educativos ubicados en el área urbana (20%) eran 

polidocentes completos. Asimismo, existían 29 docentes para todo el nivel primaria,  siendo el 

ratio de 7 docentes por centro en el área urbana y de 2 para centros en el área rural, en el 

nivel primaria. Para el nivel secundaria existen 3 centros educativos, dos de los cuales se 

encuentran en el área rural con 13 docentes para su atención; mientras que el centro del área 

urbana contaba con 14 docentes. 

Tabla 48: Centros o programas educativos y  docentes por nivel o modalidad educativa. 

Distrito de Ccochaccasa 

Etapa y Nivel Educativo Docentes 
Centros 

o Programas 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

  Inicial 6 3 3 5 2 3 

    Escolarizada 5 3 2 4 2 2 

    No escolarizada 1   1 1 0 1 

  Primaria 29 14 15 10 2 8 

    Polidocente completo 14 14 0 2 2 0 

    Multigrado 12 0 12 5 0 5 

    Unidocente multigrado 3 0 3 3 0 3 

  Secundaria 27 14 13 3 1 2 

Total 62 31 31 18 5 13 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo escolar 2007 
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4.4. Infraestructura 
 

El distrito de Ccochacasa, según el registro del Ministerio de Educación al 2008 contaba con un 

total de 16 locales escolares para los 18 centros educativos en funcionamiento. El acceso a 

servicios básicos de los locales escolares del distrito se aprecia ligeramente por debajo de los 

porcentajes a nivel provincial y distrital, en especial en relación a locales con energía eléctrica, 

pues sólo el 50% de locales contaba con este servicio en el distrito, mientras que el porcentaje 

provincial era de 72%.   

Con relación al acceso a agua potable, el porcentaje de locales con conexión a este servicio, 

inclusive a nivel regional era bajo, superando apenas el 50% de locales; mientras que en el 

distrito de Ccochaccasa era de 44% (sólo 7 de los 16).   

Finalmente, 11 de los locales escolares del distrito contaban con servicios higiénicos.  

 

Tabla 49: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Ccochaccasa 
 

 
   Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 
 

Materiales y equipos educativos: En el distrito de Ccochaccasa los locales  tienen muy poco 

material y equipos educativos que permitan un mejor aprendizaje y desempeño de los 

alumnos. Esta realidad no es muy diferente a la de provincia de Angaraes, e inclusive de la 

región en general. De este modo, según el registro de la unidad de estadística del Ministerio de 

Educación para el 2008, en el distrito sólo un local contaba con biblioteca escolar, mientras 

que en la provincia de Angaraes el total de bibliotecas en sus locales escolares era de tan sólo 

17 de los 237 locales escolares existentes. Con respecto a salas de cómputo y acceso a 

internet, en el distrito sólo un local tenía sala de cómputo, pero ninguno acceso a internet. 
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Tabla 50: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo e internet. Distrito de 

Ccochaccasa 

 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

 

Por otro lado, en el distrito sólo un local contaba con equipos de laboratorio de química, no 

existiendo equipos de laboratorio para otras materiales como biología o física. Como se 

observa en el cuadro siguiente, a nivel de la provincia y el distrito también son muy pocos los 

locales con laboratorios. Esta falta de equipos muestra la poca atención que está mereciendo 

no sólo el distrito, sino la región en general, con respecto a la mejora educativa. Las políticas 

educativas se han centrado en cubrir la oferta educativa, pero no implementan 

adecuadamente los locales. 

 

Tabla 51: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Ccochaccasa  

 
total 

locales 
escolares 

locales con 
talleres 
varios 

locales con 
laboratorio de 

ciencias 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
biología 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
física 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
química 

Distrito de 
Ccochaccasa 16 0 0 0 0 1 

Provincia de 
Angaraes 237 3 5 2 2 12 

Región 
Huancavelica 2016 48 74 15 14 95 

Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

Finalmente, sobre el estado de la infraestructura educativa en el distrito, casi el total de locales 

requieren de algún tipo de  mantenimiento o rehabilitación. De este modo, el 66.67% de 

locales, para el 2007 requerían de algún mantenimiento correctivo, mientras que el 33.33% 

tenían necesidad de rehabilitación, es decir de reconstrucción de una o de sus aulas. A nivel 
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provincial, se puede observar en el cuadro siguiente, que la proporción de locales que requiere 

mantenimiento es similar al distrital. 

 

Tabla 52: Locales escolares con necesidad de mantenimiento correctivo y rehabilitación. 

Distrito de Ccochaccasa 

 Distrito Ccochaccasa Total Provincial 

N° locales % N° locales % 

locales con necesidad 
de mantenimiento 
correctivo 10 66.67 141 60.78 

locales con necesidad 
de rehabilitación 5 33.33 55 23.71 
Fuente: Ministerio de Educación y PCM- ST-CIAS, 2007 

 

 

5. SALUD 

5.1. Indicadores básicos  
 

En el distrito de Ccochaccasa, el 59.49% cuenta con algún seguro de salud. De ese total, el 38% 

está asegurado en ESSALUD y el 19.86% en el SIS. En relación a los no asegurados, es mayor el 

porcentaje de mujeres sin ningún tipo de seguro, con el 43. 24%, lo que representa una 

desventaja en particular en relación al cuidado en salud materna. 

 
Tabla 53: Población con acceso a seguro de salud. Distrito de Ccochaccasa 

Población afiliada a seguros de salud Hombre Mujer Total 

 Solo está asegurado al SIS 18.86 % 20.84 % 19.86 % 

 Esta asegurado en el SIS, ESSALUD y Otro - 0.06 % 0.03 % 

 Esta asegurado en el SIS y ESSALUD 0.12 % - 0.06 % 

 Esta asegurado en ESSALUD y Otro 0.18 % - 0.09 % 

 Esta asegurado en  ESSALUD 41.07 % 34.99 % 38.00 % 

 Esta asegurado en Otro 2.06 % 0.87 % 1.46 % 

 No tiene ningún seguro 37.72 % 43.24 % 40.51 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

5.2. Oferta en Salud 

En este distrito funcionan 3 establecimientos, 2 Puestos de salud de categoría I1 y un Centro 

de Salud de categoría I2. Es decir que los Puestos de salud brindan atención integral 

ambulatoria sobretodo preventivo-promocional en tanto que en el caso del Centro de Salud la 
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atención médica integral es lo fundamental. Esto, como ya se había indicando antes, define el 

personal destinado a estos servicios.  

El Centro de Salud se ubica en el propio Ccochaccasa, mientras que los Puestos de salud se 

ubican, uno en Ccasccabamba y el otro en San Pedro de Mimosa. Siendo un distrito 

predominantemente rural (61.47%), los Puestos de salud se ubican en caseríos o comunidades 

del distrito. 

 
Tabla 54: Establecimientos de salud según tipo. Distrito de Ccochaccasa 

Tipo de 
establecimiento 

N° de 
Establecimientos 

Categoría 

I1 I2 

Puesto de Salud 2 2  0 

Centro de Salud 1  0 1 

Hospital  0  0  0 

TOTAL 3 2 1 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

En Ccochaccasa hay 14 personas en los tres establecimientos, el 28.57% son médicos, y el 

42.9% son técnicos y auxiliares. El restante 28.57% estás compuesto por una enfermera, un 

odontólogo, una obstetriz y un psicólogo. Aunque no se precisa el personal específicamente 

asignado a cada establecimiento, se puede presuponer que los especialistas deben estar 

ubicados en el Centro de salud, mientras que los técnicos y auxiliares deben ubicarse 

preferentemente en los Puestos de salud por la categoría de estos (I1)2. 

 

Tabla 55: Personal de salud por grupos ocupacionales.  

Distrito Ccochaccasa 

Personal 
Total 

Médicos 4 

Enfermeras 1 

Odontólogo 1 

Obstetras 1 

Psicólogo 1 

Técnicos y Auxiliares 6 

TOTAL 14 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e 

           Informática MINSA, 2007 

 

        

                                                           
2 Glosario de Términos; MINSA 
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5.3. Atenciones 

El año 2007, los establecimientos de salud del distrito brindaron 17,471 atenciones, el 53.49% 

en el Centro de Salud y el 46.51% en los Puestos de Salud. Este mayor número de atenciones 

en el Centro de salud puede deberse a la presencia de médicos y otros profesionales 

especialistas en él. 

 

Tabla 56: Atenciones por tipo de establecimiento.  

Distrito Ccochaccasa 

Establecimientos Atenciones 

Puesto de Salud 8,125 

Centro de Salud 9,346 

TOTAL 17,471 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e 

           informática MINSA, 2007 

 

La Tabla de inmunizaciones nos muestra que se han aplicado casi el 100 por ciento de las 

vacunas correspondientes a menores de un año de vida, superándose la cobertura a más del 

100 por ciento en el caso de las vacunas destinadas a niños y niñas de un año de edad. En el 

caso de BCG y HVB se aplican  al recién nacido, y las otras vacunas se aplican durante los 

controles del niño, además de aplicarse campañas anuales de prevención masivas. 

 

Tabla 57: Cobertura por inmunización. Distrito Ccochaccasa 

Vacunas Cobertura (%) 

<1 año 1 año 

B.C.G. 93.75   

ANTIPOLIO 94.79   

D.P.T. 94.79   

HIB 94.79   

HVB 94.79   

ANTIAMARILICA   139.8 

SPR+SR   165.31 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática  

MINSA, 2007 

 

El CRED es un Programa de control de crecimiento en menores de 4 años de edad; de acuerdo 

a la edad se ha definido un número mínimo de controles a los que deben acudir los niños y las 

niñas. En el caso de Ccochaccasa y el CRED del distrito, se ha registrado en el 2007, 473 

atenciones a niños y niñas menores de 1 año, y un total 771 atenciones a niños y niñas entre 1 

y 4 años, lo que suma finalmente 1,244 atenciones. 

Resalta en estos datos el hecho de que el número de niños atendidos disminuye conforme 

aumenta el número de controles, reduciéndose casi a la mitad entre el primer y cuarto control 

para menores de 1 año y para los niños de 1 año. Cabe acá la posibilidad que las familias, por 

un lado acudan a otros establecimientos con mayor oferta de servicios en los distritos o 
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provincias vecinas, o que por otro lado éstas no valoren de igual forma la vacunación en los 

niños pequeños pasados los dos primeros controles reduciendo su preocupación, debiendo 

trabajarse en el sentido de la prevención tanto de las inmunizaciones como en otros aspectos 

de la misma.  

Tabla 58: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años.  

Distrito de Ccochaccasa 

N° de Controles Edades 

Total <1 año 1 2 3 4 

1 111 101 81 81 94 468 

2 118 82 82 63 70 415 

3 69 59       128 

4 58 58       116 

5 45         45 

6 72         72 

TOTAL 473 300 163 144 164 1244 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

Se han brindado 1,124 atenciones a menores de 5 años, destacando las atenciones de niños 

entre 1 y 5 años con un  predominio general de las atenciones por infecciones respiratorias 

agudas (IRA) con el 71.08%. Otro 27.31% lo reúnen las infecciones diarreicas agudas (EDA) y las 

parasitosis, ambas enfermedades asociadas a la carencia de adecuados servicios de agua y 

desagüe así como a la higiene de los alimentos dificultada por las limitaciones en servicios 

básicos mencionados. Así, el 63.19% se abastece de agua de río, acequia o manantial y solo un 

27.42% cuenta con agua de red pública dentro de la vivienda. 

 

Tabla 59: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Ccochaccasa 

Enfermedad <1 año 1-5 años Total 

Anemia 8 10 18 

EDA 39 91 130 

IRA  269 530 799 

Parasitosis 0 177 177 

TOTAL 316 808 1124 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

En relación a los Programas nutricionales, en el distrito se han atendido a un total de 1,243 

beneficiarios de los diferentes Programas, equivalentes a 157,615 raciones de alimentos por 

un valor de 149,289.20 nuevos soles. 

El Programa con mayor número de beneficiarios y de inversión en alimentos ha sido el 

Subprograma Escolar (63.15%); con mucho menos raciones y beneficiarios se encuentran el 

Subprograma Infantil (18.5%) y el Sub-programa Pre-escolar (11.58%). Los comedores 

infantiles y el Sub-programa de gestantes y lactantes son los que reúnen menos beneficiarios y 

raciones entregadas (6.75% de beneficiarios entre los dos, y 13.23% del total de TM). Siendo 

un distrito con el 58.3% de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, preocupa la 

cobertura que estos Programas pueden alcanzar en este sector de población, pues no están 
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llegando a cubrir las necesidades de atención de este grupo etario que concentra el 20% de la 

población total (alrededor de 686 niños y niñas menores de 5 años).  

Tabla 60: Programas nutricionales. Distrito Ccochaccasa 

Programa/Proyecto/Convenio Total 
Beneficiarios 

Total 
Raciones 

Total TM 
Total Valor 
Alimentos 

(S/.) 

PIN - Sub-programa Infantil (Infantil) 230 2,760.0 14.85 56,581.4 

Comedores Infantiles 27 5,616.0 1.33 3,820.0 

PIN - Sub-programa Infantil (Gestantes y 
Lactantes) 57 684.0 4.03 9,664.9 

PIN - Sub-programa Pre-escolar y Escolar 
(Escolar) 785 127,547.0 15.31 64,933.3 

PIN - Sub-programa Pre-escolar y Escolar 
(Pre-escolar) 144 21,008.0 4.98 14,289.6 

Total general 1,243 157,615.0 40.49 149,289.2 
Fuente: PRONAA-PIN Programa infantil nutricional 2007 

 

 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

 

6.1. Programas sociales  

 

Siendo Ccochaccasa  un distrito con el 66.8% de población pobre extrema, operan 5 Programas 

sociales que atienden los temas de nutrición, alimentación suplementaria y la salud. De ellos 

PRONAA y el SIS (36.4% y 58.73% de la población total respectivamente) son los Programas 

con más beneficiarios. El Programa Juntos ha operado en este distrito con 1,492 beneficiarios 

durante el año 2007, equivalente al 43.44% de la población total, lo que no llega a cubrir a la 

totalidad de población pobre del distrito. También estaba presente COFOPRI orientado a la 

titulación de tierras en las comunidades. 

Tabla 61: Programas sociales. Distrito de Ccochaccasa 

   N° de beneficiarios  

PRONAMA 676 

COFOPRI 65 

PRONAA 1255 

SIS 
Atendidos Asegurados 

1492 2017 

JUNTOS Hogares Beneficiarios 

  276 1492 
Fuente: ST-CIAS-PCM 2007 
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6.2. Sistema de inversión pública 

 

La inversión pública en proyectos apunta a la generación de alternativas de superación de la 

pobreza y de desarrollo a nivel local, ofertando la posibilidad de priorizar la ejecución de 

iniciativas que contribuyan directamente a atender los problemas más sentidos de la 

población. En el distrito de Ccochaccasa se han  presentado 36 proyectos de los cuales 19 

proyectos han sido declarados viables (52.8%) y 2 no viables (5.6%). De los proyectos 

restantes, 7 se encuentran en evaluación y otros 7 se encuentran en formulación. Lo 

interesante de estos datos es que el porcentaje de proyectos viables solo representan el 4.04% 

de inversión, en tanto que los proyectos no viables el 2.73%, los proyectos en formulación y los 

que están en evaluación representan cada uno el 46.61%. 

La mayor concentración de proyectos equivalente a la tercera parte de ellos (11 proyectos que 

representan el 30.5% del total) se encuentra en el rubro agrario; sin embargo de estos sólo 4 

han sido declarados viables (36%). Similar situación se aprecia en el caso de los proyectos de 

Educación y cultura (7 proyectos, 19.44% del total presentado). 

 

Tabla 62: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito Ccochaccasa 

Rubro Total de 
proyectos 

Monto total de 
Inversión 

Viables No Viables 

N° de 
proyectos 

% del total 
de 

proyectos 
presentado 

% de 
Inversión 

N° de 
proyectos 

% de 
proyectos 

% de 
Inversión 

Administración y 
planeamiento 1 5,726,280 1 100 100    

Agraria 11 204,882,089 4 36.4 1.64 2 18.2 6.9 

Asistencia y 
prevención social 4 6,493,628       

Educación y 
cultura 7 160,671,503 4 57.14 1.44    

Energía y recursos 
minerales 1 2,454,729 1 100 100    

Industria, 
comercio y 
servicios 1 1,644,579       

Justicia 1 665,141 1 100 100    

Salud y 
saneamiento 3 3,081,100 3 100 100    

Transporte 7 129,543,122 5 71.4 2.46    

TOTAL 36 515,162,171 19 52.8 4.04 2 5.6 2.73 
Fuente: Oficina de Estadística- SNIP- Banco de Proyectos. MEF, 2007 

  

 

Además de los 36 proyectos, 4 son de nivel local, 19 de nivel regional y 13 de nivel nacional; de 

estos proyectos locales sólo uno es viable y 3 se encuentran en proceso de evaluación. 

Debemos recordar que este distrito no cuenta con una OPI operando. 
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CAPITULO 4: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE LIRCAY 
 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

 

El distrito de Lircay muestra, de acuerdo al CPV 2207, una población de 24,614 habitantes, de 

los cuales el 48.84% son hombres y el 51.16% son mujeres.  . Esta tendencia, mayoritariamente 

femenina, guarda relación con la distribución hombre-mujer a nivel de la provincia de 

Angaraes. Asimismo, tiene una superficie de 818.8 km2, lo que hace una densidad poblacional 

de 30.83 hab/km2, un índice superior respecto a la provincia (28.43 hab/km2) y a la región 

misma (21.3 hab/km2).  

 

Con respecto a la dimensión de pobreza, el 84% de la población es pobre, considerando un 

63.1% como pobres extremos y un 20.9% de pobres no extremos. La población no pobre 

alcanza al 16% de la población del distrito. Es por ello que este distrito pertenece al ámbito de 

intervención de la Estrategia Nacional CRECER (880 distritos más pobres del país), que articula 

a los diferentes programas sociales de lucha contra la pobreza y la desnutrición (esto se detalla 

más adelante). De los 1,834 distritos que existen en el país, Lircay ocupa el puesto 254 de los 

de más pobreza (según el mapa de pobreza de FONCODES 2006). 

 

Ligado a ello, se tiene el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, que 

corresponde al 58.4%, en base al ENDES 2005; y el Índice de Desarrollo Humano 2005 (IDH 

2005) del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), el cual es de 0.4692. 

Ellos, son indicadores de la necesidad de intervención para el alivio de la pobreza que vive el 

distrito, así como la implementación de programas de fortalecimiento de capacidades.  Ello se 

acrecienta pues es una población eminentemente rural, 71.77%, como se muestra en la 

siguiente tabla: 

 

Tabla 63: Población según zona. Distrito Lircay 

Tipo de área Hombre Mujer Total 

Urbano 28.16 % 28.29 % 28.23 % 

Rural 71.84 % 71.71 % 71.77 % 

Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Con respecto a la distribución de la población por grupos quinquenales de edad, se puede 

observar en el gráfico siguiente una base ancha y una punta angosta, lo que implica una base 

amplia de niños menores de 10 años (28.8%), ligeramente superior el de hombres respecto a 

las mujeres, y un grupo de adultos mayores de 65 años reducido (5%). El grupo de niños en 

edad escolar, entre 10 y 19 años, agrupan al 24.8% de la población, mientras que la población 

potencialmente apta para el trabajo, entre 20 y 64 años, es de 41.4%. Se observa una tasa de 
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natalidad que disminuye (niños en los grupos de edad de 0 a 4 años es menor al grupo de 

niños entre 5 y 9 años).  

 

Tabla 64: Población por grupos de edad. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.1. Identidad 

 

De acuerdo al gráfico anterior, si bien los hombres y las mujeres cuentan en su mayoría con el 

DNI, 98.8% y 98.5% respectivamente, se observa que es mínima la diferencia de tasa de 

indocumentación entre ambos sexos. La alta tasa de población debidamente documentada 

puede deberse a que éste distrito se encuentra en el ámbito del Programa JUNTOS, que entre 

las condicionalidades que exige está la de proveer de Documento Nacional de Identidad, DNI, a 

los niños menores de 14 años y adultos beneficiarios, contando para ello con un convenio con 

el RENIEC de provisión gratuita. 
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Tabla 65: Población con DNI, distrito de Lircay 

  
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.2. Religión 

 

Según el CPV 2007, la población de 12 años a más profesa en su mayoría la religión católica 

(79.2%). La segunda religión, por número de adeptos, es la religión evangélica, 18.0%. A nivel 

nacional, las religiones católicas congregan al 81.3%  de la población, mientras que la 

evangélica congrega solamente  al 12.5%. 

 

Tabla 66: Religión que profesa. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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2. ACTIVIDAD ECONÓMICAS 

 

Se tiene que la PEA ocupada agrupa al 20.97% de la población de Lircay, mientras la PEA 

desocupada, es decir, que busca empleo, agrupa al 3.21%. Asimismo, se observa que la 

población que no pertenece a la PEA es del orden del 75.83% y es debido, entre otras causas, a 

la ancha base en la pirámide poblacional, es decir población menor de 15 años. 

 

Tabla 67: Población económicamente activa. Distrito Lircay 

Actividad Económica de la Población 
(PEA) Hombre Mujer Total 

 PEA Ocupada 30.01 % 12.48 % 20.97 % 

 PEA Desocupada 5.67 % 0.89 % 3.21 % 

 No PEA 64.32 % 86.63 % 75.83 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
 Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla, se observa una tendencia diferente en la dinámica ocupacional entre 

hombres y mujeres. Los hombres que pertenecen a la PEA son el 35.68%, de estos el 30.01% 

pertenece a la PEA ocupada y 5.67% PEA desocupada; mientras el 64.32% de los hombres no 

pertenece a la PEA. La tendencia entre las mujeres es distinta,  solamente el 12.48% de las 

mujeres son PEA ocupada, el 0.89% son PEA desocupada y el 86.63% no pertenecen a la PEA. 

Ello indica que la tendencia distrital descansa sobre la composición de la PEA masculina. 

 

La PEA ocupada masculina se dedica principalmente a la agricultura, ganadería, caza y 

silvicultura (49.23%). En menor medida, se dedican a la explotación de minas y canteras 

(12.23%),  a la enseñanza (7.17%), al comercio al por menor (5.23%) y a la construcción (5.17).   

La PEA femenina centra sus actividades en la agricultura, ganadería, caza y silvicultura 

(30.70%), en el comercio al por menor (tiendas, 19.64%); y en la enseñanza (16.10%), mientras 

que en menor medida se dedica a la administración de Hoteles y restaurantes (6.40%). 

 

Tabla 68: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito Lircay 

Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 49.23 % 30.70 % 43.54 % 

 Pesca 0.07 % - 0.05 % 

 Explotación de minas y canteras 12.23 % 0.30 % 8.57 % 

 Industrias manufactureras 1.90 % 1.58 % 1.80 % 

 Suministro electricidad, gas y agua 0.47 % 0.15 % 0.37 % 

 Construcción 5.17 % 0.60 % 3.77 % 

 Venta, mantenimiento y repuestos vehículos 
automotores y motocicletas 0.73 % 0.08 % 0.53 % 

 Comercio por mayor 0.23 % 0.45 % 0.30 % 
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Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Comercio por menor 5.23 % 19.64 % 9.66 % 

 Hoteles y restaurantes 1.03 % 6.40 % 2.68 % 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 4.20 % 0.75 % 3.14 % 

 Intermediación financiera 0.03 % 0.08 % 0.05 % 

Actividad inmobiliaria, empresas y alquileres 1.87 % 2.11 % 1.94 % 

 Administración pública y defensa; seguro social, 
afiliaciones 3.37 % 2.03 % 2.96 % 

 Enseñanza 7.17 % 16.10 % 9.91 % 

 Servicios sociales y de salud 0.57 % 3.39 % 1.43 % 

 Otras actividades, servicios comunales, sociales y 
personales 1.00 % 5.12 % 2.26 % 

 Hogares privados y servicios domésticos 0.03 % 3.46 % 1.09 % 

 Actividad económica no especificada 5.47 % 7.07 % 5.96 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

Como ya se mencionó anteriormente, la vivienda constituye una de las principales variables 

para la evaluación de las Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI) y, por lo tanto, de los niveles 

de pobreza. En este apartado se revisan, en primer lugar, algunas características de la vivienda 

y luego el acceso a los servicios básicos de agua, saneamiento, luz eléctrica y el tipo de energía 

para cocinar, éste último con el fin de evaluar la exposición de la población al humo. 

 

De acuerdo al CPV 2007, se han registrado 7,072 viviendas que albergan a una población de  

24,614 habitantes. Ello corresponde a un nivel de hacinamiento de 3.48  personas por 

vivienda.  

 

3.1. Características de la Vivienda 
 

Entre las características de la vivienda se revisan: el tipo de viviendas, el régimen de tenencia y 

el número de hogares por vivienda. Así, se tiene que de las 7,072 viviendas registradas según 

el CPV 2007 el 87.77% son casas independientes, es decir, viviendas habitadas por familias u 

hogares. Estas viviendas son calificadas como independientes pues no pertenecen a un 

conjunto habitacional o de departamentos.  

 

El segundo grupo lo constituyen las viviendas del tipo choza o cabaña (9.73%), es decir, 

viviendas hechas de paja, hojas de árboles, madera, entre otros y que muestran alta 

vulnerabilidad. Finalmente, las viviendas en casa de vecindad (0.40%), que corresponden a las 

viviendas construidas dentro de una vivienda más grande y que es alquilada, arrendada, 

cedida, entre otros; y pertenece a una familia distinta a la familia que posee la vivienda 

principal. 
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Tabla 69: Tipo de vivienda. Distrito Lircay 

Tipo de vivienda Viviendas % 

 Casa Independiente 6,207 87.77 % 

 Departamento en edificio 10 0.14 % 

 Vivienda en quinta 122 1.73 % 

 Casa en casa de vecindad 28 0.40 % 

 Choza o cabaña 688 9.73 % 

 Vivienda improvisada 3 0.04 % 

 Local no destinado para habitación humana 5 0.07 % 

 Hotel, hostal, hospedaje 2 0.03 % 

 Hospital Clínica 1 0.01 % 

 Otro tipo colectiva 4 0.06 % 

 En la calle (persona sin vivienda) 2 0.03 % 

 Total 7,072 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo al gráfico anterior, de las 7,072 viviendas 9 no corresponden a viviendas 

propiamente dichas, existiendo 2 hoteles/ hostales/hospedajes, 4 viviendas de tipo colectivo, 1 

hospital/clínica y. De este universo de viviendas habitadas o por habitar, el 82.16% están 

ocupadas con personas que estuvieron presentes al momento del censo, y el 5.32% están 

ocupadas pero los habitantes no estaban presentes al momento del censo. Existe un bajo 

porcentaje de viviendas de uso ocasional (3.57%), es decir, familias de migrantes o viajeros. El 

7.02% de las viviendas está abandona o cerrada, y sus habitantes no viven en ellas por largos 

períodos de tiempo.  

 

Tabla 70: Régimen de tenencia. Distrito Lircay 

Régimen de tenencia de la vivienda Casos % 

 Ocupada, con personas presentes 5,803 82.16 % 

 Ocupada, con personas ausentes 376 5.32 % 

 De uso ocasional 252 3.57 % 

 Desocupada, en Alquiler 14 0.20 % 

 Desocupada, en construcción ó 
reparación 102 1.44 % 

 Abandonada, cerrada 496 7.02 % 

 Otra causa 20 0.28 % 

 Total 7,063 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

Asimismo, se tienen las viviendas ocupadas según número de hogares, éstas se dividen en 

viviendas ocupadas por 1 hogar (81.55%), viviendas con 2 hogares (0.45%) y viviendas con 3 ó 

más hogares (0.18%). Finalmente, se tiene que el 17.82% de las viviendas particulares se 

encuentran desocupadas (es decir, son de uso ocasional, abandonadas, en construcción o 

reparación u otros que demuestran desocupación) al momento del censo.  
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Tabla 71: Hogares por vivienda. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3.2. Accesibilidad a servicios 

 

Con respecto al abastecimiento de agua, se tienen 4 tipos de abastecimiento formales o 

seguros: Red pública dentro de la vivienda (39.69%), red pública fuera de la vivienda (5.05%), 

pilón de uso público (5.41%) y pozo (13.03%), siendo el más relevante el abastecimiento del 

agua por red pública dentro de la vivienda. Esto quiere decir que el 39.69% de las viviendas 

cuentan con una conexión a la red pública por tubería ubicada al interior de la vivienda 

(cocina, baño u otro). Sin embargo, el 32.95% de las viviendas manifiestan no contar con 

conexión alguna para el abastecimiento del agua y recurren a los ríos, acequias y/o 

manantiales para suministrarse de ella, lo cual está sujeto a riesgos en la alimentación y en el 

cuidado personal, así como en el cuidado del medio ambiente. 

 

Tabla 72: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Con respecto al acceso a saneamiento, éste se encuentra muy ligado al tipo de abastecimiento 

del agua en la localidad.  Así, se observa en el siguiente gráfico que el 49.61% de las viviendas 

no tienen acceso a los servicios seguros y usuales de saneamiento. Por otro lado, el  50.39%  

de las viviendas sí cuentan con algún tipo de servicio higiénico: red pública dentro de la 

vivienda (baño dentro de la vivienda, 18.20%), red pública fuera de la vivienda (baño propio 

pero ubicado fuera de la vivienda, pero no es de uso público, 3.22%), pozo séptico (pozo con 

tratamiento químico de excretas, 7.57%) o pozo ciego o negro (letrina sin tratamiento químico 

de las excretas, 21.40%). 

 

Tabla 73: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Las viviendas que cuentan con alumbrado eléctrico alcanza al 62.67%, poco más de la mitad de 

las viviendas del distrito de Lircay. Ello significa que una gran parte de la población accede a 

servicios de luz eléctrica para la lectura nocturna y encendido de aparatos eléctricos como la 

televisión (diversión) o la refrigeración de alimentos (mantenimiento de alimentos), lo cual, 

entre otras cosas, elevan la calidad de vida de la población. 
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Tabla 74: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Finalmente, con respecto a la vivienda, se tiene a las viviendas según el tipo de energía que 

utilizan para cocinar. Esto está referido básicamente a las 5,803 viviendas ocupadas con al 

menos 1 hogar. De este universo, en más de la mitad de las viviendas se utiliza la leña (53.90%) 

que despide una gran humareda, y el 29.28% utiliza bosta o estiércol para cocinar, lo cual es 

dañino para la salud, por la emanación de gases tóxicos; en ambos casos, generalmente se 

utilizan al interior de las viviendas.  

 

Sólo el 14.60% de las viviendas cocinan a gas, el 0.07% cocina con electricidad, el 0.31% con 

kerosene y el 0.24% con carbón, logrando un 15.22% de viviendas que utilizan energía o 

combustible limpio, es decir que es inocua para la familia. 

 

 

Tabla 75: Energía utilizada para cocinar. Distrito Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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4. EDUCACIÓN 

 

4.1. Analfabetismo 

 

En el distrito de Lircay el Censo del INEI registró un total de 3594 pobladores mayores de 15 

años que no sabían leer ni escribir. Si bien la cifra es alta, hay que considera que Lircay es el 

distrito con mayor población del distrito, concentrándose el 44.18% de la población de la 

provincia de Angaraes.  Esta cantidad de pobladores analfabetos corresponde al 25.8% de la 

población total de ese rango de edad del distrito, cifra ligeramente superior al porcentaje de 

analfabetos de la provincia que es de 25.7%, pero muy por encima del porcentaje nacional 

(7.1%).  

Por otro lado, la distribución de analfabetos por área, muestra una mayor población de 

analfabetos en el área rural (88%), esto debido a que la mayor concentración de población se 

encuentra en dicha área, además de las dificultades para el acceso a educación que vive la 

población rural. La diferencia de analfabetos según sexo es también grande en el distrito, 

habiendo un mayor porcentaje de mujeres analfabetas en relación a los varones (73.73% y 

11.99%, respectivamente). Esta situación es similar a la región de Huancavelica y de zonas 

rurales, donde las familias han preferido enviar a los hijos varones a la escuela y dejar a las 

mujeres en casa para las actividades domésticas. 

 

Tabla 76: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Lircay 

N° pobladores analfabetos (15 y más años) 

Hombre 944 

Mujer 2650 

Urbano 431 

Rural 3163 

Total 3594 
Fuente: INEI Censo de Población 2007 

 

 

4.2. Nivel educativo 

 

Según el censo nacional del 2007 el distrito de Lircay tenía 24% de pobladores sin ningún nivel 

educativo. Si bien no es el distrito con mayor cantidad de población sin educación está entre 

los más elevados. Es curioso, pues al ser capital de la provincia, con mayor oferta y 

oportunidades de estudio, sus tasas de analfabetismo y niveles de educación deberían ser 

menores. Buena parte de la población cuenta sólo con educación primaria (el 44.20%) el 21% 

con secundaria. Con respecto al acceso a educación superior, el distrito de Lircay es el segundo 
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con mayor población con algún grado de instrucción superior (6.33% de los pobladores, es 

decir, 1558 pobladores), aunque los porcentajes son aún bastante bajos. Es así que el 3.17% de 

la población, es decir, 780 pobladores tienen educación superior completa y 276 personas 

tenían educación superior no universitaria.  

 

Tabla 77: Población según nivel educativo. Distrito de Lircay 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.3. Oferta educativa 

El distrito de Lircay cuenta con programas educativos básico regular, educación alternativa, 

para adultos y especial, así como programas técnico productivos y de estudios superiores no 

universitarios.  

Escolaridad: Para el 2007, según el Censo escolar, había matriculados un total de 9947 

alumnos entre todos los niveles y programas existentes en el distrito, de los cuales 78.22% 

estaba matriculado en algún centro o programa en el área rural. 

Para el programa básico regular se contaba con un total de 9738 matriculados. En el  nivel 

inicial había 1447 alumnos, en programas escolarizados y no escolarizados, este último 

correspondía al 29.51% de matriculados del nivel y en su totalidad se encontraba en el área 

rural. Este programa tiene a estar presente en caseríos alejados cuando no hay presupuesto 

para implementar un centro de educación inicial escolarizado. Con respecto al nivel primaria 

se  matricularon 5480 alumnos de los cuales el 80.91% estaban matriculados en escuelas del 

área rural, principalmente de tipo multigrado, mientras que el 36% de matriculados asistía a 

una escuela polidocente completa.  

Por otro lado, había matriculados 173 en el programa de educación secundaria para adultos y 

97 alumnos del área rural estaban matriculados en el CEBA (básica alternativa). Finalmente, el 

0.31% estaba matriculado en un programa técnico productivo y el 0.92% de alumnos 

matriculados estaba inscrito en educación superior tecnológico.  
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Tabla 78: Alumnos matriculados nivel educativo. Distrito de Lircay 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR       

  Inicial 1447 274 1173 

    Escolarizada 1020 274 746 

    No escolarizada 427   427 

  Primaria 5480 1046 4434 

    Polidocente completo 2356 764 1592 

    Multigrado 2811 282 2529 

    Unidocente multigrado 313   313 

  Secundaria 2606 835 1771 

    Presencial 2606 835 1771 

BÁSICA ALTERNATIVA 97   97 

BÁSICA ADULTOS       

  Secundaria Adultos 173   173 

BÁSICA ESPECIAL 21 11 10 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 31   31 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA       

  Superior Pedagógica 92   92 

Total 9947 2166 7781 
Fuente: Ministerio de Educación  - Censo escolar, 2007 

 

El total de centros o programas educativos presentes en el distrito era de 105,  muy superior al 

promedio de los demás distritos, esta diferencia se puede deber a que, como hemos 

mencionado, Lircay es la capital de la Provincia. De este total de centros o programas, 99 

corresponden a la etapa básica regular (38.38% del nivel inicial, 52.52% a primaria y 9.09%  a 

secundaria). Con respecto a los demás programas, había 1 de educación superior pedagógica, 

1 técnico productivo, 2 de educación básica especial y 1 programa básico alternativo. 

Los centros educativos del  nivel inicial, estaban ubicados principalmente en el área rural 

(86.84%). Del mismo modo, del nivel primaria el 92.31% estaban en el área rural  y eran de tipo 

multigrado  en su mayoría; mientras que sólo 4 centros estaban ubicados en zonas urbanas, y 

sólo uno de ellos era polidocentes completo. En promedio en el distrito de Lircay para el nivel 

primaria había 4 docentes por centro, pero si se analiza sólo las escuelas del área rural, esta 

cifra disminuye a 3.5. En el nivel educativo de secundaria, el ratio del distrito es de 13.5 

docentes por centro, cifra que no varía mucho en el área rural. 
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Tabla 79: Centros, docentes y secciones por nivel o modalidad educativa. Distrito de Lircay 

Etapa y Nivel Educativo Docentes 
Centros 

o Programas 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR             

  Inicial 43 13 30 38 5 33 

    Escolarizada 42 12 30 21 5 16 

    No escolarizada 1 1   17   17 

  Primaria 203 37 166 52 4 48 

    Polidocente completo 99 28 71 8 1 7 

    Multigrado 90 9 81 30 3 27 

    Unidocente multigrado 14   14 14   14 

  Secundaria 122 36 86 9 2 7 

BÁSICA ALTERNATIVA 4   4 1   1 

BÁSICA ADULTOS             

  Secundaria Adultos 6   6 1   1 

BÁSICA ESPECIAL 2 1 1 2 1 1 

  Escolarizada 1   1 1   1 

  No escolarizada 1 1   1 1   

TÉCNICO-PRODUCTIVA 4   4 1   1 

SUPERIOR NO 
UNIVERSITARIA             

  Superior Pedagógica 13   13 1   1 

Total 397 87 310 105 12 93 
         Fuente: Ministerio de Educación  - Censo escolar 2007 

 

 

4.4. Infraestructura 

 

El distrito de Lircay, según el censo del Ministerio de Educación contaba con un total de 85 

locales escolares para los 105 programas educativos que funcionaban en el 2007.El acceso a 

servicios básicos, como conexión a agua potable y servicios higiénicos, de estos locales estaba 

ligeramente por debajo de los porcentajes provinciales y regionales. Es así que menos del 

cincuenta por ciento de los locales, es decir 36 locales tenía conexión a agua potable y el 62% 

tenía servicios higiénicos. Con respecto a la conexión a energía eléctrica, el 80% de los locales 

escolares tenían conexión, siendo algo menor el porcentaje de la provincia (72%) y de la región 

(70%). 
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Tabla 80: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos.  

Distrito de Lircay 

 

Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

Materiales y equipos educativos: En distrito de Lircay los locales escolares cuentan con muy 

pocos materiales y equipos educativos que ayuden a los docentes a realizar sus actividades.  

De este modo, según el registro del ministerio sólo 8 centros educativos contaban con 

bibliotecas escolares, 5 con sala de cómputo y tan sólo 4 con conexión a internet.  

Tabla 81: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo e internet.  

Distrito de Lircay 

 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 
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Si consideramos que hay un total de 85 locales escolares, 99 programa educativos de 

educación básica regular y 9,533 alumnos matriculados en la misma etapa, vemos que hay una 

gran deficiencia de materiales y equipo de apoyo al sistema educativo que podría mejorar la 

calidad educativa  y por lo tanto el desempeño de los alumnos. 

Por otro lado, en el distrito muy pocos locales escolares contaban con equipos de laboratorio 

para las materias de ciencias, biología, química o física. Como se observa en el cuadro 

siguiente, a nivel de la provincia y el distrito también son muy pocos los locales con 

laboratorios. Queda claro que los locales están mal implementando y no ofertan servicios 

adecuados de educación, no sólo en el distrito sino incluso en la región. 

 

Tabla 82: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Lircay 

 
total 

locales 
escolares 

locales 
con 

talleres 
varios 

locales con 
laboratorio 
de ciencias 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
biología 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
física 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
química 

Distrito de Lircay 85 2 3 1 1 1 

Provincia de Angaraes 237 3 5 2 2 12 

Región Huancavelica 2016 48 74 15 14 95 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

Finalmente, la mayoría de los locales escolares no se encuentran en buen estado, pues el 80% 

de estos requieren algún tipo de mantenimiento o rehabilitación (62% de los locales que 

requieren mantenimiento correctivo y el 20.99% necesitan rehabilitación en una o más de sus 

aulas). A nivel provincial la proporción de los locales que requieren mantenimiento y 

rehabilitación es similar al distrito de Lircay.  

 

Tabla 83: Locales escolares con necesidad de mantenimiento correctivo y de rehabilitación. 

Distrito de Lircay  

 
DISTRITO LIRCAY TOTAL PROVINCIAL 

N° locales % N° locales % 

locales con necesidad de 
mantenimiento 51 62.96 141 60.78 

locales con necesidad de 
rehabilitación 17 20.99 55 23.71 

Fuente: Ministerio de Educación y PCM-ST-CIAS 2007 
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5. SALUD 

5.1. Indicadores básicos de salud 

En Lircay, el 47.23% de la población está asegurada; de ese total el 26.57% está afiliado al SIS, 

mientras que el 19.03% está afiliado a ESSALUD. Siendo el distrito con más población de la 

provincia de Angaraes, resulta importante que haya más del 50% de la población que no 

cuente con ningún tipo de seguro, a pesar de que el SIS es un sistema dirigido a poblaciones en 

condición de pobreza y extrema pobreza. Se debe asumir que estos sectores no asegurados 

reciben atención en salud en los establecimientos del MINSA sin ningún subsidio. 

 

Tabla 84: Población con acceso a seguro médico. Distrito Lircay 

Población afiliada a seguros de salud Hombre Mujer Total 

 Solo está asegurado al SIS 26.69 % 26.46 % 26.57 % 

 Esta asegurado en el SIS, ESSALUD y Otro 0.01 % - 0.00 % 

 Esta asegurado en el SIS y ESSALUD 0.10 % 0.09 % 0.09 % 

 Esta asegurado en el SIS y Otro 0.02 % 0.03 % 0.02 % 

 Esta asegurado en ESSALUD y Otro 0.10 % 0.02 % 0.06 % 

 Esta asegurado en  ESSALUD 19.74 % 18.36 % 19.03 % 

 Esta asegurado en Otro 1.74 % 1.15 % 1.44 % 

 No tiene ningún seguro 51.60 % 53.89 % 52.77 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

5.2.  Oferta en salud 

 

La oferta en salud integra tanto los establecimientos en las zonas como el personal asignado a 

estos; el tipo de personal se encuentra en estrecha relación con el tipo y la categoría del 

establecimiento en la estructura del MINSA. 

En este caso, se cuenta con 13 establecimientos en el distrito, de los cuales 12, el 92.3%, 

corresponde a Puestos de salud y solo 1, el 7.7%, corresponde al único Centro de salud de la 

zona. Respecto a las categorías de los establecimientos, encontramos que de los Puestos de 

salud, 10 son I1, uno es I2 y uno no tiene categoría asignada. En todos los casos son 

establecimientos de salud que desarrollan una atención integral ambulatoria con énfasis en la 

promoción de la salud, prevención de los riesgos y daños y fomentan la participación 

ciudadana; en el caso los establecimiento tipo I1 no cuentan con médicos sino únicamente con 

personal técnico auxiliar y de enfermería, mientras que en los establecimientos I2 se integra 

además a un médico general. 

Por otro lado el Centro de salud del distrito es de categoría I4, lo que quiere decir que brinda 

atención médica integral ambulatoria, con internamiento de corta estancia principalmente 

enfocada al área Materno-Perinatal e Infantil. 
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Tabla 85: Establecimientos de salud según tipo. Distrito de Lircay 

Tipo N° de 
Establecimientos 

Categoría 

I1 I2 I4 

Puesto Salud* 12 10 1 0  

Centro Salud 1  0  0 1 

Hospital  0  0  0  0 

TOTAL 13 10 1 1 
*Un PS sin Categoría 

Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

Siguiendo las disposiciones respecto al personal asignado de acuerdo a las categorías de los 

establecimientos, en Lircay se ha asignado a 65 personas, correspondiendo el 36.92% (24) a 

personal técnico y auxiliar, el 24.61% tanto a médicos como a enfermera, el 7.69% a obstetras, 

y el restante 6.15% a otros profesionales (1 odontólogo, 1 psicólogo, y 2 especialistas más). 

 

Tabla 86: Personal de salud por grupos ocupacionales. Distrito de Lircay 

 Recursos Humanos 
Total 

Médicos 16 

Enfermeras 16 

Odontólogo 1 

Obstetra 5 

Psicólogo 1 

Otros Profesionales 2 

Técnicos y Auxiliares 24 

TOTAL 65 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

5.3. Atenciones 

Las atenciones brindadas en los establecimientos de salud fueron 70,520, la gran mayoría de 

ellas se dieron en los Puestos de salud (61.6%), y un número equivalente a poco más de la 

mitad de estas se dieron en el Centro de salud del distrito (38.4%). Esta alta concentración de 

atenciones en el único Centro de salud en relación a los oros 12 Puestos de salud, se ha de 

deber a la presencia de profesionales médicos y de otras especialidades, oferta que anima que 

se acuda a éste en contraste con los centros de salud. 
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Tabla 87: Atenciones por tipo de establecimiento.  

Distrito de Lircay 

Establecimientos Atenciones 

Puesto de Salud 43,443 

Centro de Salud 27,077 

Hospital   

Total 70,520 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

La cobertura en inmunizaciones ha oscilado entre el 75% y el 94% dependiendo del tipo de 

vacuna; la vacuna contra la Tuberculosis ha sido la de mayor cobertura, esta vacuna se aplica 

antes del alta de maternidad en recién nacidos, quizás por ello la lata tasa de aplicación. En el 

caso de  las otras vacunas, deben aplicarse a lo largo del primer año y se hace durante los 

controles y en campañas especiales. 

 

Tabla 88: Cobertura por inmunización. Distrito de Lircay 

VACUNA 

COBERTURA (%) 

EDADES 

<1 año 1 año 

B.C.G. 94.09   

ANTIPOLIO 75.81   

D.P.T. 75.81   

HIB 75.81   

HVB 75.81   

ANTIAMARILICA   88.2 

SPR+SR   87.93 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

En Lircay el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, es de 58.4%, ante 

ello tenemos el Programa CRED para llevar un control del crecimiento sano, así como 

Programas Nutricionales orientados a la compensación nutricional. En el caso del CRED, se han 

brindado 3,526 controles a niños y niñas menores de 1 año y 4,464 controles entre 1 y 4 años. 

Como se aprecia en la Tabla 89, la asistencia de niños y niñas a sus controles disminuye 

conforme aumenta el número de controles indicado, salvo el caso de los 3 años donde 

aumenta (de 445 a 456 niños atendidos). 
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Tabla 89: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Lircay 

N° de Controles Edades 

TOTAL <1 año 1 2 3 4 

1 898 522 478 445 494 2837 

2 891 396 444 456 445 2632 

3 474 371       845 

4 427 413       840 

5 388         388 

6 448         448 

TOTAL 3526 1702 922 901 939 7990 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

La incidencia de enfermedades en niños y niñas menores de 5 años muestra ser mayor entre el 

primero y los 4 años con el 66.45% del total de atenciones por enfermedad. En el grupo de 

menores de 1 años encontramos 1312 casos atendidos de los cuales el predominio está en 

infecciones respiratorias agudas (IRA) con el 81.85% de los casos. De 1 a 5 años igualmente son 

más los casos de IRA con 1952 niños que hacen el 75.1% del total correspondiente a esta edad. 

En el total las IRA equivalen al 77.3% (3,026 casos), seguidas de las EDA con 14.9%, las 

Parasitosis con un 7.41% y finalmente la anemia con 0.28%. 

 

Tabla 90: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años.  

Distrito de Lircay 

Enfermedad 
<1 Año 1-5 Años Total 

Anemia 2 9 11 

EDA 216 368 584 

IRA  1074 1952 3026 

Parasitosis 20 270 290 

TOTAL 1312 2599 3911 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

En cuanto a los Programas Nutricionales, hallamos que se atienden a 13,123 beneficiarios, 

siendo el Sub-programa Escolar el que concentra más usuarios con el 40.91% del total y con 

106.05TM de alimentos distribuidos. El Proyecto EMOP-10685, es un Programa destinado a 

brindar asistencia alimentaria a familias afectadas por bajas temperaturas y en particular se 

implementa en Huancavelica. Este Programa reúne el 26.49% de los beneficiarios y 53.15TM 

de alimentos. Con el 11.91%  de beneficiarios y con 60.22TM se ha desarrollado el Sub-

programa Pre-escolar que atiende a niños y niñas entre 3 y 5 años de Instituciones de 

educación inicial y PRONOEIS. 
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Tabla 91: Programas nutricionales. Distrito Lircay 

Programa/Proyecto/Convenio 
Total 

Beneficiarios 
Total 

Raciones 
Total TM 

Total Valor 
Alimentos 

(S/.) 

PIN - Sub-programa Infantil (Infantil) 1,849 22,188.0 59.91 286,225.2 

Comedores Infantiles 519 107,952.0 25.58 73,429.0 

PIN - Sub-programa Infantil (Gestantes y 
Lactantes) 346 4,152.0 24.45 58,667.8 

PIN - Sub-programa Pre-escolar y Escolar 
(Escolar) 5,369 883,735.0 106.05 446,915.5 

PIN - Sub-programa Pre-escolar y Escolar 
(Pre-escolar) 1,563 254,111.0 60.22 172,846.3 

Proyecto EMOP - 10685 3,477 208,616.0 53.15 93,865.1 

Total general 13,123 1,480,754.0 329.37 1,131,948.8 
Fuente: PRONAA-PIN Programa infantil nutricional 

 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1. Programas sociales  

 

En el distrito de Lircay en el 2007 el Estado estuvo presente a través de 8 de sus programas 

sociales dirigidos a poblaciones en pobreza y extrema pobreza. Los programas con mayor 

cobertura de beneficiarios fueron Juntos, Sistema Integral de Salud y Programa Nacional de 

Alimentación y Agrorural / Pronamachcs.  

 

Tabla 92: Programas sociales. Distrito de Lircay 

  PRESENCIA 
 N° de 

beneficiarios  

CONSTRUYENDO 
PERU 

1 554 

PRONAMA 1 5209 

COFOPRI 1 1300 

PRONAA 1 9111 

AGRORURAL 1 16350 

WAWA WASI 1 206 

SIS 
Atendidos Asegurados 

8186 9805 

JUNTOS 
Hogares Beneficiarios 

2328 13024 
Fuente: ST-CIAS-PCM 2007 

Dados los niveles de pobreza extrema en estas zonas, la presencia del Programa Juntos aun no 

logra cubrir al total de este sector de población en el distrito (63.1% del total de la población). 
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6.2. Institucionalidad e inversión pública 

 

La inversión pública en proyectos se debe enfocar en la generación de alternativas de 

superación de los principales  problemas de las poblaciones buscando el desarrollo a nivel 

local, y brindando así la posibilidad de ejecutar iniciativas priorizadas por la población en la 

planificación concertada. El número de proyectos presentados en el distrito de Lircay han sido 

195; de ese total los rubros de Salud y saneamiento (21.02%), Educación y cultura (18.97%) y 

Agrario (17.94%), han sido los de mayor porcentaje del total.  

 

Tabla 93: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Lircay 

Rubro 
Total de 

proyectos 
presentados 

Monto total de 
Inversión 

Viables No Viables 
N° de 

proyectos 
presentados 

% del total 
de  

proyectos 

% de 
Inversión 

N° de 
proyectos 

presentado 

% de 
proyecto 

% de 
Inversión 

Administración y 
planeamiento 

4 12,557,921 3 75 55       

Agraria 35 47,642,8290 23 65.8 13.43 1 2.9 3 

Agropecuaria 6 1,125,383             

Asistencia y 
prevención social  

12 8,412,768 1 8.33 5       

Comunicaciones 4 252,619 4 100 100       

Cultura y deporte 1 252,240             

Defensa y 
seguridad nacional 

1 4,899,142 1 100 100       

Educación 4 2,996,984 2 50 11.5       

Educación y 
cultura 

37 19,819,4050 31 84 11.26       

Energía 1 59,0537             

Energía y recursos 
minerales 

11 12,567,271 11 100 100       

Industria, 
comercio y 
servicios 

1 1,644,579             

Justicia 1 665,141 1 100 100       

Pesca 4 3,406,955 2 50 76       

Salud 1 99,698             

Salud y 
saneamiento 

41 43,796,999 34 83 61       

Saneamiento 4 614,064             

Transporte 22 15,814,0587 16 73 11.4 1 4.54 0.06 

Vivienda y 
desarrollo urbano 

5 5715,460 4 80 51       

TOTAL 195 93,236,0688 133 68.2 17.41 2 1.03 1.51 

Fuente: Oficina de Estadística: SNIP - Banco de Proyectos. MEF, 2007 
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Los rubros menos favorecidos han sido varios: Cultura y deporte, Defensa y seguridad nacional, 

Energía, Industria comercio y servicios, Justicia y Salud (1 proyecto cada uno).   

Del total de proyectos presentados, 68.20% han sido declarados viables, y solo el 1.02% como 

no viables. El 20.51% se encuentra en evaluación, 9.74%en formulación y 0.51% (1 proyecto) 

se encuentra pendiente de viabilidad. 

De los 195 proyectos, 63 corresponden al nivel local, de los cuales 44 son viables; 79 son de 

nivel regional habiendo 58 viables; y finalmente 53 son de nivel nacional teniéndose 31 viables 

y 1 no viable. Recordemos que en  este distrito no funciona ninguna Oficina de Programación e 

Inversion - OPI. 
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CAPITULO 5: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA PROVINCIA DE 

HUANCAVELICA 

 

1. DINÁMICA DEMOGRAFICA 

 

De acuerdo al CPV 2007, la población censada en la provincia de Huancavelica es de 142,723 

(31.4% de la población total de la región) de los cuales el 48.77% son hombres y el 51.23% son 

mujeres. La superficie de la provincia es de 4,215.6 Km2, teniendo para el año 2007 una 

densidad poblacional de 33.86 hab/km2 en la provincia, lo cual implica una alta concentración 

poblacional. 

 

Con respecto a las dimensiones de la pobreza, de acuerdo a la Encuesta Nacional de Hogares 

2007 (ENAHO 2007) del INEI, se tiene que el 78.1% de la población en la provincia de 

Huancavelica es pobre, de los cuales el 58.0% está en condición de pobreza extrema y el 20.1% 

de pobres no extremos.  

 

Con respecto a la tasa promedio de desnutrición crónica en la provincia de Huancavelica es de 

46%, de acuerdo a la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 2005 (ENDES 2005). Las tasas 

altas de desnutrición están siempre asociadas a condiciones de pobreza y ruralidad, ambas 

características de la provincia y de la región en general. De este modo, esta alta proporción 

registrada de desnutrición coloca a Huancavelica entre las provincias más vulnerables del país. 

 

De acuerdo a la tendencia regional, la provincia de Huancavelica guarda una relación de 3 a 2 

con respecto a la población rural y urbana, 58.06% y 41.94% respectivamente, como se 

muestra en la tabla 94. Si bien es una provincia mayoritariamente rural, su condición de capital 

de departamento la vuelve una ciudad muy activa en términos económicos, y de mayor 

migración. Sin embargo, no muestra mayores áreas urbanas de crecimiento, sino rurales. 

 

Asimismo, a nivel de toda la provincia, los distritos con mayor predominancia rural son Vilca 

(90.8%), Acoria (88.11%), Yauli (85.12%), Huando (82.87%), Cuenca (81.04%) y Acobambilla 

(80.32%), entre los distritos con 80% o más de población rural. Por otro lado, Huancavelica 

(13.45%), Ascensión (6.67%) y Mariscal Cáceres (0%) son los distritos con menor población 

rural. Respecto a la presente línea de base, el distrito de Huachocolpa muestran niveles 

promedio de hábitat rural para la población, el cual agrupa al 40.73% de su población total. 
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Tabla 94: Población según zona de residencia. Provincia Huancavelica 

Distritos Población Total 
Población 

Urbano 
Población 

Rural 

Acobambilla 4,005 19.68 % 80.32 % 

Acoria 31,299 11.89 % 88.11 % 

Ascensión 9,735 93.33 % 6.67 % 

Conayca 1,323 53.36 % 46.64 % 

Cuenca 2,226 18.96 % 81.04 % 

Huachocolpa 3,032 59.27 % 40.73 % 

Huancavelica 37,255 86.55 % 13.45 % 

Huando 7,804 17.13 % 82.87 % 

Huayllahuara 907 64.06 % 35.94 % 

Izcuchaca 979 59.24 % 40.76 % 

Laria 1,443 34.37 % 65.63 % 

Manta 1,741 20.79 % 79.21 % 

Mariscal Cáceres 760 100.00 %   

Moya 2,272 30.50 % 69.50 % 

Occoro 2,536 25.59 % 74.41 % 

Palca 3,467 21.23 % 78.77 % 

Pilchaca 626 65.97 % 34.03 % 

Vilca 3,186 9.20 % 90.80 % 

Yauli 28,127 14.88 % 85.12 % 

Prov. 
Huancavelica 

142,723 
41.94 % 58.06 % 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

2. POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 

 

La población económicamente activa (PEA) está conformada por la proporción de la PET 

(población mayor de 14 años y potencialmente disponible para desarrollar actividades 

productivas) que se encuentra laborando o buscando activamente trabajo. En el caso de la 

provincia de Huancavelica, la PEA efectivamente ocupada alcanza el 36.7% mientras la PEA en 

busca de trabajo sólo el 2.72%. Adicionalmente a ello, la población que no pertenece a la PEA 

(No PEA) es la que prima, 60.58%, debido en parte a la alta concentración de niños menores de 

14 años (38.71%) y mayores de 65 años (5.77%). 

 

Para el caso del distrito de Huachocolpa, de interés para este estudio, muestra igualmente una 

dinámica relacionada al comportamiento de la provincia: una alta tasa de población que no 

pertenece a la PEA (59.05%), así como unas de las tasas más altas de PEA ocupada (39.8%). Los 

distritos que tienen una no PEA mayor son Pilpichaca (80.43%), Huallayhuara (79.05%), Laria 

(75.61%), Occoro (75.42%) y Vilca (75.17%), entre los distritos con una población No PEA 

mayor al 70% de su población total. 
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Tabla 95: Población económicamente activa. Provincia Huancavelica 

Distritos  PEA Ocupada  PEA Desocupada  No PEA 

Acobambilla 32.79 % 3.05 % 64.16 % 

Acoria 37.81 % 2.48 % 59.71 % 

Ascensión 36.68 % 3.02 % 60.29 % 

Conayca 38.12 % 1.27 % 60.61 % 

Cuenca 32.83 % 2.53 % 64.64 % 

Huachocolpa 39.80 % 1.15 % 59.05 % 

Huancavelica 36.44 % 2.94 % 60.63 % 

Huando 35.88 % 3.30 % 60.83 % 

Huayllahuara 16.08 % 4.86 % 79.05 % 

Izcuchaca 32.75 % 2.69 % 64.56 % 

Laria 17.10 % 7.29 % 75.61 % 

Manta 32.97 % 3.48 % 63.55 % 

Mariscal Cáceres 20.82 % 9.27 % 69.91 % 

Moya 31.74 % 2.54 % 65.72 % 

Occoro 20.16 % 4.42 % 75.42 % 

Palca 25.65 % 7.92 % 66.43 % 

Pilchaca 18.48 % 1.09 % 80.43 % 

Vilca 20.82 % 4.00 % 75.17 % 

Yauli 44.97 % 1.12 % 53.91 % 

Prov. Huancavelica 36.70 % 2.72 % 60.58 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

Las viviendas censadas en el CPV 2007 en la provincia de Huancavelica son de 44,356, que 

albergan a los 142,723habitantes, con un índice de habitabilidad de 3.2 personas por vivienda. 

A esta primera referencia se incorpora el número de hogares por vivienda, con lo cual se 

incrementa el índice de habitabilidad pues existen viviendas no habitadas o desocupadas 

(24.16%). El índice de hacinamiento en viviendas se eleva a 4.24 personas por vivienda 

efectivamente ocupada. 

 

El núcleo de la vivienda lo constituye el hogar, conformado generalmente por la pareja de 

esposos con o sin hijos, y a quienes se incorporan familiares y no familiares. En la siguiente 

tabla se observa la distribución de las viviendas según el número de hogares que las ocupan. 

Así, el 74.5% de las viviendas son ocupadas por 1 hogar y las viviendas con más de 2 hogares 

agrupan al 1.34% de éstas. 
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Tabla 96: Hogares por vivienda. Provincia Huancavelica 2007 

Distritos Total 
Viviendas 

 Vivienda 
particular 

desocupada 

 Vivienda 
con 1 
hogar 

 Vivienda 
con 2 

hogares 

 Vivienda 
con 3 

hogares 

 Vivienda 
con más 4 
hogares 

Acobambilla 1,357 22.84 % 75.90 % 1.03 % 0.15 % 0.07 % 

Acoria 9,327 21.13 % 77.89 % 0.88 % 0.04 % 0.05% 

Ascensión 2,847 17.11 % 81.03 % 1.55 % 0.07 % 0.25 % 

Conayca 731 29.82 % 70.04 %   0%   0% 0.14 % 

Cuenca 1,178 50.42 % 48.81 % 0.25 % 0.08 % 0.42 % 

Huachocolpa 1,341 36.47 % 62.86 % 0.37 %  0% 0.30 % 

Huancavelica 10,380 16.53 % 80.13 % 2.25 % 0.47 % 0.62 % 

Huando 2,971 38.64 % 60.85 % 0.37 %  0% 0.13 % 

Huayllahuara 661 52.65 % 47.35 %    0%  0% 

Izcuchaca 444 44.82 % 51.80 % 2.48 %  0% 0.91 % 

Laria 710 32.25 % 67.46 % 0.28 %  0%  0% 

Manta 821 29.11 % 70.89 %  0%  0%  0% 

Mariscal 
Cáceres 275 28.73 % 69.09 % 0.73 %  0% 1.46% 

Moya 895 18.44 % 80.34 % 0.67 % 0.11 % 0.45 % 

Occoro 888 27.25 % 72.30 % 0.45 %  0%  0% 

Palca 1,612 38.15 % 61.54 % 0.25 % 0.06 %  0% 

Pilchaca 480 55.42 % 44.38 % 0.21 %  0%  0% 

Vilca 1,395 33.62 % 66.16 % 0.07 %  0% 0.14 % 

Yauli 6,043 15.42 % 84.46 % 0.08 %  0% 0.03 % 

Prov. 
Huancavelica 

44,356 24.16 % 74.50 % 0.97 % 0.14 % 0.25 % 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a ello, el distrito de Huachocolpa, de interés para el presente estudio, agrupa 

3.02% de las viviendas totales de la provincia de Huancavelica. Los distritos de Yauli, Acoria y 

Huancavelica agrupan entre los 3 al 58.1% de las viviendas, lo que está directamente 

relacionado con la participación de la población que habita estas localidades respecto al total 

de la provincia (67.7%). Al igual que a nivel de la provincia de Huancavelica, a nivel de los 

distritos priman las viviendas con 1 solo hogar, especialmente en Huancavelica, Moya, 

Ascensión y Yauli. 

 

3.1. Accesibilidad a servicios 

 

Respecto a la accesibilidad a los servicios básicos, se tiene el abastecimiento de agua, el acceso 

a los servicios de saneamiento o higiénicos y las viviendas que cuentan con alumbrado 

eléctrico. El acceso a estos servicios es una de las variables principales que se consideran para 

estratificar a las familias en niveles de pobreza.  
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El abastecimiento de agua es uno de los principales servicios con el que debe contar una 

población. Respecto a este, a nivel de la provincia, el 48.54% accede al agua ya sea por una red 

pública dentro o fuera de la viviendas, la instalación de un pilón de uso público, la compra a 

camiones cisternas o de un pozo de agua instalado. Sin embargo, más de la mitad de la 

población (51.45%) accede a ella a través de un rio, acequia o manantial o a través de un 

vecino u otra forma.  

 

Tabla 97: Abastecimiento de agua. Provincia Huancavelica 2007 

Distritos 

Abastecimiento de Agua 

 Red pública 
Dentro de la 

vivienda(Agua 
potable) 

 Red Pública 
Fuera de la 

vivienda 

 Pilón de 
uso 

público 

 Camión-
cisterna u 

otro 
similar 

 Pozo 

Río, 
acequia, 

manantial 
o similar 

 Vecino  Otro 

Acobambilla 47.18 % 11.65 % 5.35 %  0% 0.29 % 29.89 % 5.64 %  0% 

Acoria 10.96 % 7.28 % 7.25 % 0.07 % 6.53 % 64.48 % 3.21 % 0.22 % 

Ascensión 57.26 % 18.95 % 1.36 % 0.08 % 1.36 % 16.91 % 3.48 % 0.59 % 

Conayca 0.78 %  0%  0%  0%   97.66 % 1.17 % 0.39 % 

Cuenca  0%  0%  0%  0% 0.69 % 96.72 % 2.25 % 0.35 % 

Huachocolpa 16.63 % 14.39 % 38.68 %  0% 7.55 % 20.40 % 1.30 % 1.06 % 

Huancavelica 61.21 % 18.58 % 3.46 % 0.06 % 1.74 % 10.96 % 3.26 % 0.72 % 

Huando 29.47 % 11.65 % 4.18 %  0% 0.88 % 47.72 % 5.94 % 0.16 % 

Huayllahuara 13.10 % 0.64 % 45.69 %  0% 
15.97 

% 10.22 % 11.82 % 2.56 % 

Izcuchaca 26.03 % 43.39 % 4.13 %  0% 1.24 % 14.46 % 10.33 % 0.41 % 

Laria 1.04 % 0.42 %  0%  0% 0.42 % 92.93 % 3.12 % 2.08 % 

Manta  0%  0%  0%  0% 9.28 % 86.60 % 0.69 % 3.44 % 

Mariscal Cáceres 2.58 % 1.03 %  0%  0%  0% 93.30 % 1.03 % 2.06 % 

Moya 13.50 % 19.15 % 0.41 %  0% 0.14 % 57.71 % 7.30 % 1.79 % 

Occoro 0.77 % 22.60 % 3.72 %  0% 6.81 % 34.52 % 1.39 % 30.19 % 

Palca 18.05 % 20.56 % 0.90 %  0% 0.40 % 56.37 % 3.21 % 0.50 % 

Pilchaca 61.21 % 8.88 % 7.48 %  0% 1.87 % 10.75 % 8.41 % 1.40 % 

Vilca 1.41 % 0.22 %  0%  0% 7.58 % 89.50 % 0.87 % 0.43 % 

Yauli 13.80 % 1.66 % 1.96 % 0.06 % 1.39 % 78.94 % 2.07 % 0.12 % 

Prov. Huancavelica 29.35 % 11.16 % 4.85 % 0.04 % 3.14 % 47.04 % 3.29 % 1.12 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

A nivel de Huachocolpa, distrito de referencia para el estudio, las viviendas que acceden al 

agua por medios adecuados y/o seguros  son el 77.25%, y las que no acceden a un 

abastecimiento de agua adecuado o no cuentan con este servicio son el 22.76%. Finalmente, 

mencionar que los distritos de Ascensión, Pilpichaca y Huancavelica muestran los más altos 

porcentajes de viviendas con abastecimiento de agua, 79.05%, 79.44% y 84.05% 

respectivamente; contrariamente a lo que se observa en los distritos de Cuenca, Conayca, 

Laria, Mariscal Cáceres, Vilca y Manta, en donde se observan altos niveles de 
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desabastecimiento de agua, 99.32%, 99.22%, 98.13%, 96.39%, 90.8% y 90.73% 

respectivamente. 

 

En relación al abastecimiento de agua, se tiene las viviendas que cuentan con servicios de 

saneamiento o higiénicos, que son las que cuentan con un adecuado sistema de eliminación de 

excretas. En la provincia de Huancavelica, la proporción entre las viviendas que cuentan y no 

cuentan con acceso a servicios de saneamiento es alarmante. Más de la mitad de las viviendas, 

59.3%, no cuentan con este servicio, y de estas viviendas el 1.18% manifiesta que utiliza los 

ríos, acequias y/o manantiales como servicios higiénicos. 

 

Por el contrario, un reducido 40.7% de las viviendas manifiestan contar con este servicio en al 

menos una de sus formas (red pública dentro de la viviendas, 18.12%, red pública fuera de la 

vivienda, 7.01%, pozo séptico, 2.11%, y pozo ciego o negro, 13.46%). Las viviendas que cuentan 

sólo con pozo ciego o negro para la eliminación de sus excretas, no cuentan con el 

procesamiento químico adecuado para la neutralidad e inocuidad de éstas. 

 

Tabla 98: Viviendas con servicios higiénicos. Provincia Huancavelica 2007 

Distritos 

Servicios Higiénicos de la vivienda 

 Red pública 
de desagüe 
dentro de la 

Vivienda 

 Red pública 
de desagüe 
fuera de la 
Vivienda 

 Pozo 
séptico 

 Pozo 
ciego o 
negro / 
letrina 

 Río, 
acequia o 

canal 
 No tiene 

Acobambilla 0.29 %  0% 0.19 % 3.53 % 0.19 % 95.80 % 

Acoria 3.03 % 2.31 % 4.26 % 21.75 % 0.76 % 67.88 % 

Ascensión 48.68 % 15.25 % 1.15 % 3.27 % 1.36 % 30.29 % 

Conayca 2.73 %  0% 3.32 % 15.04 %  0% 78.91 % 

Cuenca  0%  0% 16.23 % 5.87 % 0.17 % 77.72 % 

Huachocolpa 6.13 % 8.73 % 6.60 % 18.40 % 2.48 % 57.67 % 

Huancavelica 48.85 % 16.42 % 0.82 % 3.57 % 1.84 % 28.50 % 

Huando 5.28 % 2.36 % 1.04 % 39.09 % 0.44 % 51.79 % 

Huayllahuara  0%  0% 2.24 % 13.10 %  0% 84.66 % 

Izcuchaca 16.53 % 17.36 % 2.48 % 6.20 % 3.72 % 53.72 % 

Laria  0%  0% 0.21 % 11.85 % 0.21 % 87.73 % 

Manta 0.34 % 0.34 % 1.37 % 15.29 % 1.37 % 81.27 % 

Mariscal Cáceres  0% 2.06 %  0%  0% 1.55 % 96.39 % 

Moya 6.34 % 9.64 % 0.28 % 9.92 % 0.14 % 73.69 % 

Occoro 1.08 % 14.71 % 0.77 % 11.92 % 0.15 % 71.36 % 

Palca 3.51 % 3.61 % 0.90 % 21.26 % 0.40 % 70.31 % 

Pilchaca 18.22 % 4.67 %  0% 0.47 % 5.14 % 71.50 % 

Vilca 0.32 %  0% 0.11 % 39.07 % 1.19 % 59.31 % 

Yauli 3.33 % 0.57 % 1.33 % 11.43 % 1.57 % 81.78 % 

Prov. 
Huancavelica 18.12 % 7.01 % 2.11 % 13.46 % 1.18 % 58.12 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Los distritos que muestran la mayor proporción de viviendas, y por ende de población, con 

acceso a servicios de saneamiento básico son: Ascensión, 69.66%, y Huancavelica, 68.35%. Por 

otro lado, los distritos más vulnerables son: Mariscal Cáceres, 97.94% de viviendas sin acceso a 

servicios de saneamiento, Acobambilla, 95.99%, Laria, 87.94%, Hullayhuara, 84.66%, Yauli, 

83.35%, y Manya, 82.64%. Estas son los distritos más rezagados. 

 

Las viviendas con acceso a alumbrado eléctrico es también un indicativo relevante para medir 

la calidad de vida de la población. Al respecto, el 64% de las viviendas cuentan con acceso a 

alumbrado eléctrico, mientras el 36% de las viviendas no cuenta con ello. En Huachocolpa, 

distrito de referencia del estudio, se tiene que tanto las viviendas que cuentan con alumbrado 

eléctrico superan a la mitad de las viviendas, 64.5% y 35.5% respectivamente.  

 

Tabla 99: Vivienda con luz eléctrica. Provincia Huancavelica 

Distritos 
Viviendas con Alumbrado 

Eléctrico 

 Si  No 

Acobambilla 68.86 % 31.14 % 

Acoria 60.18 % 39.82 % 

Ascensión 83.81 % 16.19 % 

Conayca 71.09 % 28.91 % 

Cuenca 50.78 % 49.22 % 

Huachocolpa 64.50 % 35.50 % 

Huancavelica 90.38 % 9.62 % 

Huando 62.84 % 37.16 % 

Huayllahuara 53.35 % 46.65 % 

Izcuchaca 83.47 % 16.53 % 

Laria 65.70 % 34.30 % 

Manta 4.64 % 95.36 % 

Mariscal Cáceres 59.79 % 40.21 % 

Moya 53.44 % 46.56 % 

Occoro 39.63 % 60.37 % 

Palca 60.38 % 39.62 % 

Pilchaca 56.07 % 43.93 % 

Vilca 28.57 % 71.43 % 

Yauli 34.57 % 65.43 % 

Prov. Huancavelica 64.00 % 36.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Respecto al total de distritos en la provincia de Huancavelica, se observa que Conayca, 

Izcuchaca, Ascensión y Huancavelica son los que cuentan con una mayor cobertura de 

alumbrado eléctrico o acceso a luz eléctrica; mientras Manta y Vilca muestran menor 

cobertura. 
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4. Educación 
 

Como hemos mencionado en acápites anteriores, las  condiciones de la región Huancavelica y 

en este caso de la provincia de Huancavelica, son aún deficientes, con poca educación de 

calidad, sin mayores equipamientos, situación que profundiza las posibilidades de desarrollo 

de su población, que en su mayoría es considerada de pobreza y extrema pobreza. 

 

4.1. Analfabetismo 

 

En la Provincia de Huancavelica, según el Censo Nacional del 2007, había 15,234 pobladores 

que no sabían leer ni escribir, cifra que corresponde al 17.4% de la población total del distrito. 

El porcentaje de analfabetos de la Provincia era ligeramente debajo del porcentaje regional 

(20.10%), tal vez por ser capital de la Región y contar con mayores oportunidades educativas, 

pero muy por encima del nacional (7.1%).  

Al interior de la Provincia la situación de analfabetismo varía de distrito a distrito. Se observan 

distritos con porcentajes relativamente bajos de analfabetismo (los más bajos de la provincia) 

como  Acobambilla con 8.8% y Huancavelica con 8.6%, mientras que los distritos de Cuenca, 

Acoria, Palca y Huando tenían los mayores porcentajes de pobladores que no saben leer ni 

escribir (26.8%, 24%, 24% y 23.10% respectivamente).  

Tabla 100: Población que sabe leer y escribir. Provincia Huancavelica 

Distritos Sabe leer o escribir (Analfabetismo) 

 Si  No 

Acobambilla 91.20% 8.80% 

Acoria 76.00% 24.00% 

Ascensión 90.80% 9.20% 

Conayca 79.20% 20.80% 

Cuenca 73.20% 26.80% 

Huachocolpa 85.50% 14.50% 

Huancavelica 91.40% 8.60% 

Huando 76.90% 23.10% 

Huayllahuara 80.40% 19.60% 

Izcuchaca 90.00% 10.00% 

Laria 80.00% 20.00% 

Manta 83.90% 16.10% 

Mariscal Cáceres 86.00% 14.00% 

Moya 84.80% 15.20% 

Nuevo Occoro 83.50% 16.50% 

Palca 76.00% 24.00% 

Pilchaca 85.30% 14.70% 

Vilca 83.90% 16.10% 

Yauli 83.90% 16.10% 

Prov. Huancavelica 82.60% 17.40% 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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4.2. Nivel educativo 

La Provincia de Huancavelica presenta mejores niveles educativos  que  el resto de provincias 

de la Región, dado que cuenta con una mayor población con acceso a niveles educativos más  

avanzados. Es así que según  el Censo Nacional del 2007 se registró que el 18.15% de la 

población no tenía ningún nivel educativo. Los distritos de Izcuchaca, Huancavelica y 

Acobambilla son los que tienen menor población que no sabe leer ni escribir, mientras que la 

población con mayores porcentajes sin nivel eran los mismos que tenían los más altos 

porcentajes de analafabetismo. Por otro lado, la mayoría de la población de la Provincia 

alcanzó el nivel educativo de primaria, 39.46%, y un 26.67% tenía nivel de educación 

secundaria.  

Tabla 101: Población según nivel educativo. Provincia Huancavelica 

Distritos 

Población según nivel educativo 

 Sin Nivel 
 

Educación 
Inicial 

 
Primaria 

 
Secundaria 

 Superior 
No Univ. 

incompleta 

 Superior 
No Univ. 
completa 

 Superior 
Univ. 

incompleta 

 Superior 
Univ. 

completa 

Acobambilla 11.31 % 3.02 % 40.66 % 36.75 % 2.14 % 1.84 % 1.95 % 2.33 % 

Acoria 23.26 % 2.41 % 47.00 % 24.19 % 1.00 % 0.80 % 0.65 % 0.70 % 

Ascensión 12.55 % 2.36 % 29.07 % 31.33 % 4.04 % 8.14 % 5.14 % 7.37 % 

Conayca 20.43 % 1.99 % 44.20 % 27.74 % 1.11 % 1.19 % 0.72 % 2.62 % 

Cuenca 24.50 % 4.16 % 53.94 % 14.87 % 0.54 % 0.68 % 0.44 % 0.88 % 

Huachocolpa 17.42 % 2.50 % 41.61 % 27.69 % 2.47 % 2.58 % 1.54 % 4.19 % 

Huancavelica 10.93 % 2.64 % 26.31 % 28.97 % 4.12 % 8.89 % 7.47 % 10.67 % 

Huando 21.31 % 2.77 % 48.92 % 24.07 % 0.55 % 0.83 % 0.52 % 1.03 % 

Huayllahuara 15.49 % 3.87 % 46.36 % 28.99 % 1.06 % 2.35 % 0.47 % 1.41 % 

Izcuchaca 11.50 % 2.85 % 39.54 % 32.31 % 2.52 % 3.94 % 3.83 % 3.50 % 

Laria 16.97 % 2.05 % 41.26 % 36.50 % 0.66 % 1.32 % 0.66 % 0.59 % 

Manta 18.27 % 1.69 % 41.08 % 31.09 % 2.24 % 1.69 % 1.94 % 2.00 % 

Mariscal Cáceres 16.08 % 3.08 % 41.54 % 30.21 % 3.22 % 3.08 % 0.84 % 1.96 % 

Moya 14.44 % 2.14 % 40.25 % 32.13 % 1.76 % 2.60 % 1.16 % 5.52 % 

Occoro 15.92 % 2.73 % 51.13 % 26.43 % 0.97 % 1.05 % 0.80 % 0.97 % 

Palca 22.98 % 1.49 % 38.95 % 28.42 % 1.64 % 2.10 % 2.16 % 2.25 % 

Pilchaca 15.08 % 2.68 % 48.41 % 28.98 % 1.17 % 0.50 % 0.50 % 2.68 % 

Vilca 15.81 % 3.67 % 44.62 % 30.40 % 1.45 % 1.45 % 1.01 % 1.58 % 

Yauli 24.49 % 4.18 % 45.64 % 22.87 % 1.07 % 0.71 % 0.53 % 0.52 % 

Total provincia 18.15 % 2.88 % 39.43 % 26.77 % 2.15 % 3.63 % 2.88 % 4.11 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Como hemos mencionado, en la provincia de Huancavelica el porcentaje de población que 

tenía algún grado de estudios superiores, 12.77%, es relativamente alto comparado con el 

resto de la región, debido probablemente a la mayor oferta educativa de este nivel existente 

en la provincia. En la provincia de Huancavelica, está ubicada la Universidad Nacional de 

Huancavelica, por esto se puede entender el porcentaje de pobladores con educación 

universitaria completa  de 10.67%, el más alto de la provincia, y la región. Sin embargo, en el 

resto de distritos la situación el acceso a educación superior es mínimo, mostrando 

porcentajes por debajo del 1% de pobladores con educación universitaria. A más lejana la 

población de la capital y a mayor pobreza, las oportunidades de educación disminuyen 

drásticamente.  

Los porcentajes del nivel educativo del distrito de Huachocolpa son relativamente similares al 

promedio de la provincia, sin embargo, son relativamente bajos comparados con el distrito 

más desarrollado, que es Huancavelica. 

 

4.3. Oferta educativa 

 

La oferta educativa en la Provincia incluye la educación básica regular con todos sus niveles, 1 

CEBA (Básica alternativa), 2 centros de educación especial, 2 programas de educación 

secundaria para adultos, 12 centros técnicos productivos, ubicados tanto en el área rural como 

urbana, y 3 centros de educación superior no universitaria  (2 institutos pedagógicos y 1 

tecnológico), todos ubicados en el área urbana de la provincia. 

Escolaridad: De acuerdo al Ministerio de Educación, el número de alumnos matriculados en la 

provincia de Huancavelica en el 2007 era de 57,084 alumnos entre todos los niveles y 

modalidades de educación presentes en la provincia, de los cuales el 48.1% estaba matriculado 

en centros o programas ubicadas en el  área urbana y el 51.95 en el área rural.  

En educación básica regular hay un total de 633 centros y un total de 53,757 alumnos 

matriculados. En el nivel primaria se registraron 27,881 alumnos matriculados, de estos el 

60.32% están matriculados en centros del área rural, principalmente en escuelas multigrado. El 

nivel secundaria, cuenta con 17,268 alumnos (el 30.25% del total de matriculados) y 

principalmente se encuentra matriculado en centros del área urbana, aunque el número de 

alumnos en el área rural es también significativo (39.26%). 

Con respecto a los niveles educativos de especialización son pocos los pobladores que se 

matricularon. Como se muestra en el cuadro siguiente, el 2.04% del total de matriculados 

estaba inscrito  en programas técnicos productivos, mientras que el 2.45% en centros de 

educación superior no universitaria, lo que corresponde a  1,397 matriculados, habiendo en 

este último caso, más matriculados en institutos tecnológicos que pedagógicos.  
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Tabla 102: Alumnos matriculados por nivel educativo. Provincia Huancavelica 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR 53,757 24,331 29,426 

  Inicial 8,608 2,780 5,828 

  Primaria 27,881 11,063 16,818 

    Polidocente completo 15,581 10,234 5,347 

    Multigrado 10,917 718 10,199 

    Unidocente multigrado 1,383 111 1,272 

  Secundaria 17,268 10,488 6,780 

BÁSICA ALTERNATIVA 114 114 0 

BÁSICA ADULTOS secundaria 605 605 0 

BÁSICA ESPECIAL 48 48 0 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 1,163 953 210 

  SUPERIOR PEDAGÓGICA 461 461 0 

  SUPERIOR TECNOLÓGICA 936 936 0 

Total 57,084 27,448 29,636 
        Fuente: Ministerio de Educación – Censo escolar  2007 

 

Con relación al número de docentes, como hemos visto líneas arriba, la mayoría de alumnos 

del nivel educativo de primaria asiste a escuelas multigrado en áreas rurales. De este modo, 

para los centros educativos del área rural el promedio de docentes por centro educativo es de 

3, mientras que para las escuelas del área urbana hay un promedio de 11.8 docentes por 

centro educativo, evidenciándose una gran diferencia de cobertura y probablemente de 

calidad educativa entre el área rural y urbana. Para el nivel educativo de secundaria la 

provincia contaba con 835 docentes, de los cuales el 63.35% atendía en centros educativos 

urbanos. 

 

Tabla 103: Centros o programas de estudio, docentes y secciones por nivel educativo. 

Provincia Huancavelica 

Etapa y Nivel Educativo 
Centros o Programas Docentes 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR 633 132 501 2,235 1,137 1,098 

  Inicial 280 57 223 244 112 132 

  Primaria 270 42 228 1,156 496 660 

    Polidocente completo 57 30 27 663 458 205 

    Multigrado 156 10 146 436 36 400 

    Unidocente multigrado 57 2 55 57 2 55 

  Secundaria 83 33 50 835 529 306 

BÁSICA ALTERNATIVA 1 1 0 4 4 0 

BÁSICA ADULTOS secundaria 2 2 0 24 24 0 
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Etapa y Nivel Educativo 
Centros o Programas Docentes 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA ESPECIAL 2 2 0 10 10 0 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 12 9 3 35 30 5 

  SUPERIOR PEDAGÓGICA 2 2 0 49 49 0 

  SUPERIOR TECNOLÓGICA 1 1 0 38 38 0 

Total 653 149 504 2,395 1,292 1,103 
   Fuente: Ministerio de Educación – Censo escolar  2007 

 

5. SALUD 

La oferta en salud integra tanto los establecimientos en las zonas como el personal asignado a 

estos; el tipo de personal se encuentra en estrecha relación con el tipo y la categoría del 

establecimiento en la estructura del MINSA. 

5.1. Indicadores básicos 

Del total de  la población de la provincia de Huancavelica, el 47.76% está afiliada a algún tipo 

de seguro. Los distritos con más del 50% de asegurados son: Pilchaca (78.75%), Vilca (62.15%), 

Huachocolpa (56.86%), Huando (54.38%), Yauli (53.48%), y Moya (51.01%). Llama la atención 

el distrito Cuenca con el 80.59% de población sin ningún seguro; de este total, el 87.96% está 

afiliado al SIS, y 10.19 se encuentra asegurado en ESSALUD, y solo el 1.85 estás afiliado a otro 

tipo de seguro. 

Tabla 104: Población con acceso a seguro médico. Provincia Huancavelica 

Distritos Población con 
seguro de Salud 

Población  sin seguro 
de Salud 

Acobambilla 42.67 % 57.33 % 

Acoria 46.43 % 53.57 % 

Ascensión 47.03 % 52.97 % 

Conayca 42.78 % 57.22 % 

Cuenca 19.41 % 80.59 % 

Huachocolpa 56.86 % 43.14 % 

Huancavelica 46.50 % 53.50 % 

Huando 54.38 % 45.62 % 

Huayllahuara 34.07 % 65.93 % 

Izcuchaca 37.39 % 62.61 % 

Laria 40.47 % 59.53 % 

Manta 28.78 % 71.22 % 

Mariscal Cáceres 28.68 % 71.32 % 

Moya 51.01 % 48.99 % 

Occoro 42.11 % 57.89 % 

Palca 38.39 % 61.61 % 

Pilchaca 78.75 % 21.25 % 

Vilca 62.15 % 37.85 % 

Yauli 53.48 % 46.52 % 

Prov. Huancavelica 47.76 % 52.24 % 
Fuente: Indicadores básicos, MINEDU 2007 
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5.2. Oferta en salud 

 

En relación con la oferta de establecimientos existente en Huancavelica, encontramos 79 en 

total, de estos 67 son Puestos de Salud distribuidos entre 16 de los 19 distritos de la provincia. 

También funcionan 11 Centros de Salud y un Hospital ubicado en el distrito de Huancavelica. 

Los distritos que concentran más establecimientos son Yauli y Acoria, las provincias con mayor 

población. En el caso Huachocolpa, distrito de interés de este informe, observamos que sólo 

cuenta con un Puesto de Salud, que en este caso es un Puesto de salud I2 vale decir que 

debiera tener asignado un médico. 

Tabla 105: Establecimientos de salud según tipo. Provincia Huancavelica 

Distritos Centro de 
Salud 

Puesto 
de Salud 

Hospital TOTAL 

Acobambilla 1 5 0  6 

Acoria 2 16 0  18 

Ascensión 1 0  0  1 

Conaica 1 0  0  1 

Cuenca 0  3 0  3 

Huachocolpa 0  1 0  1 

Huancavelica 1 5 1 7 

Huando 1 5 0  6 

Huayllahuara   1 0  1 

Izcuchaca 1 0  0  1 

Laria 0  2 0  2 

Manta 0  2 0  2 

Mariscal Cáceres 0  1 0  1 

Moya 1 1 0  2 

Nuevo Occoro 0  1 0  1 

Palca 0  3 0  3 

Pilchaca 0  1 0  1 

Vilca 0  3 0  3 

Yauli 2 17 0  19 

Total Provincial 11 67 1 79 
Fuente: OGEI – Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

Considerando las condiciones de vulnerabilidad que reúne esta provincia: más del 50% de la 

población carece de servicios de agua y desagüe domiciliarios, alta tasa de desnutrición crónica 

del 46%, las demandas de atención en salud y el necesario acceso a servicios y seguro debieran 

ser prioridad en la provincia. 

La oferta en personal de salud es de 541 personas entre profesionales y técnicos y auxiliares. 

La provincia de Huancavelica cuenta con casi el 25% de dicho personal (135), mientras en el 

otro extremo, se encuentra Huachocolpa que tiene un solo Puesto de Salud para una 

población de 3,032 personas y cuenta con 2 técnicos en la atención del servicio, a pesar de que 
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por su categoría (I2) debiera contar por lo menos con un médico general y es el único distrito 

que cuenta sólo con personal auxiliar. Sin duda, los problemas de salud que exigen atención 

médica y aún especializada demanda que se trasladen a la población más cercano con Centro 

de Salud o al distrito de Huancavelica donde se encuentra el único Hospital de la región. 

 

Tabla 106: Personal de salud según grupos ocupacionales. Provincia Huancavelica 
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Acobambilla 3 4 0 3 2 0 0 0 15 27 

Acoria 19 10 4 13 0 0 0 0 43 89 

Ascensión 15 10 9 12 4 1 1 0 3 55 

Conaica 2 0 4 1 0 0 0 0 5 12 

Cuenca 1 2 0 4 0 0 0 0 4 11 

Huachocolpa 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

Huancavelica 46 25 8 30 1 0 0 5 20 135 

Huando 5 4 3 5 1 0 0 1 11 30 

Huayllahuara 0 0 0 1 0 0 0 0 3 4 

Izcuchaca 4 2 2 2 1 0 0 1 10 22 

Laria 0 0 0 2 0 0 0 0 3 5 

Manta 0 1 0 1 0 0 0 0 3 5 

Mariscal 
Cáceres 1 1 0 0 0 0 0 0 2 4 

Moya 3 4 1 1 1 0 0 0 6 16 

Nuevo 
Occoro 0 2 0 0 0 0 0 0 3 5 

Palca 1 1 0 3 0 0 0 0 4 9 

Pilchaca 0 1 0 0 0 0 0 0 6 7 

Vilca 1 3 0 1 0 0 0 0 8 13 

Yauli 10 17 5 14 0 1 1 2 40 90 

Total 
Provincial 111 87 36 93 10 2 2 9 191 541 

Fuente: OGEI – Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1. Programas sociales 

 

En la provincia de Huancavelica se tiene para el 2007 la presencia de 13 programas sociales 

estatales, sin embargo estos 13 no están presentes en todos los distritos, a excepción del 

Sistema Integral de Salud, el PRONAMA y PRONAA. El programa Juntos está presente en 16 

distritos, y el resto de programas no tiene una gran cobertura en la provincia. Los distritos con 
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mayor presencia de programas sociales son Acoria, Vilca, Yauli y Huando. A pesar que hay 

otros distritos ubicados también en el mapa de pobreza del Estado, no cuentan con una 

presencia significativa del Estado a través de sus programas sociales, como es el caso de 

Acobambilla o Huachocolpa, entre otros. 

 

Tabla 107: Programas sociales. Provincia Huancavelica 2007 
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Acobambilla 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Acoria 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 

Conayca 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Cuenca 0 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

Huachocolpa 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Huayllahuara 0 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

Izcuchaca 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 

Laria 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Manta 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

Mariscal Caceres 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Moya 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 

Nuevo Occoro 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 

Palca 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Pilchaca 0 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

Vilca 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

Yauli 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 

Ascensión 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 

Huando 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 

Prov. Huancavelica 9 18 18 16 5 18 1 1 5 7 5 3 1 
Fuente: ST-CIAS-PCM, 2007 

 

Dos de los Programas menos presentes en esta provincia son Agua para Todos y PRONASAR 

que son programas relacionados con el abastecimiento de agua y de saneamiento rural; 

considerando las condiciones de vida de estas poblaciones, estos son temas que resultan 

prioritarios de atender que exigen inversión del Estado así como involucramiento de las 

comunidades para su realización. 

 

6.2. Sistema de inversión pública 

 

En la provincia de Huancavelica operan 10 OPIs, con equipos técnicos para evaluar y regular la 

elaboración de proyectos.  Por esto se puede entender el alto número de proyectos 
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presentados a nivel local. De este modo se tienen 10 distritos con Oficinas de Programación e 

Inversión funcionando la mayoría de ellas incorporadas al SNIP de manera voluntaria. En 

Huachocolpa, distrito de interés de este estudio no funciona una OPI, habiendo presentado el 

2.32% del total de proyectos de esta provincia. 

 

Tabla 108: Presencia de Oficinas de Programación e Inversión. Provincia de Huancavelica 

OPI 
Tipo 

Incorporación 

Municipalidad Distrital De Yauli Normativa 

Municipalidad Distrital De Acobambilla Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Acoria Normativa 

Municipalidad Provincial De Huancavelica Normativa 

Municipalidad Distrital De Laria Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Conayca Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Nuevo Occoro Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Palca Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Vilca Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Huayllahuara Voluntaria 

Fuente: DGPM, Banco de proyectos. MEF, 2007 

 

Con relación a la inversión pública, en la provincia se han presentado 1,460 proyectos, siendo 

los rubros más numerosos los de Educación y cultura (infraestructura recreativa escolar), Salud 

y saneamiento (infraestructura en saneamiento), y Agraria (infraestructura de protección, 

producción agrícola, agua). 

 

La inversión a nivel de Gobierno local representa el 11.06%, habiendo un mayor volumen de 

inversión en el nivel de Gobierno regional (32.37%), y más aun en el nivel de Gobierno nacional 

con el 56.57%. La inversión de nivel local es mayor en los rubros donde aparecen menos 

proyectos como Energía, Medio ambiente, Orden público y seguridad; salvo el caso de 

Vivienda y desarrollo urbano (obras sobre el ornato de la comunidad, formalización de la 

propiedad) donde el 99.01% de la inversión es de nivel local. 
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Tabla 109: Inversión pública por rubro y nivel de gobierno. Provincia Huancavelica 

Rubro Total de 
proyectos 

Monto total 
de Inversión 

% de Inversión                                                                                                                                                                                                                                                
Gobierno Local 

% de 
Inversión                         
Gobierno 
Regional 

% de Inversión                                      
Gobierno N 

Administración y 
planeamiento 

22 52125,174 3.01 60.95 36.04 

Agraria 249 1119612,634 5.4 60.6 34 

Agropecuaria 33 21946,396 54.62 34.7 10.68 

Asistencia y previsión 
social 

68 739,41,889 24.9 18.5 56.6 

Comunicaciones 35 439,25,535 1.8 25.4 72.8 

Cultura y deporte 4 15,46,373 100 0 0 

Defensa y seguridad 
nacional 

13 260,62,890 8.56 15.53 75.91 

Educación 16 105,35,720 54.17 24.6 21.23 

Educación y cultura 325 3,858,72,209 23.62 24.96 51.42 

Energía 1 9,58,566 100 0 0 

Energía y recursos 
minerales 

36 396,42,587 7.09 68.55 24.36 

Industria 3 4,11,561 54.12 39.05 6.83 

Industria, comercio y 
servicios 

22 563,25,234 9.01 66.34 24.65 

Justicia 3 166,41,174 0 0 100 

Medio ambiente 1 2,32,665 100 0 0 

Orden público y 
seguridad 

1 39,730 100 0 0 

Pesca 30 14,026,168 58.08 41.52 0.4 

Planeamiento, gestión 
y reserva de 
contingencia 

1 212,705 100 0 0 

Protección social 4 6,839,250 100 0 0 

Salud 3 ,935,678 42.5 57.5 0 

Salud y saneamiento 312 727,988,860 10.7 22 67.3 

Saneamiento 26 4,489,097 41.4 58.6 0 

Trabajo 3 2,007,324 18.46 81.54 0 

Transporte 160 1,228,262,764 7.66 13.95 78.39 

Vivienda y desarrollo 
urbano 

89 34,736,618 99.01 0.99 0 

TOTAL 1460 3,869,318,801 11.06 32.37 56.57 

Fuente: Oficina de Estadística-SNIP-Banco de Proyectos. MEF, 2007 

 

A pesar de no estar muy presente en la provincia un Programa social como FITEL o Provías, 

vemos que entre los proyectos de mayor inversión se encuentra el rubro de Transportes, 



 106 

relacionado al mejoramiento de vías o la construcción de estas, medio importante para 

facilitar el acceso de esta provincia y sus comunidades a servicios y generar mayor actividad 

económica internamente y con otras zonas. 

En cuanto a la distribución de los proyectos en los tres niveles de Gobierno,  de los 1,460 

proyectos presentados, 853 de ellos corresponden al nivel local, vale decir el 58.42%; a nivel 

regional se registran 364 proyectos es decir el 24.93%, y a nivel nacional vemos 243 proyectos 

equivalentes al 16.64% del total de proyectos. 

Si asociamos la información recién presentada podemos apreciar que, por un lado a nivel local 

se ha presentado un volumen grande de proyectos que superan al 50% del total presentado 

mientras que a ese mismo nivel local la capacidad de inversión apenas es del 11.06%. En el 

nivel nacional aunque el número de proyectos presentados apenas supera el 15% de 

proyectos, la inversión es del 56.57%. En este caso la relación es inversamente proporcional: 

mayor volumen de proyectos pero menor inversión.  
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CAPITULO 6: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE 

HUACHOCOLPA 

 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

 

El distrito de Huachocolpa muestra, de acuerdo al CPV 2207, una población de 3,032 

habitantes, de los cuales el 54.39% son hombres y el 45.61% son mujeres. Esta tendencia, 

mayoritariamente masculina, no guarda relación con la distribución hombre-mujer a nivel de la 

provincia de Huancavelica, que es ligeramente mayoritaria en mujeres (51.23%). Asimismo, 

tiene una superficie de 336.3 km2, lo que hace una densidad poblacional de 9.02 hab/km2, un 

índice muy superior respecto a la provincia (33.86 hab/km2) y superior al de la región misma 

(21.3 hab/km2). 

 

Con respecto a la dimensión de la pobreza, el 73.8% de la población es pobre, de los cuales un 

50.4% son pobres extremos y  un 23.3% de pobres no extremos. La población no pobre sólo 

alcanza al 26.2% de la población del distrito. Es por ello que este distrito pertenece al ámbito 

de intervención de la Estrategia Nacional CRECER (880 distritos más pobres del país), que 

articula a los diferentes programas sociales de lucha contra la pobreza y la desnutrición (esto 

se detalla más adelante). 

 

Ligado a ello se tiene el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, 36.7%, 

en base al ENDES 2005; y el Índice de Desarrollo Humano 2005 (IDH 2005) del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), el cual es de 0.4897. Estos son los indicadores que 

señalan la necesidad de intervención para el alivio de la pobreza que vive el distrito. 

 

El distrito de Huachocolpa, muestra ligeras diferencias con el resto de distritos de la provincia y 

de la región, mientras que en el resto la población es mayoritariamente rural, en el caso de 

Huachocolpa, esta población corresponde al 40.73% y 59.27% habita en el área urbana, como 

se muestra en la siguiente tabla: 

 

Tabla 110: Población según zona. Distrito Huachocolpa 

Tipo de 
área Hombre Mujer Total 

 Urbano 61.49 % 56.62 % 59.27 % 

 Rural 38.51 % 43.38 % 40.73 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Con relación al comportamiento de la población por grupos de edad, en el diagrama siguiente 

se puede observar a la población de hombres y mujeres, por subgrupos quinquenales de edad. 

La mayor concentración se encuentra en la de población potencialmente apta para el trabajo, 

predominantemente hombres entre 20 y 64 años, que es el 57.7%. Asimismo, se observa una 
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distribución totalmente dispareja, ya que los niños menores de 10 años representan el 27.6% 

de la población, mayoritariamente mujeres, mientras que el grupo de adultos mayores de 65 

años representa el 4%, donde también hay mayoría de mujeres.  (El grupo de niños en edad 

escolar, entre 10 y 19 años, agrupan al 18.1% de la población).  

 

Por otro lado, se observa una tasa de natalidad que se mantiene (niños en los grupos de edad 

de 0 a 4 años es igual al grupo de niños entre 5 y 9 años). Se observa predominancia de 

mujeres en los rangos de edad más vulnerables: menores de 14 años y mayores de 65 años, 

concentrándose la fuerza laboral en los hombres, como se verá más adelante.  

Tabla 111: Población por grupos de edad. Distrito Huachocolpa 

 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.1. Identidad 

 

En el distrito de Huachocolpa, como se puede observar en la tabla siguiente, si bien los 

hombres y las mujeres cuentan mayoritariamente con el DNI, 99.3% y 96.9% respectivamente, 

se observa que las mujeres tienen una tasa mayor de no documentación que los hombres, 

3.1% y 0.7% respectivamente.  
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Tabla 112: Población con DNI. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

1.2. Religión 

 

Según el CPV 2007, la población de 12 años a más profesa en su mayoría, 78.9%, la religión 

católica. La segunda religión, por número de adeptos, es la religión evangélica, 17.8%. Se 

observa que las mujeres y los hombres guardan proporción con respecto a la religión que 

profesan. A nivel nacional, estas religiones congregan al 81.3% y 12.5% en las religiones 

católica y evangélica respectivamente. 

 

Tabla 113: Religión que profesa. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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2. ACTIVIDAD ECONÓMICA 

 

En el distrito se tiene que la PEA ocupada agrupa al 39.8% de la población de Huachocolpa, 

mientras la PEA desocupada, es decir, que busca empleo de manera activa agrupa al 1.15%. 

Mientras que la población que no pertenece a la PEA es del orden del 59.05%. 

 

Tabla 114: Población económicamente activa. Distrito Huachocolpa 

Actividad Económica de la Población 
(PEA) Hombre Mujer Total 

 PEA Ocupada 59.86 % 14.55 % 39.80 % 

 PEA Desocupada 1.70 % 0.45 % 1.15 % 

 No PEA 38.44 % 85.00 % 59.05 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla, se observa una tendencia diferente en la dinámica ocupacional entre 

hombres y mujeres. Los hombres que pertenecen a la PEA son el 61.56%, 59.86% PEA ocupada 

y 1.7% PEA desocupada, mientras el 38.44% de los hombres no pertenece a la PEA. 

 

La tendencia entre las mujeres es distinta, sólo el 14.55% de las mujeres son PEA ocupada, el 

0.45% son PEA desocupada y el 85% no pertenecen a la PEA. Ello indica que la tendencia 

distrital descansa sobre la composición de la PEA masculina; y dentro de ella, sólo en el 60% de 

ellos. 

 

La PEA ocupada masculina se dedica principalmente a la explotación de minas y canteras 

(41%), a la Agricultura, ganadería, caza y silvicultura (15.76%) y a la construcción (6.99%). Por 

el contrario, la PEA femenina centra sus actividades en la agricultura, ganadería, caza y 

silvicultura (33.74%),  al comercio al por menor (20.86%), a la enseñanza y a la explotación de 

minas y canteras (6.13% cada una) y a los hoteles y restaurantes (7.36%).  Nuevamente se 

observa que es la PEA masculina la que orienta la tendencia en la ocupación local respecto a la 

explotación de minas y canteras, pero es la mujer quien lo orienta respecto a las actividades 

agrícolas, ganaderas, de caza y silvicultura. 
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Tabla 115: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito 

Huachocolpa 

Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 15.76 % 33.74 % 18.67 % 

 Pesca 0.24 % - 0.20 % 

 Explotación de minas y canteras 41.00 % 6.13 % 35.35 % 

 Industrias manufactureras 1.30 % 3.07 % 1.59 % 

 Suministro electricidad, gas y agua 0.36 % - 0.30 % 

 Construcción 6.99 % 1.23 % 6.06 % 

 Venta, mantenimiento y repuestos 
vehículos automotores y motocicletas 1.54 % 

- 
1.29 % 

 Comercio por menor 1.54 % 20.86 % 4.67 % 

 Hoteles y restaurantes 1.90 % 7.36 % 2.78 % 

Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones 3.67 % 

- 
3.08 % 

 Intermediación financiera - 0.61 % 0.10 % 

 Actividad inmobiliaria, empresarial y 
alquileres 2.84 % 2.45 % 2.78 % 

 Administración pública y defensa; seguro 
social, afiliaciones 1.54 % 0.61 % 1.39 % 

 Enseñanza 1.78 % 6.13 % 2.48 % 

 Servicios sociales y de salud 0.59 % 1.84 % 0.79 % 

 Otras actividades, servicios comunales, 
sociales y personales 0.71 % 2.45 % 0.99 % 

 Hogares privados y servicios domésticos 0.36 % 3.07 % 0.79 % 

 Actividad económica no especificada 17.89 % 10.43 % 16.68 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

De acuerdo al CPV 2007, se han registrado 1,341 viviendas que albergan a una población de 

3,032 habitantes. Ello registra un nivel de hacinamiento del 2.26 personas por vivienda.  

 

3.1. Características de la Vivienda 

 

Entre las características de la vivienda se revisan el tipo de viviendas, el régimen de tenencia y 

el número de hogares por vivienda. De las 1,341 viviendas registradas según el CPV 2007 se 

tiene que el 74.12% son casas independientes. Estas viviendas son calificadas como 

independientes pues no pertenecen a un conjunto habitacional o de departamentos. El 

segundo grupo lo constituyen las viviendas calificadas como chozas o cabañas (21.18%), es 

decir viviendas hechas de paja, hojas de árboles, madera, entre otros y que muestran mayor 

vulnerabilidad y las casas en quinta (4.03%), que corresponden a las viviendas agrupadas en un 

conjunto habitacional y que tienen una misma entrada y patio común. 
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Tabla 116: Tipo de vivienda. Distrito Huachocolpa 

Tipo de vivienda Viviendas % 

 Casa Independiente 994 74.12 % 

 Departamento en edificio 4 0.30 % 

 Vivienda en quinta 54 4.03 % 

 Choza o cabaña 284 21.18 % 

 Local no destinado para habitación humana 1 0.07 % 

 Hotel, hostal, hospedaje 3 0.22 % 

 Otro tipo colectiva 1 0.07 % 

 Total 1,341 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla anterior, de las 1,341 viviendas 5 no corresponden a viviendas 

propiamente dichas, existiendo 1 vivienda de tipo colectivo, 1 local no destinado para 

habitación humana y 3 hoteles u hospedajes. De este universo, el 63.43% están ocupadas con 

personas presentes al momento del censo, y el 19.52% están ocupadas pero los habitantes no 

estaban presentes al momento del censo. Existe un bajo porcentaje de viviendas de uso 

ocasional (4.94%), es decir familias de migrantes o viajeros. El 10.32% de las viviendas están 

abandonas o cerradas, y sus habitantes no viven en ellas por largos períodos.  
 

Tabla 117: Régimen de tenencia. Distrito Huachocolpa 

Régimen de tenencia de la vivienda Casos % 

 Ocupada, con personas presentes 848 63.43 % 

 Ocupada, con personas ausentes 261 19.52 % 

 De uso ocasional 66 4.94 % 

 Desocupada, en construcción ó 
reparación 12 0.90 % 

 Abandonada, cerrada 138 10.32 % 

 Otra causa 12 0.90 % 

 Total 1,337 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Asimismo, se tienen las viviendas ocupadas según número de hogares, éstas se dividen en 

viviendas ocupadas por 1 hogar (62.86%), viviendas con 2 hogares (0.37%) y viviendas con 3 ó 

más hogares (0.67%). Finalmente, se tiene que el 36.47% de las viviendas particulares se 

encuentran desocupadas (es decir, son de uso ocasional, abandonadas, en construcción o 

reparación u otros que demuestran desocupación) al momento del censo.  
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Tabla 118: Hogares por vivienda. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

3.2. Accesibilidad a servicios 

 

Entre ellos, el tipo de abastecimiento de agua, el acceso a servicios de saneamiento adecuados 

y la utilización de luz eléctrica hace referencia al acceso a servicios básicos y a una mejor 

calidad de vida. 

 

Con respecto al abastecimiento de agua, se tienen 4 tipos de abastecimiento formales o 

seguros: Red pública dentro de la vivienda (16.63%), red pública fuera de la vivienda (14.39%), 

pilón de uso público (38.68%) y pozo (7.55%), siendo el más relevante el abastecimiento del 

agua por pilón de uso público. Esto quiere decir que el 38.68% de las viviendas no cuentan con 

una conexión a la red pública por tubería ubicada dentro o fuera de su vivienda, sino que 

utilizan una sola conexión ubicada en algún lugar de la localidad y que es de uso público. Sin 

embargo, el 22.76% de las viviendas manifiestan no contar con conexión alguna para el 

abastecimiento del agua y recuren, entre otros, a los ríos, acequias y/o manantiales para 

suministrarse de ella. 
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Tabla 119: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Con respecto al acceso a saneamiento, se observa en el siguiente gráfico que el 60.15% de las 

viviendas no tienen acceso a los servicios seguros y usuales de saneamiento, el cual incluye la 

eliminación de excretas. Por otro lado, el 39.85% restante de las viviendas si cuentan con algún 

tipo de servicio higiénico: red pública dentro de la vivienda (baño dentro de la vivienda, 

6.13%), red pública fuera de la vivienda (baño propio pero ubicado fuera de la vivienda, pero 

no es de uso público, 8.73%), pozo séptico (6.6%) o pozo ciego o negro (letrina sin tratamiento 

químico de las excretas, lo cual pone en riesgo la salud de la población, 18.4%). 

 

Tabla 120: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Las viviendas que cuentan con alumbrado eléctrico alcanzan al 64.5%, más de la mitad de las 

viviendas del distrito de Huachocolpa, elevándose la calidad de vida de dicha población.  

Tabla 121: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Finalmente, con respecto a la vivienda, se tiene a las viviendas según el tipo de energía que 

utilizan para cocinar. Esto está referido básicamente a las 848 viviendas ocupadas con al 

menos 1 hogar, excepto algunas viviendas colectivas. De este universo, el 24.97% utiliza la leña 

que despide una gran humareda, igualmente,  el 19.7% utiliza bosta o estiércol para cocinar, lo 

cual es dañino para la salud, por la emanación de gases tóxicos; ambos generalmente al 

interior de las viviendas. Es representativo que en el 37.51% de las viviendas cocinen a gas, así 

como el 1.17% con kerosene o el 012% que utiliza la electricidad, logrando que un 38.8% de 

viviendas utilicen energía o combustible limpio, es decir que es inocua para la familia. 
 

Tabla 122: Energía utilizada para cocinar. Distrito Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 



 116 

4. EDUCACIÓN 

4.1. Analfabetismo 

 

En el distrito de Huachocolpa, para el 2007, había un total de 270 pobladores que no sabían 

leer ni escribir, cifra que correspondía al 14.5% de la población mayor de 15 años del distrito. 

Con relación a la provincia de Huancavelica,  Huachocolpa es el quinto distrito con menos 

población analfabeta del, encontrándose por debajo del porcentaje provincial que es de 

17.40%. 

De la población analfabeta del distrito se observa que la mayoría está ubicada en áreas rurales 

(70%), a pesar que en el distrito hay una mayor concentración de población en el área urbana. 

Por otro lado, también se observa una marcada diferencia de la distribución de analfabetos 

según sexo, pues en el distrito el 76% de mujeres no sabe leer ni escribir, mostrando las 

desventajas de la población femenina en el distrito. Estas brechas, en relación al acceso a 

educación entre área rural y urbana, y por sexo, son aún una característica de gran parte de la 

sierra del país, que va asociado a las pocas oportunidades de desarrollo que tienen estas 

poblaciones. 

Tabla 123: Sabe leer y escribir. Distrito de Huachocolpa 

N° pobladores analfabetos (15 y más años) 

Hombre 65 

Mujer 205 

Urbano 81 

Rural 189 

Total 270 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.2. Nivel educativo 

 

De acuerdo al Censo del 2007 el distrito de Huachocolpa tenía 17% de pobladores sin ningún 

nivel educativos. Como en otros distritos de la región,  los niveles educativos alcanzados en el 

distrito se encuentran mayoritariamente en la educación básica regular, de este modo, el 42% 

de la población alcanzó sólo el nivel primaria, mientras que el 28% tenía nivel secundaria. Con 

respecto al acceso de educación superior, sea universitaria o técnica, el distrito de 

Huachocolpa muestra porcentajes mayores con respecto al resto de distritos de la provincia. Es 

así que el 4.19% de la población contaba con educación universitaria completa, y si sumamos 

todos aquellos que estudiaron en algún instituto o universidad, sin necesariamente haber 

culminado, correspondían al 11% de la población, porcentaje relativamente alta, incluso para 

la región. 
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Tabla 124: Población según nivel educativo. Distrito de Huachocolpa 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.3. Oferta educativa 

 

El distrito de Huachocolpa, de acuerdo al Censo escolar del 2007 sólo contaba con programas 

educativos de la etapa básica regular y técnico-productiva.  

Escolaridad: El censo escolar registró para el 2007 un total de 1,127 matriculados entre el nivel 

inicial, primaria, secundaria y el programa técnico-productiva, de estos la mayoría se 

encontraba en centros educativos del área urbana, pues tan sólo el 33.7% estaba en el área 

rural. Esta diferencia, en cierta medida, guarda relación con la mayor distribución de la 

población del distrito en el área urbana. 

Con relación al nivel inicial, los alumnos matriculados en este nivel correspondían al 17.92% 

del total de alumnos matriculados, de los cuales el 57.43% estaba matriculado en escuelas 

escolarizadas, mientras que el resto de alumnos de inicial, el 42.57%, estaban matriculados en 

programas de educación inicial no escolarizado del área rural.  

Para el nivel primaria, habían matriculados 717 alumnos, que correspondía al 63.62% del total 

de matriculados del distrito, en su mayoría (59%) matriculados en escuelas del área urbana. Sin 

embargo, como se observa en el cuadro siguiente, la mayoría de alumnos estaban 

matriculados en escuelas multigrado (54.67%), mientas que el 38% se matriculó en centros 

polidocentes completos. Finalmente, el 14.46% de los alumnos matriculados correspondían al 

nivel de secundaria; y apenas el 4% se matriculó en el programa técnico-productiva. 
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Tabla 125: Alumnos matriculados por nivel educativo. Distrito de Huachocolpa 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR       

  Inicial 202 116 86 

    Escolarizada 116 116   

    No escolarizada 86   86 

  Primaria 717 423 294 

    Polidocente completo 272 272   

    Multigrado 392 151 241 

    Unidocente multigrado 53   53 

  Secundaria 163 163 0 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 45 45 0 

Total 1127 747 380 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar  2007 

 

El total de centros o programas educativos en el distrito era de 16 y contaba con 39 docentes 

para todos los niveles. En el distrito de Huachocolpa hay una distribución homogénea de los 

centros entre el área rural y urbana, pero como se observa en el cuadro anterior, hay mayor 

concentración de alumnos en el área urbana. 

Tabla 126: Centros, docentes y secciones por nivel o modalidad educativa. Distrito de 

Huachocolpa 

Etapa y Nivel Educativo 
Centros 

Docentes 
o Programas 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR             

  Inicial 6 3 3 5 4 1 

    Escolarizada 3 3 0 4 4 0 

    No escolarizada 3 0 3 1 0 1 

  Primaria 8 3 5 25 15 10 

    Polidocente 
completo 1 1 0 9 9 0 

    Multigrado 5 2 3 14 6 8 

    Unidocente 
multigrado 2 0 2 2 0 2 

  Secundaria 1 1 0 7 7 0 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 1 1 0 2 2 0 

Total 16 8 8 39 28 11 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar  2007 
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Es así que en el nivel de educación primaria se registró 8 centros educativos y 25 docentes. Si 

bien había más escuelas en el área rural (5), para esta área se contaba con tan sólo 10 

docentes, lo que daba un promedio de 2 docentes por centro educativo; mientras que para el 

área urbana, se tenía un ratio de 5 docentes por centro educativo. Al igual que en los otros 

distritos, la cobertura de docentes en el área rural es aún limitada. Para el nivel de secundaria, 

el distrito cuenta sólo con un centro educativo y tenía asignado 7 docentes. Finalmente, con 

respecto al programa técnico productivo, sólo se cuenta con un centro de estudios ubicado en 

el área urbana y tiene tan sólo dos docentes. 

 

4.4. Infraestructura 

 

De acuerdo al Ministerio de Educación, el distrito de Huachocolpa tenía 13 locales para los 16 

programas educativos en funcionamiento. Con relación al acceso a servicios básicos de los 

locales escolares del distrito, se puede observar en el gráfico siguiente, que el 77% de los 

locales contaba con energía eléctrica y con servicios higiénicos (lo que corresponde a 10 

locales), porcentajes ligeramente mejores que los de la provincia e incluso la región. Sin 

embargo, con respecto al acceso a agua potable, el porcentaje de los locales que contaba con 

este servicio estaba por debajo del promedio de la provincia y distrito, pues tan sólo el 38% de 

los locales tenía conexión a agua potable. 

 

Tabla 127: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Huachocolpa 

 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

Materiales y equipos educativos: En  Huachocolpa, al igual que en la mayoría distritos de la 

región, los locales educativos no cuentan con los materiales y equipos suficientes para brindar 

recursos adecuados para los docentes y así brindar una educación de calidad a los alumnos. De 
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este modo, de acuerdo a la información del Ministerio de Educación, el 15% de los locales del 

distrito contaba con sala de cómputo, porcentaje relativamente alto, con relación a la región. 

Sin embargo, sólo el 8% tenía conexión a internet.  

 

Tabla 128: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo y conexión a internet. 

Distrito de Huachocolpa 

 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

 

Por otro lado, ninguno de los locales escolares contaba con biblioteca escolar, y tan sólo un 

local contaba con equipos de laboratorio de química. Como se observa en el cuadro siguiente, 

a nivel de la provincia e incluso la región, los locales con laboratorios y equipos son bastante 

reducidos, lo que puede estar limitando la calidad y facilidades educativas tanto para los 

docentes como los alumnos del distrito y la región. 

 

Tabla 129: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Huachocolpa 

 
total 

locales 
escolares 

locales 
con 

talleres 
varios 

locales con 
laboratorio 
de ciencias 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
biología 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
física 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
química 

Distrito de 
Huachocolpa 13 0 0 0 0 1 

Provincia de 
Huancavelica 475 23 35 3 4 19 

 Región Huancavelica 2016 48 74 15 14 95 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 
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Finalmente, con respecto al estado de la infraestructura educativa en el distrito, según el 

Ministerio de Educación, 12 de sus locales escolares requería de algún tipo de mantenimiento 

o rehabilitación. Como se observa en el cuadro siguiente,  el 61.54% de los locales necesitaba 

mantenimiento correctivo, mientras que el 30.77% necesitaba de rehabilitación en una o más 

de sus aulas. 

Tabla 130: Locales con necesidad de mantenimiento y rehabilitación. Distrito de 

Huachocolpa 

 DISTRITO HUACHOCOLPA TOTAL PROVINCIAL 

N° locales % N° locales % 

locales con necesidad 
de mantenimiento 
correctivo 

8 61.54 264 65.19 

locales con necesidad 
de rehabilitación 

4 30.77 95 23.46 

Fuente: Ministerio de Educación y PCM-ST-CIAS 2007 

 

5. SALUD 

5.1. Indicadores básicos de salud 

 

En Huachocolpa, de la población total, el 56.86% se encuentra inscrito en algún seguro. De ese 

total,  14.12% está afiliado al SIS, y 33.48% está asegurado en ESSALUD. A pesar de ser este un 

distrito con mayor población en el área urbana dentro de Huancavelica, el nivel de acceso a 

seguridad social y servicios de salud aún no alcanzan mejores cifras ni los niveles deseables. 

La desventaja en términos de acceso a aseguro entre las mujeres se repite en este distrito, en 

le cual el del total de no asegurados el 50.47% corresponde a mujeres. 

 

Tabla 131: Población con acceso a seguro médico. Distrito de Huachocolpa 

Población afiliada a seguros de salud Hombre Mujer Total 

 Solo está asegurado al SIS 13.52 % 14.82 % 14.12 % 

 Esta asegurado en el SIS y ESSALUD 0.42 % 0.14 % 0.30 % 

 Esta asegurado en ESSALUD y Otro 1.09 % 0.43 % 0.79 % 

 Esta asegurado en  ESSALUD 38.45 % 27.55 % 33.48 % 

 Esta asegurado en Otro 9.52 % 6.58 % 8.18 % 

 No tiene ningún seguro 36.99 % 50.47 % 43.14 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 



 122 

5.2. Oferta en Salud 

 

En Huachocolpa se encuentra sólo un Puesto de Salud para una población de 3,032 personas. 

Este establecimiento ha de brindar la atención básica integral de salud de acuerdo a su 

categoría I1, movilizando la participación ciudadana en relación a botiquines, promotores de 

salud y campañas impulsadas por el MINSA. 

Tabla 132: Establecimientos de salud según tipo. Distrito de Huachocolpa 

Tipo de 
establecimiento 

N° de 
Establecimientos 

Categoría 

I1 I2 I3 

Puesto de Salud 1 1  0  0 

Centro de Salud  0  0  0  0 

Hospital  0  0  0  0 

TOTAL 1 1  0  0 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

Este Puesto de salud es atendido por dos técnicos y auxiliares dado que por su categoría este 

establecimiento no incluye un médico general, lo que significa que para cualquier atención que 

exija intervención médica o una consulta especializada deberán trasladarse a otro distrito, 

probablemente de la provincia de Angaraes con la cual limita. 

 

5.3. Atenciones 

 

El año 2007, de acuerdo a la información del MINSA en el distrito de huachocolpa se han 

brindado 6,108 atenciones, cobertura significativa tomando en cuenta las limitadas 

condiciones que ofrece el Puesto de Salud. 

Lo que aparece con un bajo nivel es el tema de las inmunizaciones, las que han alcanzado en 

promedio el 57.32% de cobertura. Las cinco primeras vacunas corresponden al primer año de 

vida y se aplican con el nacimiento y en los controles de crecimiento sano. Debido a que el 

Puesto de salud no oferta atención en control del embarazo por una obstetra y menos 

atención en el parto, es probable que estas vacunas hayan sido preferentemente brindadas en 

los servicios donde se realizaron los nacimientos y a donde acudan para sus controles. Se debe 

recordar que los distritos de Lircay y Ccochaccasa son vecinos de este distrito y cuentan con un 

mayor abastecimiento en establecimientos de salud. 
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Tabla 133: Cobertura por inmunización. Distrito de Huachocolpa 

Vacunas Cobertura (%) 

<1 año 1 año 

B.C.G. 56.25   

ANTIPOLIO 56.25   

D.P.T. 56.25   

HIB 56.25   

HVB 56.25   

ANTIAMARILICA   45.26 

SPR+SR   74.74 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

El Programa CRED lleva adelante el control del crecimiento adecuado de los niños articulando 

un enfoque preventivo de la salud infantil. En este caso se aprecia que en Huachocolpa se han 

realizado 332 atenciones de niños y niñas menores de un año, mostrando un evidente 

decrecimiento de la asistencia a los controles a partir del tercer control indicado a esta edad. 

En el caso de los niños entre 1 y 4 años, se han llevado adelante 342 controles, mostrando el 

mismo descenso que en el caso de los menores de un año. 

Considerando que el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, es de 

36.7%, en base al ENDES 2005, preocupa no llevar un buen control del crecimiento este grupo 

etario, debiendo asumirse quizás una actitud un poco más agresiva en la captación de las 

familias con niños menores de 5 años, promoviéndose estrategias de movilización y 

participación comunitaria en coherencia con la prioridad de trabajo de un Puesto de Salud I1. 

 

Tabla 134: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Huachocolpa 

N° de Controles Edades 

TOTAL <1 año 1 2 3 4 

1 69 38 38 59 41 245 

2 87 28 34 39 22 210 

3 57 29       86 

4 46 14       60 

5 36         36 

6 37         37 

TOTAL 332 109 72 98 63 674 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

En cuanto a las atenciones por enfermedad en niños y niñas menores de 5 años, se encuentra 

nuevamente una preeminencia de infecciones respiratorias agudas, IRA, con el 77.7% del total 

de atenciones. El resto de casos en menores  de un años han sido EDA y entre 1 y 4 años ha 

habido casos tanto de EDA (18.03% de las atenciones de 1 a 5 años) como de parasitosis 

(6.88% de las atenciones de 1 a 5 años). 
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Tabla 135: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Huachocolpa 

Enfermedad <1 año 1-5 años Total 

Anemia 0 0 0 

EDA 29 55 84 

IRA  137 229 366 

Parasitosis 0 21 21 

TOTAL 166 305 471 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

El Programa nutricional con mayor cobertura en este distrito ha sido el Sub-programa Escolar 

con el 64% del total de beneficiarios. En el caso del Sub-programa Pre-escolar, este ha cubierto 

a 204 beneficiarios; considerando que en el distrito funcionan 3 Instituciones de Educación 

Inicial así como otros 3 PRONOEIS se entiende que es ahí donde se lleva a cabo la distribución 

de las raciones que en este caso llegan a 6.43 TM. Aún  así, alrededor de 104 niños del distrito 

entre 1 y 4 años no están siendo atendidos por este Programa, edades de interés particular en 

la prevención de la desnutrición. 

 

Tabla 136: Programas nutricionales. Distrito de Huachocolpa 

Programa/Proyecto/Convenio Total 
Beneficiarios 

Total 
Raciones 

Total TM 
Total Valor 
Alimentos 

(S/.) 

PIN - Sub-programa Infantil (Infantil) 142 1,704.0 9.17 34,932.9 

PIN - Sub-programa Infantil (Gestantes y 
Lactantes) 29 348.0 2.05 4,917.2 

PIN - Sub-programa Pre-escolar y Escolar 
(Escolar) 666 106,708.0 12.81 73,638.4 

PIN - Sub-programa Pre-escolar y Escolar 
(Pre-escolar) 204 27,124.0 6.43 18,449.7 

Total general 1,041 135,884.0 30.45 131,938.2 
Fuente: PRONAA-PIN Programa infantil nutricional 

 

 

 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1. Programas sociales  

 

Aunque Huachocolpa, está considerado dentro de los 880 distritos más pobres, no hay mucha 

presencia del Estado que tienda a revertir su condición de distrito pobre y apalear las 

necesidades de su población. Como se observa en el cuadro siguiente, en el distrito hay tan 
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sólo 5 programas sociales de los 12 presentes en la Provincia de Huancavelica. De estos los de 

mayor cobertura y con mayores beneficiarios son el Sistema Integral de Salud, el PRONAA y el 

Programa Juntos, programas orientados a atender a la población de mayor riesgo, como son 

los niños y niñas y madres gestantes, prioritariamente. 

Tabla 137: Programas sociales. Distrito de Huachocolpa 

HUANCAVELICA HUACHOCOLPA 

  PRESENCIA 
 N° de 

beneficiarios 

CONSTRUYENDO 
PERU 

1 88 

PRONAMA 1 453 

PRONAA 1 1039 

SIS Atendidos Asegurados 

  463 1326 

JUNTOS HOGARES BENEFICIARIOS 

  313 1738 

Fuente: ST-CIAS-PCM, 2007  

 

6.2. Sistema de inversión pública 

 

En Huachocolpa no funciona una OPI, elemento a considerar al observar el volumen de 

proyectos presentados.  Se encuentran 9 proyectos de nivel de gobierno local de los 34 

presentados. Del resto de proyectos, 18 corresponden al nivel de gobierno regional y 7 al nivel 

nacional. 

El rubro con más proyectos presentados es el agrario (35.29%), con más del 50% de viabilidad 

(7 de 12 proyectos, 58.33%). Administración y planeamiento así como Defensa y seguridad 

nacional son los rubros con menos proyectos (1 proyecto cada uno) y solo el de Administración 

resultó viable, estando el de Seguridad en evaluación. 

 

En cuanto a porcentaje de inversión por nivel de gobierno, el nivel local representa el 3.76% 

del total de inversión por los 34 proyectos; el nivel regional equivale al 48.31% del total a 

invertir, y el nivel nacional el 47.91% del total. 

 

De los 34 proyectos presentados, 21 tienen la condición de viables y 4 de no viables, habiendo 

5 proyectos en formulación y 4 en evaluación. 
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Tabla 138: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Huachocolpa 

Rubro Total de 
proyectos 

Monto total 
de Inversión 

Viables No Viables 

N° de 
proyectos 

% de 
proyectos 

% de 
Inversión 

N° de 
proyectos 

% de 
proyectos 

% de 
Inversión 

Administración y 
planeamiento 1 5,726,280 1 

100 100 
  

    

Agraria 12 240,208,674 7 58.3 20.7       

Asistencia y 
prevención 
social 3 6,255,195 1 

33.4 95 
  

    

Defensa y 
seguridad 
nacional 1 299,550             

Educación y 
cultura 5 161,047,491 3 60 0.21 1 20 1.9 

Energía y 
recursos 
minerales 3 7,220,702 2 66.6 26 1 33.4 74.2 

Salud y 
saneamiento 4 1,782,137 3 75 86.4 1 25 13.6 

Transporte 3 4,713,064 2 66.6 85 1 33.4 15.43 

Vivienda y 
desarrollo 
urbano 2 587,669 2 100 100       

TOTAL 34 427,840,762 21 61.8 16.24 4 11.8 2.2 
Fuente: Oficina de Estadística- SNIP- Banco de Proyectos. MEF, 2007 
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CAPITULO 7: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DE LA PROVINCIA DE 

HUAYTARÁ 

 

El presente capítulo contiene los resultados de las principales características demográficas, 

económicas y sociales de la provincia de Huaytará, región de Huancavelica, a partir del Censo 

de Población y Vivienda 2007 del Instituto Nacional de Estadística e Informática (CPV 2007 – 

INEI) y de las fuentes oficiales de los Ministerios de Educación, Salud y de la Mujer, entre otros. 

Este capítulo se divide en: Dinámica Demográfica, Actividades Económicas, Vivienda, 

Educación, Salud, Institucionalidad y Presencia de Programas Sociales. 

 

 

1. DINÁMICA DEMOGRAFICA 

 

De acuerdo al CPV 2007, la población censada es de 23,274 (5.1% de la población total de la 

región) de los cuales el 52.7% son hombres y el 47.3% son mujeres. La superficie de la 

provincia es de 6,458.4 Km2, teniendo para el año 2007 una densidad poblacional de 3.6 

hab/km2 en la provincia, lo que implica una alta dispersión poblacional. 

 

Con respecto a las dimensiones de la pobreza, de acuerdo a la Encuesta Nacional de Hogares 

2007 (ENAHO 2007) del INEI, se tiene que el 78.3% de la población en la provincia de Huaytará 

es pobre (54.5% pobres extremos y 23.8% de pobres no extremos), Esta situación muestra una 

mala distribución del ingreso y por lo tanto,  una menor accesibilidad a servicios básicos de 

agua, desagüe y alumbrado eléctrico. Cabe resaltar que la tasa promedio de desnutrición 

crónica en la provincia de Huaytará es de 32%, de acuerdo a la Encuesta Demográfica y de 

Salud Familiar 2005 (ENDES 2005).  

 

Por otro lado, de acuerdo a la tendencia regional, la provincia de Huaytará también guarda una 

relación de 3 a 1 con respecto a la población rural y urbana, 71% y 29% respectivamente, como 

se muestra en la siguiente tabla.  

 

Asimismo, a nivel provincial, los distritos con mayor predominancia rural son Ocoyo (88.9%), 

San Antonio de Cusicancha (85.4%), Quito-Arma (82.9%), Pilpichaca (82%) y Córdova (81.9%), 

entre los distritos con 80% o más de población rural. Por otro lado, Laramarca (23.5%) y 

Querco (39.9%) son los distritos con menor población rural.  

 

Respecto al presente estudio, los distritos de Córdova y Ocoyo muestran niveles altos de 

hábitat rural para la población, las cuales agrupan al 9% y 8.2% de la población total de la 

provincia, respectivamente. 
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Tabla 139: Población según zona de residencia. Provincia Huaytará 

Distritos Población Total 
 Población 

Urbano 
 Población  

Rural 

Ayavi 817 25.21 % 74.79 % 

Córdova 2,101 18.04 % 81.96 % 

Huayacundo Arma 451 55.43 % 44.57 % 

Huaytará 2,249 36.37 % 63.63 % 

Laramarca 1,040 76.54 % 23.46 % 

Ocoyo 1,901 11.15 % 88.85 % 

Pilpichaca 3,743 17.98 % 82.02 % 

Querco 840 60.12 % 39.88 % 

Quito-Arma 881 17.14 % 82.86 % 

San Antonio de 
Cusicancha 1,657 11.65 % 88.35 % 

San Francisco de 
Sangayaico 821 47.62 % 52.38 % 

San Isidro 1,114 52.33 % 47.67 % 

Santiago de Chocorvos 3,359 22.60 % 77.40 % 

Santiago de Quirahuará 698 44.56 % 55.44 % 

Santo Domingo de Capillas 1,081 20.26 % 79.74 % 

Tambo 521 58.73 % 41.27 % 

Prov. Huaytará 23,274 29.01 % 70.99 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

2. ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

 

La población económicamente activa (PEA) está conformada por la proporción de la PET 

(población mayor de 14 años y potencialmente disponible para desarrollar actividades 

productivas) que se encuentra laborando o buscando  trabajo. En el caso de la provincia de 

Huaytará, la PEA efectivamente ocupada alcanzó el 40.61% mientras la PEA en busca de 

trabajo sólo fue de 1.88%. Adicionalmente a ello, la población que no pertenecía  a la PEA (No 

PEA) era la que primaba, 57.55%, debido en parte a la alta concentración de niños menores de 

14 años (32.8%) y mayores de 65 años (11.2%). 

 

Los distritos de interés para el presente estudio, Córdova y Ocoyo, muestran una tasa 

significativamente menor de población que no pertenece a la PEA, 33.9% y 37.77% 

respectivamente, así como unas de las tasas más altas de PEA ocupada, 65.4% y 61.8% 

respectivamente, con respecto a los demás distritos. El distrito que tiene un PEA ocupada muy 

pequeña es San Isidro, con 13.24%. 
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Tabla 140: Población económicamente activa. Provincia Huaytará 

Distritos  PEA Ocupada 
 PEA 

Desocupada 
 No PEA 

Ayavi 31.19 % 0.27 % 68.54 % 

Córdova 65.38 % 0.72 % 33.90 % 

Huayacundo Arma 27.61 % 3.23 % 69.15 % 

Huaytará 43.02 % 1.18 % 55.80 % 

Laramarca 48.46 % 2.24 % 49.31 % 

Ocoyo 61.75 % 0.47 % 37.77 % 

Pilpichaca 26.68 % 4.48 % 68.84 % 

Querco 43.72 % 4.37 % 51.91 % 

Quito-Arma 38.85 % 4.82 % 56.32 % 

San Antonio de 
Cusicancha 28.48 % 1.43 % 70.09 % 

San Francisco de 
Sangayaico 39.23 % 0.14 % 60.63 % 

San Isidro 13.24 % 0.88 % 85.88 % 

Santiago de Chocorvos 47.70 % 1.36 % 50.95 % 

Santiago de Quirahuará 24.38 % 1.65 % 73.97 % 

Santo Domingo de Capillas 37.27 % 0.63 % 62.11 % 

Tambo 31.66 % 0.63 % 67.71 % 

Prov. Huaytará 40.61 % 1.85 % 57.55 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

Las viviendas censadas en el CPV 2007 en la provincia de Huaytará fueron de 11,778, que 

albergan a los 23,274 habitantes, con un índice de habitabilidad de 1.97 personas por vivienda. 

A esta primera referencia se incorpora el número de hogares por vivienda, con lo cual se 

incrementa el índice de habitabilidad pues existen viviendas no habitadas o desocupadas 

(42.15%). El índice de hacinamiento en viviendas se eleva a 3.4 personas por vivienda 

efectivamente ocupada. 

 

El núcleo de la vivienda lo constituye el hogar, conformado generalmente por la pareja de 

esposos con o sin hijos, y a quienes se incorporan familiares y no familiares. En la siguiente 

tabla se observa la distribución de las viviendas según el número de hogares que las ocupan. 

Así, el 56.9% de las viviendas eran ocupadas por 1 hogar y las viviendas con más de 2 hogares 

agrupaban al 0.91% de éstas. 
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Tabla 141: Hogares por vivienda. Provincia Huaytará 

Distritos Total 
Viviendas 

 Vivienda 
particular 

desocupada 

 Vivienda 
con 1 
hogar 

 Vivienda 
con 2 

hogares 

 Vivienda 
con 3 

hogares 

 Vivienda 
con 4 

hogares 

 Vivienda 
colectiva 

Ayavi 621 51.69 % 48.31 %         

Córdova 964 43.26 % 55.91 % 0.21 %     0.62 % 

Huayacundo 
Arma 230 36.52 % 62.61 % 0.87 %       

Huaytará 1,056 38.16 % 58.90 % 1.70 % 0.19 %   1.04 % 

Laramarca 562 48.40 % 50.00 % 1.60 %       

Ocoyo 560 23.57 % 76.25 %       0.18 % 

Pilpichaca 1,882 46.60 % 52.39 % 0.48 %   0.05 % 0.48 % 

Querco 601 55.74 % 43.76 % 0.50 %       

Quito-Arma 495 45.05 % 52.73 % 1.62 % 0.20 %   0.40 % 

San Antonio de 
Cusicancha 862 49.30 % 50.00 % 0.46 %     0.23 % 

San Francisco de 
Sangayaico 473 42.49 % 57.29 % 0.21 %       

San Isidro 366 25.41 % 74.59 %         

Santiago de 
Chocorvos 1,714 37.63 % 61.73 % 0.47 % 0.06 %   0.12 % 

Santiago de 
Quirahuará 400 38.50 % 61.25 %       0.25 % 

Santo Domingo 
de Capillas 547 32.72 % 66.91 % 0.18 %     0.18 % 

Tambo 445 45.62 % 53.71 % 0.22 %     0.45 % 

Prov. Huaytará 11,778 42.15 % 56.94 % 0.56 % 0.03 % 0.01 % 0.31 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a ello, los distritos de Córdova y Ocoyo, de interés para el presente estudio, 

agrupaban al 8.2% y 4.8% de las viviendas totales de la provincia de Huaytará. Los distritos de 

Pilpichaca, Santiago de Cochorvos y Huaytará agrupaban, entre los 3, al 39.5% de las viviendas, 

lo que está directamente relacionado con la participación de la población que habitaba estas 

localidades respecto al total de la provincia (40.2%). Igualmente que lo que sucede a nivel de la 

provincia de Huaytará, a nivel de los distritos, priman las viviendas con 1 solo hogar, 

especialmente en Ocoyo, San Isidro, Santo Domingo de Capillas, Huayacundo Arma, Santiago 

de Cochorvos y otros, en desmedro de las viviendas desocupadas. 

 

3.1. Accesibilidad a servicios 

 

Respecto a la accesibilidad a los servicios básicos, se tiene el abastecimiento de agua, el acceso 

a los servicios de saneamiento o higiénicos y las viviendas que cuentan con alumbrado 

eléctrico. El acceso a estos servicios es una de las variables principales que se consideran para 

estratificar a las familias en niveles de pobreza.  
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El abastecimiento de agua es uno de los principales servicios con el que debe contar una 

población, pues contribuye con una adecuada limpieza de los alimentos y usos de cocina así 

como la limpieza del cuerpo, los cuales al no ser adecuadamente atendidos constituyen un 

foco de enfermedades e infecciones. Respecto al agua, a nivel de la provincia, el 46.2% accedía 

a ésta ya sea por una red pública dentro o fuera de la viviendas, la instalación de un pilón de 

uso público, la compra a camiones cisternas o de un pozo de agua instalado. Sin embargo, más 

de la mitad de la población (53.7%) accedía a ella a través de un río, acequia o manantial, a 

través de un vecino u otra forma, no segura ni adecuada.   

 

Tabla 142: Abastecimiento de agua. Provincia Huaytará 

Distritos 

Abastecimiento de Agua 

 Red 
pública 

Dentro de 
la vivienda 

 Red 
Pública 

Fuera de la 
vivienda 

 Pilón de 
uso 

público 

 Camión-
cisterna 
u otro 
similar 

 Pozo 

Río, 
acequia, 

manantial 
o similar 

 Vecino  Otro 

Ayavi 40.67 % 13.33 % 8.00 %  0% 6.33 % 26.00 % 5.33 % 0.33 % 

Córdova 34.75 % 31.42 % 11.46 %  0% 0.18 % 17.56 % 4.25 % 0.37 % 

Huayacundo 
Arma 60.27 % 26.03 %  0%  0%  0% 9.59 % 2.74 % 1.37 % 

Huaytará 30.84 % 30.22 % 8.88 %  0% 0.31 % 27.26 % 2.02 % 0.47 % 

Laramarca 44.14 % 7.93 % 3.79 %  0% 1.38 % 15.86 % 23.79 % 3.10 % 

Ocoyo 19.91 % 3.04 % 24.82 % 0.70 % 2.34 % 43.79 % 3.04 % 2.34 % 

Pilpichaca 0.30 %  0% 0.70 %  0% 1.61 % 96.49 % 0.70 % 0.20 % 

Querco 33.83 % 8.65 % 9.77 %  0% 0.38 % 34.21 % 13.16 %  0% 

Quito-Arma  0%  0% 10.37 %  0% 0.37 % 89.26 %  0%  0% 

San Antonio 
de Cusicancha  0%  0% 16.32 %  0% 0.92 % 82.53 %  0% 0.23 % 

San Francisco 
de Sangayaico 23.16 % 16.18 % 1.47 %  0% 3.31 % 47.43 % 4.41 % 4.04 % 

San Isidro 61.90 % 1.83 % 0.73 %  0%   28.57 % 6.96 %   

Santiago de 
Chocorvos 14.15 % 4.40 % 10.68 %  0% 12.84 % 53.98 % 1.78 % 2.16 % 

Santiago de 
Quirahuará 16.33 % 31.43 % 19.18 %  0% 13.47 % 16.33 % 1.63 % 1.63 % 

Santo 
Domingo de 
Capillas 25.61 % 11.17 % 1.63 %  0% 10.90 % 48.77 % 1.09 % 0.82 % 

Tambo 18.33 % 45.83 %  0%  0%  0% 28.75 % 4.58 % 2.50 % 

Prov. 
Huaytará 21.59 % 12.17 % 8.34 % 0.04 % 4.09 % 48.96 % 3.67 % 1.14 % 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

A nivel de los distritos de referencia para el estudio, Córdova y Ocoyo, se observan realidades 

distintas. Mientras en Córdova las viviendas que acceden al agua por medios adecuados y/o 

seguros  eran el 77.8%, en Ocoyo alcanzaban al 50.8%; y los que no acceden a un 

abastecimiento de agua adecuado o no cuentan con este servicio eran el 22.2% y 49.2% 
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respectivamente. Finalmente, hay que mencionar que los distritos de Huayacundo Arma y 

Santiago de Quirahuará muestran los más altos porcentajes de viviendas con abastecimiento 

adecuado de agua, 88.3% y 80.4% respectivamente; contrariamente a lo que se observa en 

Pilpichaca, Quito-Arma y San Antonio de Cusicancha, en donde se observan altos niveles de 

desabastecimiento de agua, 97.4%, 89.3% y 82.8% respectivamente. 

 

En relación a esto, se tiene las viviendas que cuentan con servicios higiénicos, que son las que 

cuentan con un adecuado sistema de eliminación de excretas. Un mal procesamiento de éstas, 

contribuye con las enfermedades estomacales y respiratorias, así como enfermedades 

infecciones y contaminación del medio ambiente. En la provincia de Huaytará, la proporción 

entre las viviendas que cuentan y no cuentan con acceso a servicios de saneamiento es 

alarmante. Más de la mitad de las viviendas, 79.84%, no cuentan con este servicio, y de estas 

viviendas el 1.98% manifiesta que utiliza los ríos, acequias y/o manantiales como saneamiento. 

 

Por el contrario, un reducido 20.15% de las viviendas cuentan con este servicio en al menos 

una de sus formas (red pública dentro de la viviendas, 26.2%, red pública fuera de la vivienda, 

9.6%, pozo séptico, 3.7%, y pozo ciego o negro, 60.5%).  

 

Tabla 143: Viviendas con servicios higiénicos. Provincia Huaytará 

Distritos 

Servicios Higiénicos de la vivienda 

 Red pública 
de desagüe 
dentro de la 

Vivienda 

 Red pública 
de desagüe 
fuera de la 
Vivienda 

 Pozo 
séptico 

 Pozo 
ciego o 
negro / 
letrina 

 Río, 
acequia o 

canal 
 No tiene 

Ayavi 0.67 %  0%  0% 29.00 % 0.33 % 70.00 % 

Córdova 8.13 % 4.44 %  0% 2.59 % 4.44 % 80.41 % 

Huayacundo Arma 21.23 %  0% 1.37 % 25.34 %   52.05 % 

Huaytará 23.83 % 10.90 % 2.49 % 31.93 % 1.56 % 29.28 % 

Laramarca 6.55 % 1.03 % 2.41 % 2.07 % 2.76 % 85.17 % 

Ocoyo 4.22 % 2.34 %   3.28 % 2.11 % 88.06 % 

Pilpichaca 1.31 % 0.30 % 0.30 % 30.12 % 0.40 % 67.57 % 

Querco 1.13 %  0% 0.38 % 2.26 % 0.38 % 95.86 % 

Quito-Arma  0%  0% 0.74 % 7.78 % 1.11 % 90.37 % 

San Antonio de 
Cusicancha 0.46 %  0% 0.69 % 10.11 % 0.46 % 88.28 % 

San Francisco de 
Sangayaico 3.68 %  0%  0% 3.31 % 2.21 % 90.81 % 

San Isidro 3.30 %  0%  0% 4.40 %   92.31 % 

Santiago de Chocorvos 2.34 % 1.31 % 1.12 % 5.72 % 3.00 % 86.50 % 

Santiago de Quirahuará 10.20 % 2.04 %   0.82 % 0.41 % 86.53 % 

Santo Domingo de Capillas 0.54 %  0% 1.09 % 0.82 % 1.63 % 95.91 % 

Tambo 0.83 % 0.83 %  0% 2.50 %  0% 95.83 % 

Prov. Huaytará 5.28 % 1.93 % 0.74 % 12.20 % 1.58 % 78.26 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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Los distritos que muestran la mayor proporción de viviendas, y por ende de población, con 

acceso a servicios de saneamiento básico son: Huaytará, 69.2%, Huayacundo Arma, 48%.1% y 

Pilpichaca, 32%. Por otro lado, los distritos más vulnerables, con menos de 10% de cobertura, 

son: santo Domingo de Capillas, 2.5%, Querco, 3.8%, Tambo, 4.2%, San Isidro, 7.7%, Quito-

Arma, 8.5%, y Ocoyo, 9.8%. Estos son los distritos más rezagados. 

 

Con respecto a las viviendas con acceso a alumbrado eléctrico, sólo el 39.41% de las viviendas 

cuentan con acceso a alumbrado eléctrico, mientras el 60.59% de las viviendas no cuenta con 

ello. Entre los distritos de referencia del estudio se tiene que tanto en Córdova como en Ocoyo 

las viviendas que cuentan con alumbrado eléctrico son el 59.89% y el 38.64% respectivamente. 

Tabla 144: Vivienda con luz eléctrica. Provincia Huaytará 

Distritos 
Viviendas con Alumbrado 

Eléctrico 

 Si  No 

Ayavi 46.00 % 54.00 % 

Córdova 59.89 % 40.11 % 

Huayacundo Arma 60.96 % 39.04 % 

Huaytará 73.99 % 26.01 % 

Laramarca 41.38 % 58.62 % 

Ocoyo 38.64 % 61.36 % 

Pilpichaca 23.69 % 76.31 % 

Querco 33.08 % 66.92 % 

Quito-Arma 27.78 % 72.22 % 

San Antonio de Cusicancha 21.38 % 78.62 % 

San Francisco de Sangayaico 35.29 % 64.71 % 

San Isidro 49.45 % 50.55 % 

Santiago de Chocorvos 25.12 % 74.88 % 

Santiago de Quirahuará 30.61 % 69.39 % 

Santo Domingo de Capillas 46.87 % 53.13 % 

Tambo 50.83 % 49.17 % 

Prov. Huaytará 39.41 % 60.59 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Respecto al total de distritos en la provincia de Huaytará, se observa que Huaytará, 

Huayacundo Arma, Córdova y Tambo son los que cuentan con una mayor cobertura de 

alumbrado eléctrico o acceso a luz eléctrica; mientras San Antonio de Cusicancha, Pilpichaca, 

Santiago de Cochorvos y Quito-Arma, muestran menor cobertura. 
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4. EDUCACIÓN 

4.1. Analfabetismo 

 

En la Provincia de Huaytará, al 2007 había un total de 2,106 pobladores mayores de 15 años 

que no sabía leer ni escribir, de acuerdo al Censo del INEI, cifra que equivale a una tasa de 

analfabetismo de 13.5%. Huaytará es una de las provincias con menos analfabetos de la 

región, relativamente alejada de la tasa regional de analfabetismo que es de 20.1%. 

La Provincia de Huaytará está conformada por 16 distritos, con diferencias significativas 

respecto a su población analfabeta. Es así que el distrito con menor población analfabeta es 

Córdova, seguida de Ayavi y Huaytará; mientras que el  distrito con mayor población 

analfabeta es Pilpichaca, donde el 23.3% de su población no sabe leer ni escribir, porcentaje 

que está por encima de la tasa regional. Otros distritos con tasas altas de analfabetismo son 

San Antonio de Cusicancha, San Antonio de Chocorvos, con 19.7% y 17.3%, respectivamente. 

 

Tabla 145: Población que sabe leer y escribir. Provincia de Huaytará y distritos 

Distritos Sabe leer o escribir (Analfabetismo) 

 Si  No 

Ayavi 92.70% 7.30% 

Córdova 93.10% 6.90% 

Huayacundo Arma 90.10% 9.90% 

Huaytará 92.60% 7.40% 

Laramarca 89.80% 10.20% 

Ocoyo 89.30% 10.70% 

Pilpichaca 76.70% 23.30% 

Querco 87.20% 12.80% 

Quito-Arma 84.90% 15.10% 

San Antonio de Cusicancha 80.30% 19.70% 

San Francisco de Sangayaico 90.50% 9.50% 

San Isidro 89.80% 10.20% 

Santiago de Chocorvos 82.70% 17.30% 

Santiago de Quirahuará 86.10% 13.90% 

Santo Domingo de Capillas 86.80% 13.20% 

Tambo 85.30% 14.70% 

Prov. Huaytará 86.50% 13.50% 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.2. Nivel educativo 

 

De acuerdo al Censo de Población y Vivienda del 2007, en la Provincia de Huaytará el 14.99% 

de la población no tenía nivel educativo alguno, sin embargo, distritos como Pilpichaca y San 

Antonio de Cusicancha mostraban tasas superiores, del 23.94% y 18.25% respectivamente. 
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Como en otros distritos de la Región, y del país, la mayoría de su población llegó a alcanzar el 

nivel educativo primaria (44.53%) y un porcentaje menor, 28.66% tenía nivel secundaria. Con 

respecto a la población con nivel educativo superior,  el 2.98% de la población culminó sus 

estudios universitarios y el 3.23% tenía estudios completos no universitarios. De acuerdo al 

cuadro siguiente, se puede observar que el 9.16% de la población accedió a algún nivel o grado 

de estudios superiores, pero que no en todos los casos los culminaron. Como hemos visto, la 

situación de la provincia de Huaytará respeto al nivel educativo de su población no difiere 

mucho de la realidad de la región, con pocas oportunidades de culminar los estudios básicos y 

mucho menos oportunidades de acceder a educación superior.  

 

Tabla 146: Población según nivel educativo. Provincia de Huaytará y distritos 

Distritos 

Población según nivel educativo 

 Sin Nivel 
 Educación 

Inicial 
 Primaria 

 
Secunda

ria 

 Superior 
No Univ. 

incompleta 

 Superior 
No Univ. 
Completa 

 Superior 
Univ. 

incompleta 

 Superior 
Univ. 

completa 

Ayavi 8.95 % 2.08 % 43.06 % 36.96 % 2.20 % 2.08 % 1.56 % 3.11 % 

Córdova 9.41 % 1.57 % 33.37 % 36.89 % 3.23 % 7.01 % 1.91 % 6.61 % 

Huayacundo Arma 12.18 % 3.28 % 41.22 % 29.04 % 2.34 % 5.39 % 1.64 % 4.92 % 

Huaytará 11.69 % 2.47 % 35.11 % 30.55 % 4.09 % 9.26 % 1.57 % 5.27 % 

Laramarca 10.88 % 2.52 % 47.33 % 29.51 % 1.81 % 2.72 % 1.71 % 3.52 % 

Ocoyo 12.07 % 2.81 % 38.15 % 37.71 % 2.87 % 3.53 % 1.16 % 1.71 % 

Pilpichaca 23.94 % 3.92 % 46.92 % 21.78 % 0.85 % 1.29 % 0.38 % 0.94 % 

Querco 16.77 % 2.77 % 46.15 % 27.24 % 1.77 % 3.40 % 0.13 % 1.77 % 

Quito-Arma 15.94 % 2.31 % 48.05 % 26.52 % 0.97 % 0.61 % 1.95 % 3.65 % 

San Antonio de 
Cusicancha 18.25 % 3.52 % 53.85 % 20.21 % 0.98 % 1.17 % 0.07 % 1.96 % 

San Francisco de 
Sangayaico 12.26 % 2.04 % 46.74 % 32.82 % 0.26 % 1.15 % 1.40 % 3.32 % 

San Isidro 12.43 % 2.04 % 43.78 % 34.51 % 0.65 % 1.95 % 1.48 % 3.15 % 

Santiago de 
Chocorvos 15.60 % 2.17 % 51.95 % 23.85 % 1.39 % 2.24 % 1.10 % 1.70 % 

Santiago de 
Quirahuará 14.57 % 3.34 % 50.68 % 25.95 % 1.06 % 1.37 % 0.30 % 2.73 % 

Santo Domingo de 
Capillas 14.09 % 1.86 % 44.72 % 30.04 % 1.96 % 2.45 % 0.98 % 3.91 % 

Tambo 14.97 % 3.39 % 41.92 % 30.34 % 2.40 % 2.20 % 1.20 % 3.59 % 

Prov. Huaytará 14.99 % 2.66 % 44.53 % 28.66 % 1.86 % 3.23 % 1.09 % 2.98 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.3. Oferta educativa 

 

En la provincia de Huaytará la oferta educativa se da para las etapas: básica regular, en sus tres 

niveles; educación secundaria para adultos; educación especial; programas técnico-

productivas y un programa educativo superior pedagógico. 
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Escolaridad: De acuerdo al Censo Escolar del Ministerio de Educación, en el 2007 se 

matricularon 8,925 alumnos en los distintos programas y niveles educativos, de los cuales el 

58.29% estaban matriculados en centros educativos ubicados en el área rural (hay que 

considera que poco más del 70% de la población vive en el área rural). 

La mayor población estudiantil corresponde al nivel primaria con un total de 4,797 

matriculados, lo que corresponde al 53.75% de matriculados de la Provincia. Para este nivel el 

porcentaje de matriculados en el área rural es bastante superior, ascendiendo al 70.46%, y en 

su mayoría estuvieron matriculados en centros multigrados y unidocente multigrado. Tan sólo 

el 20.38% de los matriculados en primaria eran de centros que contaban con docentes para 

cada grado (polidocente completo). Con relación al nivel secundaria, el número de alumnos 

matriculados correspondía al 23.66% del total, en su mayoría ubicados en el área urbana. Con 

respecto a los otras etapas educativas, son pocos los alumnos matriculados y se encuentran 

ubicados exclusivamente en el área urbana, es así que 293 alumnos asistían a un programa 

técnico-productiva y tan sólo 88 (0.98% del total de matriculados) estaba matriculado en el 

Instituto Pedagógico Superior. 

 

Tabla 147: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Provincia de Huaytará 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

  Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR 8484 3281 5203 

  Inicial 1575 424 1151 

  Primaria 4797 1417 3380 

    Polidocente completo 978 871 107 

    Multigrado 2550 546 2004 

    Unidocente multigrado 1269 0 1269 

  Secundaria 2112 1440 672 

BÁSICA ADULTOS secundaria 45 45 0 

BÁSICA ESPECIAL 15 15 0 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 293 293 0 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA       

  SUPERIOR PEDAGÓGICA 88 88 0 

Total 8925 3722 5203 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar 2007 

La oferta educativa en la provincia consistía en un total de 268 centros o programas 

educativos, de los cuales 258 correspondía a la etapa básica regular (cifra que correspondía al 

96.26% de todos los centros existentes) y contaba con un total de 546 docentes. Dentro de 

esta etapa, había un total de 94 centros destinados para la educación primaria, la mayoría 

ubicado en el área rural (80%). Con respecto al nivel de educación primaria había 140 centros 

de los cuales sólo el 5.71% era polidocente completo, pues la mayoría, el 55%, eran de tipo 

unidocente multigrado y el 39% eran centros multigrados. Es por esto que la proporción de 
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docentes por centro educativo es relativamente baja, dándose una relación de 2 docentes por 

centro educativo. 

Por otro lado, había 7 programas de educación técnico-productiva, con 9 docentes asignados y 

un centro de estudios no universitario (Instituto Pedagógico), que contaba con 11 docentes. 

 

Tabla 148: Centros o Programas de estudio, docentes y secciones por nivel educativo. 

Provincia de Huaytará 

Etapa y Nivel Educativo Centros o Programas Docentes 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

BÁSICA REGULAR 258 52 206 546 268 278 

  Inicial 94 19 75 57 30 27 

  Primaria 140 17 123 278 86 192 

    Polidocente completo 8 7 1 57 51 6 

    Multigrado 55 10 45 144 35 109 

    Unidocente multigrado 77 0 77 77 0 77 

  Secundaria 24 16 8 211 152 59 

BÁSICA ADULTOS 
secundaria 1 1 0 7 7 0 

BÁSICA ESPECIAL 1 1 0 1 1 0 

TÉCNICO-PRODUCTIVA 7 7 0 9 9 0 

  SUPERIOR PEDAGÓGICA 1 1 0 11 11 0 

Total 268 62 206 574 296 278 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar 2007 

 

5. SALUD 

 

En el tema de salud de la población, estamos considerando algunos indicadores básicos, como 

es el acceso a seguro en salud, y por otro lado la oferta existente en cuanto a establecimientos 

y personal asignado a los mismos. También revisamos el desempeño en cuanto a atenciones 

brindadas, la cobertura en inmunizaciones y el nivel de controles de crecimiento y desarrollo 

del Programa CRED. Todo esto permite proyectar la situación de acceso a salud que tiene la 

población de la provincia de Huaytará. 

 

5.1. Indicadores básicos 

En Huaytará el 44.01% de la población tiene algún tipo de seguro; de ese total se  observa que 

el distrito con mayor población asegurada es Ocoyo con 61.07% de asegurados. Otros distritos 

con una población asegurada por encima del 50% son Córdova y San Antonio de Cusicancha y 

Pilpichaca.  
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Los distritos con menos población asegurada son San Isidro con solo el 12.3%, y Laramarca con 

24.33%. Recordemos que la provincia de Huaytará es predominantemente rural por lo que sus 

poblaciones pueden tener menos acceso a servicios y beneficios que se suelen desarrollar o 

instalar en áreas urbanas; sin embargo el acceso a un seguro de salud integral es una prioridad 

en estas zonas. 

 

Tabla 149: Población con acceso a seguro médico. Provincia Huaytará 

Distritos 
Población 

con seguro 
de Salud 

Población 
sin seguro 
de Salud 

Huaytará 42.33 % 57.67 % 

Ayavi 35.74 % 64.26 % 

Córdova 56.26 % 43.74 % 

Huayacundo Arma 37.47 % 62.53 % 

Laramarca 24.33 % 75.67 % 

Ocoyo 61.07 % 38.93 % 

Pilpichaca 54.31 % 45.69 % 

Querco 40.48 % 59.52 % 

Quito-Arma 36.32 % 63.68 % 

San Antonio de Cusicancha 56.97 % 43.03 % 

San Francisco de Sangayaico 36.18 % 63.82 % 

San Isidro 12.30 % 87.70 % 

Santiago de Chocorvos 42.78 % 57.22 % 

Santiago de Quirahuará 34.24 % 65.76 % 

Santo Domingo de Capillas 28.58 % 71.42 % 

Tambo 33.97 % 66.03 % 

Prov. Huaytará 44.01 % 55.99 % 
Fuente: Indicadores básicos, MINEDU 2007 

 

 

5.2. Oferta en salud 

 

En la provincia hay 41 establecimientos, 35 son Puestos de Salud y 6 son Centros de Salud. El 

distrito más abastecido con establecimientos es Santiago de Chocorvos (8) seguido de 

Pilpichaca (7). Del otro extremo se encuentran varios distritos con sólo un establecimiento: 

Huayacundo Arma, Querco, San Isidro, Santiago de Quirahuara y Tambo. 
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Tabla 150: Establecimientos de salud según tipo. Provincia Huaytará 

Distritos Centro de Salud Puesto de Salud TOTAL 

Ayavi   2 2 

Córdova 1 1 2 

Huayacundo Arma   1 1 

Huaytará 1 1 2 

Laramarca   2 2 

Ocoyo   3 3 

Pilpichaca 1 6 7 

Querco 1   1 

Quito-Arma   2 2 

San Antonio de Cusicancha   2 2 

San Francisco de Sangayaico   3 3 

San Isidro   1 1 

Santiago de Chocorvos 1 7 8 

Santiago de Quirahuara   1 1 

Santo Domingo de Capillas   3 3 

Tambo 1   1 

Total Provincial 6 35 41 
Fuente: OGEI – Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

Para estos 41 establecimientos, se han asignado 173 personas, con predominio de personal 

técnico y auxiliar (52.02%); los médicos representan el 11%, las enfermeras el 14.45%, las 

obstetrices el 12.71%, los odontólogos el 6.35%, los psicólogos el 2.89%.  

Tabla 151: Personal de salud según grupos ocupacionales. Provincia Huaytará 
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Ayavi 0 1 0 0 0 0 2 3 

Córdova 2 1 1 2 0 0 8 14 

Huayacundo Arma 0 0 0 0 0 0 2 2 

Huaytará 3 3 1 1 2 1 8 19 

Laramarca 0 0 0 0 0 0 3 3 

Ocoyo 1 2 0 0 0 0 6 9 

Pilpichaca 4 6 3 6 0 0 14 33 

Querco 1 4 2 1 1 0 7 16 

Quito-Arma 0 1 0 2 0 0 4 7 

San Antonio de Cusicancha 1 1 0 3 0 0 3 8 

San Francisco de Sangayaico 1 0 0 0 0 0 5 6 

San Isidro 1 0 0 1 0 0 1 3 

Santiago de Chocorvos 3 1 2 3 1 0 15 25 

Santiago de Quirahuara 0 1 0 0 0 0 3 4 

Santo Domingo de Capillas 0 1 0 1 0 0 3 5 

Tambo 2 3 2 2 1 0 6 16 

Total Provincial 19 25 11 22 5 1 90 173 

Fuente: OGEI – Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 
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6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1. Programas sociales 

 

En la Provincia de Huaytará se registró en el 2007  la presencia de 9 programas sociales del 

Estado, pero tan sólo 3 de estos tenían una cobertura en todos los distritos de la provincia 

(PRONAMA, SIS y PRONAA). Pronamachcs si buen no estaba en los 16 distritos, tenía una 

presencia significativa en la provincia. El distrito con mayor atención de los programas sociales 

es Huaytará (con la presencia de 8 programas), a pesar que no está considerado dentro de los 

880 distritos más pobres del país. El resto de distritos contaba con un promedio de 4 a 5 

programas. 

Tabla 152: Programas sociales. Provincia de Huaytará y distritos 

Distritos 
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Ayavi 1 1 1 0 1 0 0 1 0 

Cordova 0 1 1 0 1 0 0 1 0 

Huayacundo Arma 1 1 1 0 1 0 0 0 1 

Huaytara 1 1 1 0 1 1 1 1 1 

Laramarca 0 1 1 0 1 0 0 0 1 

Ocoyo 0 1 1 1 1 0 0 0 0 

Pilpichaca 1 1 1 1 1 0 0 0 1 

Querco 0 1 1 1 1 0 0 1 0 

Quitoñarma 1 1 1 0 1 0 0 1 1 

San Antonio De Cusicancha 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

San Francisco De Sangayaico 0 1 1 1 1 0 0 1 0 

San Isidro 0 1 1 1 1 0 0 1 0 

Santiago De Chocorvos 0 1 1 1 1 0 1 1 0 

Santiago De Quirahuara 0 1 1 0 1 0 0 0 0 

Santo Domingo De Capillas 0 1 1 0 1 0 0 1 0 

Tambo 1 1 1 1 1 0 0 1 0 

Provincia De Huaytará 7 16 16 8 16 1 2 10 5 
Fuente: ST-CIAS-PCM, 2007 

 

6.2. Sistema de  inversión pública 

 

El Sistema de inversión pública integra básicamente a las Oficinas de Programación e 

Inversión- OPIs  a diferentes niveles desde gobiernos locales hasta nacionales y sectoriales; 

además incorpora los Programas y proyectos aprobados y ejecutados bajo el esquema SNIP. 
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En el caso de Huaytará, para el 2007, se encontraba funcionando 6 OPIs, todas incorporadas de 

manera voluntaria al SNIP, lo que hace prever recursos técnicos en la administración de los 

proyectos tanto en su evaluación como en su control. Las OPIs presentes en la provincia, todas 

estaban ubicadas en los distritos más pobres, salvo Huaytará que se encuentra ubicado en el 

quintil 2 del mapa de pobreza. 

 

Tabla 153: Presencia de Oficinas de Programación e Inversión. Provincia Huaytará 

OPI Tipo 
Incorporación 

Municipalidad Distrital De San Antonio De 
Cusicancha 

Voluntaria 

Municipalidad Provincial De Huaytará Voluntaria 

Municipalidad Distrital De San Francisco De 
Sangayaico 

Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Quito- Arma Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Santiago De 
Quirahuara 

Voluntaria 

Municipalidad Distrital De Laramarca Voluntaria 

Fuente: Oficina de Estadística-SNIP-Banco de Proyectos. MEF, 2007 

Sobre los proyectos presentados podemos decir que han sido 561, con predominio de los 

rubros Agrario (30.12%) y Educación y cultura (23.7%). Salud y saneamiento (17.29%) y 

Transporte (10.16%) también mantenido un buen número del total de proyectos. 

De los 561 proyectos, el 4.8% corresponde a inversión de nivel local, el 37.7% a nivel regional y 

el 57.5% a nivel nacional. La inversión a nivel local ha sido mayor en los rubros de educación 

(100%), protección social (100%) y salud (58.5%), temas prioritarios en la provincia, aunque 

estos rubros sumados no hacen sino el 0.9% del total de la inversión que representan los 561 

proyectos presentados. 

 

Del total de proyectos presentados, 141 son de nivel local, vale decir el 25%; 246 proyectos 

son de nivel regional lo que equivale al 43.85%, y 174 son de nivel nacional lo que representa 

el 31% del total de proyectos. 

Los distritos con OPI funcionando han presentado alrededor del 15% del total de los proyectos 

presentados. 
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Tabla 154: Inversión pública por rubro y nivel de gobierno. Provincia Huaytará 

Rubro 
Total de 

proyectos 
Monto total 
de Inversión 

% de 
Inversión                                                                                                                                                                                                                                                
Gobierno 

Local 

% de 
Inversión                         
Gobierno 
Regional 

% de 
Inversión                                      
Gobierno 
Nacional 

Administración y 
planeamiento 

8 19887,764   31.4 68.6 

Agraria 169 648,003,910 4.19 57.16 38.65 

Agropecuaria 2 16,841,565   93 7 

Asistencia y previsión social 32 12,193,734 2.34 71.56 26.1 

Comunicaciones 12 28,887,042     100 

Defensa y seguridad 
nacional 

1 2,451,681   100   

Educación 1 255,004 100     

Educación y cultura 133 572,768,283 2.41 10.76 86.83 

Energía y recursos 
minerales 

20 45,124,624   44.15 55.85 

Industria, comercio y 
servicios 

7 31,733,300   56.26 43.74 

Justicia 3 16,404,986     100 

Pesca 7 4,849,249 6.2 76.72 17.08 

Protección social 1 618,331 100     

Salud 2 508,795 58.5 41.5   

Salud y saneamiento 97 134,798,591 14.55 20.35 65.1 

Saneamiento 1 127,509   100   

Transporte 57 108,868,968 12.65 81.35 6 

Vivienda y desarrollo 
urbano 

8 9,450,924 31.3 5.2 63.5 

Total 561 1,653,774,260 4.8 37.7 57.5 
Fuente: Oficina de Estadística-SNIP-Banco de Proyectos. MEF, 2007 

De los distritos de interés para el presente estudio, se puede destacar que Córdova ha 

presentado  32 proyectos y Ocoyo 30, lo que entre ambos equivale al 11.05% del total 

provincial. El distrito con más proyectos es Santiago de Chocorvos con 86 proyectos (15.32%), 

de los cuales el 39.5% corresponden a nivel local. 

En el caso de Huaytará, el predominio es de proyectos de nivel regional (246) seguidos de los 

de nivel nacional (174) y finalmente los de nivel local (141).  
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CAPITULO 8: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE CÓRDOVA 

 

1. DINÁMICA DEMOGRÁFICA 

 

El distrito de Córdova muestra, de acuerdo al CPV 2207, una población de 2,101 habitantes, de 

los cuales el 63.35% son hombres y el 35.65% son mujeres. Esta tendencia, mayoritariamente 

masculina, no guarda relación con la distribución hombre-mujer a nivel de la provincia de 

Huaytará, que si bien es mayoritaria en hombres no es dominante. Asimismo, tiene una 

superficie de 104.6 km2, lo que hace una densidad poblacional de 27.16 hab/km2, un índice 

muy superior respecto a la provincia (3.6 hab/km2) y ligeramente superior al de la región 

misma (21.3 hab/km2). 

 

Con respecto a la dimensión de la pobreza, el 78% de la población es pobre, considerando a un 

54% como pobres extremos y a un 24% de pobres no extremos. La población no pobre sólo 

alcanza al 22% de la población del distrito. Es por ello que este distrito No pertenece al ámbito 

de intervención de la Estrategia Nacional CRECER (880 distritos más pobres del país), que 

articula a los diferentes programas sociales de lucha contra la pobreza y la desnutrición (esto 

se detalla más adelante). 

 

Ligado a ello se tiene el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, 26.2%, 

en base al ENDES 2005; y el Índice de Desarrollo Humano 2005 (IDH 2005) del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), el cual es de 0.5379. Ellos, son los indicadores que 

señalan la necesidad de intervención para el alivio de la pobreza que vive el distrito, así como 

programas de fortalecimiento de capacidades.  

 

Ello se acrecienta pues es una población eminentemente rural, 81.96%, como se muestra en la 

siguiente tabla: 

 

Tabla 155: Población según zona. Distrito Córdova 

Tipo de área Hombre Mujer Total 

 Urbano 14.35 % 24.42 % 18.04 % 

 Rural 85.65 % 75.58 % 81.96 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Las poblaciones mayoritariamente rurales encuentran mayores limitaciones para lograr u 

mayor desarrollo, por varios factores: accesibilidad, comunicaciones, altura, altas 

temperaturas, entre otros. En la tabla se observa, también, una distribución homogénea 

(tedencia) entre hombres y mujeres entre las áreas urbanas y rurales. 
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Al interior de los grupos de hombres y mujeres, la mayor concentración se encuentra en la de 

población potencialmente apta para el trabajo, predominantemente hombres entre 20 y 64 

años, que es el 63.7%. Asimismo, se observa una distribución dispareja ya que los niños 

menores de 10 años representan el 12.5% de la población, mayoritariamente mujeres, 

mientras que el grupo de adultos mayores de 65 años representa el 12.8%, también 

mayoritariamente mujeres.  Por otro lado, se puede apreciar una predominancia de mujeres 

en los rangos de edad más vulnerables: menores de 14 años y mayores de 65 años, 

concentrándose la fuerza laboral en los hombres.  

 

Tabla 156: Población por grupos de edad. Distrito de Córdova 

 

Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.1. Identidad 

 

Como se puede observar en el gráfico siguiente, si bien los hombres y las mujeres cuentan en 

su mayoría con el DNI, 99.1% y 96.7% respectivamente, se observa que las mujeres tienen una 

tasa mayor de indocumentación que los hombres, 3.3% y 0.6% respectivamente. Podría esto 

representar una potencial exclusión de otras dimensiones de la vida ciudadana: en acceso a la 

propiedad, la participación democrática (Presupuesto participativo, elecciones a cargos 



 145 

públicos, etc.) y al trabajo remunerado y de la vida comercial (cobro de cheques y documentos 

de valor), así como el acceso a sistemas de seguridad en salud (necesario requisito). 

 

Tabla 157: Población con DNI. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.2. Religión 

 

Según el CPV 2007, la población de 12 años a más profesa en su mayoría, 93.4%, la religión 

católica. La segunda religión, por número de adeptos, es la religión evangélica, 5.1%. De 

acuerdo a los datos, las mujeres y los hombres guardan  proporción con respecto a la religión 

que profesan. A nivel nacional, estas religiones congregan al 81.3% y 12.5% en las religiones 

católica y evangélica respectivamente. 

 

Tabla 158: Religión que profesa. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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2. ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

 

En primer lugar se revisan los datos sobre la PEA. Se tiene que la PEA ocupada agrupa al 

65.38% de la población de Córdova, mientras la PEA desocupada agrupa al 0.72%. Se observa 

que la Población que no pertenece a la PEA es del orden del 33.90%. 

Tabla 159: Población económicamente activa. Distrito Córdova 

Actividad Económica de la Población 
(PEA) Hombre Mujer Total 

 PEA Ocupada 81.13 % 36.63 % 65.38 % 

 PEA Desocupada 0.56 % 1.02 % 0.72 % 

 No PEA 18.31 % 62.35 % 33.90 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla, se observa una tendencia diferente en la dinámica ocupacional entre 

hombres y mujeres. Los hombres que pertenecen a la PEA son el 81.69%, el 81.13% es PEA 

ocupada y 0.56% PEA desocupada, mientras el 18.31% de los hombres no pertenece a la PEA. 

La tendencia entre las mujeres es distinta, el 36.63% de las mujeres son PEA ocupada, el 1.02% 

son PEA desocupada y el 62.35% no pertenecen a la PEA. Ello indica que la tendencia distrital 

descansa sobre la composición de la PEA masculina. 

 

 

Tabla 160: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito 

Córdova 

Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura 26.69 % 45.63 % 30.45 % 

 Explotación de minas y canteras 38.76 % 5.16 % 32.10 % 

 Industrias manufactureras 1.57 % 0.40 % 1.34 % 

 Suministro electricidad, gas y agua 0.10 % - 0.08 % 

 Construcción 14.43 % 0.79 % 11.72 % 

 Venta, mantenimiento y repuestos 
vehículos automotores y motocicleta 2.06 % 

- 
1.65 % 

 Comercio por mayor - 0.40 % 0.08 % 

 Comercio por menor 1.57 % 13.89 % 4.01 % 

 Hoteles y restaurantes 1.18 % 13.89 % 3.70 % 

 Transporte almacenamiento y 
comunicaciones 3.43 % 0.40 % 2.83 % 

 Actividad inmobiliaria, empresarial y 
alquileres 4.81 % 3.17 % 4.48 % 

 Administración pública y defensa; 
seguro social y afiliaciones 1.96 % 1.98 % 1.97 % 
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Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Enseñanza 0.98 % 7.14 % 2.20 % 

 Servicios sociales y de salud 0.69 % 1.98 % 0.94 % 

 Otras actividades,  servicios 
comunitarios,  sociales y personales 0.10 % 0.79 % 0.24 % 

 Hogares privados y servicios 
domésticos 

- 
0.79 % 0.16 % 

 Actividad económica no especificada 1.67 % 3.57 % 2.05 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

De acuerdo al CPV 2007, se han registrado 964 viviendas que albergan a una población de 

2,101 habitantes. Ello registra un nivel de hacinamiento del 2.18 personas por vivienda.  

 

3.1. Características de la Vivienda 

 

Entre las características de la vivienda se revisan el tipo de viviendas, el régimen de tenencia y 

el número de hogares por vivienda.  

 

De las 964 viviendas registradas según el CPV 2007 se tiene que el 97.82% son casas 

independientes. Estas viviendas son calificadas como independientes pues no pertenecen a un 

conjunto habitacional o de departamentos. El segundo grupo lo constituyen las viviendas en 

casa de vecindad (0.93%), que corresponden a las viviendas construidas dentro de una 

vivienda más grande y que es alquilada, arrendada, cedida, entre otros; y pertenece a una 

familia distinta a la familia que posee la vivienda principal.  Finalmente,  las viviendas del tipo 

choza o cabaña (0.52%), es decir viviendas hechas de paja, hojas de árboles, madera, entre 

otros y que muestran mayor vulnerabilidad. 

 

Tabla 161: Tipo de vivienda. Distrito Córdova 

Tipo de vivienda Viviendas % 

 Casa Independiente 943 97.82 % 

 Casa en casa de vecindad 9 0.93 % 

 Choza o cabaña 5 0.52 % 

 Local no destinado para habitación humana 1 0.10 % 

 Otro tipo colectiva 4 0.41 % 

 En la calle (persona sin vivienda) 2 0.21 % 

 Total 964 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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De acuerdo a la tabla anterior, de las 964 viviendas 6 no corresponden a viviendas 

propiamente dichas, existiendo 4 viviendas de tipo colectivo y 2 en la calle; lo que suman 958 

viviendas habitadas o por habitar. De este universo, el 56.47% están ocupadas con personas 

presentes al momento del censo, y el 18.79% están ocupadas pero los habitantes no estaban 

presentes al momento del censo. Existe un bajo porcentaje de viviendas de uso ocasional 

(4.91%), es decir familias de migrantes o viajeros. El 19.31% de las viviendas está abandona o 

cerrada, y sus habitantes no viven en ellas por largos períodos.  

 

Tabla 162: Régimen de tenencia. Distrito Córdova 

Régimen de tenencia de la vivienda Casos % 

 Ocupada, con personas presentes 541 56.47 % 

 Ocupada, con personas ausentes 180 18.79 % 

 De uso ocasional 47 4.91 % 

 Desocupada, en Alquiler 1 0.10 % 

 Desocupada, en construcción ó 
reparación 3 0.31 % 

 Abandonada, cerrada 185 19.31 % 

 Otra causa 1 0.10 % 

 Total 958 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

Asimismo, se tienen las viviendas ocupadas según número de hogares, éstas se dividen en 

viviendas ocupadas por 1 hogar (55.91%), viviendas con 2 hogares (0.21%) y viviendas con 3 o 

más hogares (0.62%). Finalmente, se tiene que el 43.26% de las viviendas particulares se 

encuentran desocupadas (es decir, son de uso ocasional, abandonadas, en construcción o 

reparación u otros que demuestran desocupación) al momento del censo.  

 

Tabla 163: Hogares por vivienda. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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3.2. Accesibilidad a servicios 

 

Con respecto al abastecimiento de agua, se tienen 4 tipos de abastecimiento formales o 

seguros: Red pública dentro de la vivienda (34.75%), red pública fuera de la vivienda (31.42%), 

pilón de uso público (11.46%) y pozo (0.18%), siendo el más relevante el abastecimiento del 

agua por red pública dentro de la vivienda. Esto quiere decir que el 34.75% de las viviendas 

cuentan con una conexión a la red pública por tubería ubicada al interior de la vivienda 

(cocina, baño u otro). Sin embargo, el 17.56% de las viviendas manifiestan no contar con 

conexión alguna para el abastecimiento del agua y recuren a los ríos, acequias y/o manantiales 

para suministrarse de ella, lo cual está sujeto a riesgos en la alimentación y en el cuidado 

personal. 

 

Tabla 164: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Con respecto al acceso a saneamiento, éste se encuentra muy ligado al tipo de abastecimiento 

del agua en la localidad. Así, se observa en el siguiente gráfico que el 84.85% de las viviendas 

no tienen acceso a los servicios seguros y usuales de saneamiento, el cual incluye la 

eliminación de excretas. Por otro lado, el 15.16% restante de las viviendas si cuentan con algún 

tipo de servicio higiénico: red pública dentro de la vivienda (baño dentro de la vivienda, 

8.13%), red pública fuera de la vivienda (baño propio pero ubicado fuera de la vivienda, pero 

no es de uso público, 4.44%), pozo ciego o negro (letrina sin tratamiento químico de las 

excretas, lo cual pone en riesgo la salud de la población, 2.59%). 
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Tabla 165: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Las viviendas que cuentan con alumbrado eléctrico alcanza al 59.89%, poco más de la mitad de 

las viviendas del distrito de Córdova, porcentaje muy superior del provincial, que es de 39.41% 

de viviendas con alumbrado, ubicándose así entre los distritos con mayor cobertura de este 

servicio, y permitiendo mejores condiciones de vida para su población.  

 

Tabla 166: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

Finalmente, con respecto a la vivienda según el tipo de energía que utilizan para cocinar, el 

76.24% (de viviendas con 1 hogar o colectiva) utiliza la leña que despide una gran humareda, 

igualmente,  el 2.03% utiliza bosta o estiércol para cocinar. Sólo un 18.23% de las viviendas 

cocinan a gas y el 0.55% con kerosene, logrando solamente que un 18.78% de viviendas 

utilicen energía o combustible limpio, es decir que es inocua para la familia. 
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Tabla 167: Energía utilizada para cocinar. Distrito Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4. EDUCACIÓN 

4.1. Analfabetismo 

En el distrito de Córdova, según el Censo del 2007 había 118 pobladores que no sabía leer ni 

escribir, lo que correspondía al  6.9% de la población mayor a 15 años del distrito. El distrito de 

Córdova cuenta con una de las tasas más bajas de analfabetismo en la provincia se refiere La 

mayoría de la población analfabeta del distrito estaba en el área rural y tan sólo el 22.88% de 

pobladores analfabetos radicaba en el área urbana. Por otro lado, se encuentran diferencias en 

la distribución según sexo de la población analfabeta, siendo mayoritariamente, más del 70% 

de los analfabetos, mujeres. 

Tabla 168: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Córdova 

N° pobladores analfabetos (15 y más años) 

Hombre 31 

Mujer 87 

Urbano 27 

Rural 91 

Total 118 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

4.2. Nivel educativo 

 

Con respecto al nivel educativo de la población del distrito de Córdova, sólo el 9.41% no tiene 

educación alguna, porcentaje bastante bajo en relación al resto de la provincia y de la región, 

donde el 19.64% no tiene nivel educativo alguno. En el caso de este distrito, a diferencia de la 

mayoría de distritos de la región, un mayor porcentaje, el 36.89% de sus pobladores, tenía el 
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nivel educativo de secundaria, mientras que el 33.37% sólo contaba con primaria. Del mismo 

modo, el distrito contaba con un porcentaje mayor de pobladores con nivel educativo 

superior, respecto al resto de la provincia. De este modo, el 6.61% de sus pobladores tenía 

estudios universitarios completo y el 7.01% estudios completos no universitarios. Como se 

puede observar en la gráfica siguiente, el 18.76% de población buscó alcanzar algún nivel 

educativo superior. Estas cifras relativamente altas para la provincia y la región, pueden 

deberse a la cercanía del distrito de Córdova con la ciudad costera de Ica, que oferta mejores 

oportunidades educativas a la población. 

 

Tabla 169: Población según nivel educativo. Distrito de Córdova 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

4.3. Oferta educativa 

 

El distrito de Córdova, según el Censo Escolar del Ministerio de Educación, para el 2007 sólo 

contaba con centros educativos para la etapa básica regular, en sus tres niveles. No habiendo 

oferta educativa para estudios superiores o programas especiales. 

Escolaridad: Para el 2007, el distrito de Córdova tenía tan sólo 432 alumnos matriculados, sin 

embargo hay que considerar que la población total del distrito es también reducida (2,101 

pobladores). Con respecto al nivel inicial, había 84 matriculados, de los cuales el 75% estaba 

ubicado en el área rural y en su mayoría eran programas escolarizados. En relación al nivel 

educativo de primaria, que correspondía al 60.42% del total, la mayoría de matriculados eran 

del área rural (el 75.1%) y principalmente en programas multigrado y unidocente multigrado. 

Sólo el 25% del nivel educativo primaria estaba matriculado en programas polidocente 

completo. Finalmente, para el nivel educativo de secundaria, había matriculados 57 alumnos, 

lo que correspondía al 13.19% del total de matriculas del distrito. 
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Tabla 170: Alumnos matriculados por etapa y nivel educativo. Distrito de Córdova 

Etapa y Nivel Educativo 
Matrícula 

Total Urbano Rural 

  Inicial 84 21 63 

    Escolarizada 72 21 51 

    No escolarizada 12 0 12 

  Primaria 261 65 196 

    Polidocente completo 65 65 0 

    Multigrado 139 0 139 

    Unidocente multigrado 57 0 57 

  Secundaria 57 57 0 

Total 432 173 259 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar, 2007 

El total de centros o programas educativos en el distrito era de 17, de los cuales el 76.47% 

estaba ubicado en el área rural, mientras que el área urbana sólo habían 4 centros educativos. 

En total, en todo el distrito había asignados 36 docentes, con una distribución bastante similar 

entre el área urbana y  rural. 

De este modo, para el nivel inicial había 5 centros educativos, de los cuales 4 se encontraban 

en el área rural y sólo uno correspondía a la modalidad no escolarizada. Con relación al nivel 

educativo primaria había registrados 10 centros, 90% de estos en el área rural y con una 

relación de docentes por centro educativo de 2:1. Sólo uno de los centros educativos del nivel 

primaria era de modalidad polidocente completo y se encontraba en el área urbana. 

Finalmente, con respecto al nivel educativo de secundaria en el distrito sólo había un centro 

educativo en el área urbana con 9 docentes asignados. 

Tabla 171: Centros o Programas de estudio, docentes y secciones por nivel educativo. 

Distrito de Córdova 

Etapa y Nivel Educativo 
Docentes 

Centros 

o Programas 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

  Inicial 5 1 4 5 1 4 

    Escolarizada 4 1 3 4 1 3 

    No escolarizada 1 0 1 1 0 1 

  Primaria 21 6 15 10 1 9 

    Polidocente completo 6 6 0 1 1 0 

    Multigrado 10 0 10 4 0 4 

    Unidocente multigrado 5 0 5 5 0 5 

  Secundaria 9 9 0 1 1 0 

Total 36 17 19 17 4 13 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar, 2007 
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4.4. Infraestructura 

 

El distrito de Córdova, según el Ministerio de Educación, en el 2008 había en funcionamiento 

16 locales escolares, casi un local por centro o programa educativo. De estos locales, sólo 12 

contaban con energía eléctrica, 11 estaban conectados al sistema de agua potable y 13 

contaban con servicios higiénicos.  De este modo, más del 70% de locales tienen acceso a los 

tres servicios. Como se observa en el gráfico siguiente, el acceso a servicios básicos de los 

locales del distrito, es ligeramente superior a los porcentajes regionales. 

 

Tabla 172: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Córdova 

 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

 

Materiales y equipos educativos: La situación del distrito de Córdova, con relación al 

equipamiento de sus locales, es similar a la de toda la región, con pocos materiales y equipos 

educativos. De este modo, para el 2008 se registró que  sólo 2 locales contaban con biblioteca 

escolar y un número igual tenía sala de cómputo, de los 16 locales en funcionamiento en el 

distrito. Peor aún, ningún local contaba con conexión a internet, aunque el porcentaje de la 

provincia y de la región es también mínimo. Esta situación como hemos manifestado 

anteriormente, limita tremendamente las posibilidades de investigación y acceso a 

información de los alumnos y docentes de los centros educativos, disminuyendo sus 

posibilidades de competitividad en relación a otras provincias y regiones. 
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Tabla 173: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo y conexión a internet. 

Distrito de Córdova 

 

Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

 

Por otro lado, en el distrito sólo un local contaba con equipos de laboratorio de química, no 

existiendo otros laboratorios para materias como biología, física o ciencias en general. Es claro, 

como en los demás distritos y provincias de la región, la poca atención en la infraestructura y 

equipamiento de las escuelas que se encuentran mayoritariamente en el área rural, 

mermando así las posibilidades de un buen desarrollo personal  y académico de sus alumnos. 

 

Tabla 174: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Córdova 

 
total 

locales 
escolares 

locales con 
talleres 
varios 

locales con 
laboratorio 
de ciencias 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
biología 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
física 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
química 

Distrito de Córdova 16 1 0 0 0 1 

Provincia  de Huaytará 235 5 6 0 0 16 

Región Huancavelica 2016 48 74 15 14 95 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 
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5. SALUD 

5.1. Indicadores básicos de salud 

En Córdova el 56.25% de la población cuenta con algún tipo de seguro; de ese total el 16.90% 

corresponde a asegurados en el SIS y 35.89% a ESSALUD. Aún existe un 43.74% sin ninguna 

cobertura de seguridad en salud. Este distrito es predominantemente rural, lo que quizás 

explique su limitado acceso a algún seguro, aunque el SIS es un Programa nacional que debiera 

estar atendiendo a toda la población con limitados recursos del distrito. 

Respecto a los no asegurados, le 60% de estos son mujeres, asunto significativo en términos de 

exclusión en razón de género que en particular afecta las condiciones de acceso a salud 

materna. 

Tabla 175: Población con acceso a seguro médico. Distrito de Córdova 

Población afiliada a seguros de salud Hombre Mujer Total 

 Solo está asegurado al SIS 13.37 % 22.99 % 16.90 % 

 Esta asegurado en el SIS y ESSALUD 0.75 % 1.30 % 0.95 % 

 Esta asegurado en ESSALUD y Otro 1.43 % 0.39 % 1.05 % 

 Esta asegurado en  ESSALUD 48.38 % 14.29 % 35.89 % 

 Esta asegurado en Otro 1.73 % 1.04 % 1.48 % 

 No tiene ningún seguro 34.34 % 60.00 % 43.74 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

5.2. Oferta en Salud 

En relación a los establecimientos de salud presentes en el distrito, encontramos un Puesto de 

salud y un Centro de salud, ambos de categoría I1, vale decir que brindan atención integral en 

salud con énfasis en las acciones preventivas y promocionales con participación de la 

población. 

Para estos dos establecimientos se han asignado 14 personas, que incluyen dos médicos,  dos 

obstetra, 8 técnicos auxiliares, una enfermera y un odontólogo. Es probable que el personal 

médico y los especialistas atiendan en el Centro de Salud dado que el Puesto de Salud exige 

contar con personal técnico privilegiadamente. 

Tabla 176: Personal de salud por grupos ocupacionales. Distrito de Córdova 

Personal 
Total 

Médicos 2 

Enfermeras 1 

Odontólogo 1 

Obstetras 2 

Técnicos y Auxiliares 8 

TOTAL 14 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 
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5.3. Atenciones  

 

En el año 2007 en el distrito de Córdova, de acuerdo a la Oficina general de estadística del 

MINSA,  se han brindado 6,556 atenciones, la mayoría de ellas en el Centro de salud (63.21%), 

mientras que el 36.79% de atenciones se dieron en los puestos de salud del distrito. Quizás 

esta relación tenga que hacer con la oferta de atención específica que el Centro de salud 

(atención médica  y de otros especialistas) tenga respecto al Puesto de salud. 

 

Tabla 177: Atenciones por tipo de establecimiento. Distrito de Córdova 

Establecimiento Atenciones 

Puesto de Salud 2,412 

Centro de Salud 4,144 

TOTAL 6,556 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

En relación con la cobertura alcanzada en inmunizaciones, estas son significativamente 

reducidas sin lograr superar el 19 por ciento en ningún caso. Llama la atención este porcentaje 

pues a simple vista un sector significativo de niños y niñas estaría expuesto a enfermedades 

prevenibles mediante las vacunas. Aunque no  un tema a verificar es la asistencia a otros 

establecimientos en distritos y provincias vecinas donde son atendidos los niños luego de su 

nacimiento en ellos; otros temas son el abastecimiento de dosis suficientes, así como la 

asistencia de las familias a los establecimientos para los controles e inmunización de los 

pequeños. 

 

Tabla 178: Cobertura por inmunización. Distrito de Córdova 

Vacunas Cobertura (%) 
<1 año 1 año 

B.C.G. 15.79   

ANTIPOLIO 17.11   

D.P.T. 17.11   

HIB 17.11   

HVB 17.11   

ANTIAMARILICA   11.69 

SPR+SR   19.48 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

El programa CRED lleva el control de crecimiento de los niños de hasta 4 años; en este caso se 

han brindado 103 atenciones a niños menores de un año, con una disminución de asistencia a 

los controles de hasta el 50% conforme estos se incrementan según corresponde a la edad. 
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En relación a los niños de 1 a 4 años, vemos que se han realizado 127 atenciones habiendo un 

mayor número en los 2 y 3 años. En el caso de los dos años la asistencia a los dos controles se 

ha mantenido. 

Tabla 179: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Córdova 

N° de Controles 

Edades 

TOTAL <1 año 1 2 3 4 

1 26 11 17 22 23 99 

2 19 5 17 14 5 60 

3 17 8       25 

4 14 5       19 

5 13         13 

6 14         14 

TOTAL 103 29 34 36 28 230 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

En cuanto a las atenciones por enfermedades a menores de 5 años se han llevado adelante 

316 atenciones, con predominio de infecciones respiratorias agudas (IRA) equivalentes al 88% 

del total. Las enfermedades diarreicas agudas equivalen al  7.9% del total de atenciones; y las 

parasitosis representan el 4.1%. Estos datos pueden relacionarse con e3l consumo de leña en 

la cocina lo que contribuya a la aparición de enfermedades respiratorias especialmente en los 

niños y niñas. 

 

Tabla 180: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Córdova 

Enfermedad <1 año 1-5 años Total 

Anemia 0 0 0 

EDA 7 18 25 

IRA  72 206 278 

Parasitosis 0 13 13 

TOTAL 79 237 316 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

A pesar de encontrar un 26.2% de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, en 

Córdova no se ha implementado ningún Programa nutricional que brinde apoyo en alimentos y 

suplemento nutricional. 

 

6. INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1. Programas sociales 

 

En el distrito de Córdova, hay presencia de 4 programas sociales, como son el PRONAMA, 

PRONAA, Agrorural o Pronamachcs y el Sistema Integral de Salud, pero con coberturas de 
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atención relativamente bajos, si se compara con el total de la población, a excepción del 

programa de Agrorural. 

Tabla 181: Programas sociales. Distrito de Córdova 

 Presencia 
 N° de 

beneficiarios 

PRONAMA 1 247 

PRONAA 1 619 

AGRORURAL 1 4095 

SIS Atendidos Asegurados 

  355 525 
Fuente: ST-CIAS-PCM 2007 

 

6.2. Sistema de inversión pública 

 

En el Sistema de inversión pública integramos la presencia de OPIs en el distrito junto con los 

proyectos presentados y su condición de viabilidad o no. 

En este distrito no hay una Oficina de Programación e inversión, aunque sí han presentado un 

total de 32 proyectos. De estos proyectos los  rubros con mayor número son Agrario (31.25%) 

y Educación y cultura (21.87%), seguidos por Salud y saneamiento (15.62%) y Transporte 

(12.5%).  

De estos 32 proyectos 23 han sido declarados viables, vale decir el 71.88% del total de 

proyectos presentados, lo que puede estar diciendo de una buena calidad en la formulación de 

los mismos. 

Tabla 182: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Córdova 

Rubro Total de 
proyectos 

Monto 
total de 

Inversión 

Viables No Viables 

N° de 
proyectos 

% de 
proyectos 

% de 
Inversión 

N° de 
proyectos 

% de 
proyectos 

Monto 
de 
Inversión 

% de 
Inversión 

Agraria 10 62673889 5 50 22.23        

Asistencia y 
prevención 
social  2 227455             

Comunicaciones 2 85746 2 100 100        

Educación y 
cultura 7 158685543 6 85.7 0.6        

Energía y 
recursos 
minerales 2 7725644 2 100 100        

Salud y 
saneamiento 5 1853740 5 100 100        

Transporte 4 8405108 3 75 81.3        

TOTAL 32 239657125 23             
Fuente: Oficina de Estadística- SNIP- Banco de Proyectos. MEF, 2007 
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CAPITULO 9: CARACTERIZACIÓN SOCIO DEMOGRÁFICA DEL DISTRITO DE OCOYO 

 

1. DINÁMICA POBLACIONAL 

 

El distrito de Ocoyo muestra, de acuerdo al CPV 2207, una población de 1,901 habitantes, de 

los cuales el 63.97% son hombres y el 36.03% son mujeres. Esta tendencia, mayoritariamente 

masculina, no guarda relación con la distribución hombre-mujer a nivel de la provincia de 

Huaytará, que si bien es mayoritaria en hombres no es dominante. Asimismo, tiene una 

superficie de 154.7 km2, lo que hace una densidad poblacional de 16.62 hab/km2, un índice 

bastante inferior respecto a la provincia (28.43 hab/km2)  pero superior al de la región misma 

(21.3 hab/km2). 

 

Con respecto a la dimensión de la pobreza, el 88.3% de la población es pobre, considerando a 

un 74% como pobres extremos y a un 14.3% de pobres no extremos. La población no pobre 

sólo alcanza al 11.7% de la población del distrito. Es por ello que este distrito pertenece al 

ámbito de intervención de la Estrategia Nacional CRECER (880 distritos más pobres del país), 

que articula a los diferentes programas sociales de lucha contra la pobreza y la desnutrición 

(esto se detalla más adelante). 

 

Ligado a ello se tiene el porcentaje de desnutrición crónica en niños menores de 5 años, 37.3%, 

en base al ENDES 2005; y el Índice de Desarrollo Humano 2005 (IDH 2005) del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), el cual es de 0.5341. Ellos, son los indicadores que 

señalan la necesidad de intervención para el alivio de la pobreza que vive el distrito, así como 

programas de fortalecimiento de capacidades.  Ello se acrecienta pues es una población 

eminentemente rural, 85.11%, como se muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 183: Población según zona. Distrito Ocoyo 

Tipo de 
área Hombre Mujer Total 

 Urbano 9.05 % 14.89 % 11.15 % 

 Rural 90.95 % 85.11 % 88.85 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

En la tabla se observa, también, la distribución entre hombres y mujeres en las áreas urbanas y 

rurales; el 9% de los hombres reside en las zonas urbanas, mientras casi el 15% de las mujeres 

reside en dicha zona. 

 

La mayor concentración de la población se encuentra en la potencialmente apta para el 

trabajo (entre 14 y 65 años de edad), 65.9%, mientras el grupo de niños menores de 14 años, 

25.9%, y el grupo de mayores de 65 años, 8.2%, son grupos reducidos; ello podría contraer la 
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fuerza laboral local al no existir una amplia base de niños, sobre todo menores de 10 años. Se 

observa una tasa de natalidad que disminuye (niños en los grupos de edad de 0 a 4 años es 

ligeramente más grande al grupo de niños entre 5 y 9 años). Por otro lado, se observa 

predominancia de mujeres en los rangos de edad más vulnerables: menores de 14 años y 

mayores de 65 años, concentrándose la fuerza laboral en los hombres.  

 

Tabla 184: Población por grupos de edad. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

 

1.1. Identidad 

 

De acuerdo al gráfico siguiente, los hombres y las mujeres se encuentran documentados (DNI) 

en su gran mayoría, 98.8% y 93.7% respectivamente, y al igual que en los otros distritos de la 

provincia y de la región, se observa que las mujeres tienen una tasa mayor de 

indocumentación que los hombres, 6.3% y 1.2% respectivamente, reiterándose así la posible 

exclusión de actividades ciudadanas y acceso a oportunidades (laborales, políticas, de salud).  
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Tabla 185: Población con DNI. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

1.2. Religión 

 

Según el CPV 2007, la población de 12 años a más profesa en su mayoría, 93.3%, la religión 

católica. La segunda religión, por número de adeptos, es la religión evangélica, 5.9%. De 

acuerdo a los datos recabados, las mujeres y los hombres guardan proporción con respecto a 

la religión que profesan.  

 

A nivel nacional, estas religiones congregan al 81.3% y 12.5% en las religiones católica y 

evangélica respectivamente. La tendencia local no difiere de la tendencia nacional. 

 

Tabla 186: Religión que profesa. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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2. ACTIVIDAD ECONÓMICA 

 

En primer lugar se revisan los datos sobre la PEA. Se tiene que la PEA ocupada agrupa al 

61.75% de la población de Ocoyo, mientras la PEA Desocupada, agrupa al 0.47%. Se observa 

que la Población que no pertenece a la PEA es del orden del 37.77%. 

Tabla 187: Población económicamente activa. Distrito Ocoyo 

Actividad Económica de la Población 
(PEA) Hombre Mujer Total 

 PEA Ocupada 81.28 % 24.70 % 61.75 % 

 PEA Desocupada 0.45 % 0.51 % 0.47 % 

 No PEA 18.26 % 74.79 % 37.77 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla, se observa una tendencia diferente en la dinámica ocupacional entre 

hombres y mujeres. Los hombres que pertenecen a la PEA son el 81.73%, 81.28% PEA Ocupada 

y 0.45% PEA Desocupada, mientras el 18.26% de los hombres no pertenece a la PEA. La 

tendencia entre las mujeres es distinta, el 24.7% de las mujeres son PEA Ocupada, el 0.51% son 

PEA Desocupada y el 74.79% no pertenecen a la PEA.  

 

La PEA Ocupada masculina se dedica principalmente a la explotación de minas y canteras 

(62.51%) y a la Agricultura, ganadería, caza y silvicultura (26.63%). Por el contrario, la PEA 

femenina centra sus actividades en la agricultura, ganadería, caza y silvicultura (57.64%) y en 

menor proporción a los hoteles y restaurantes (11.11%).  Nuevamente se observa que es la 

PEA masculina la que orienta la tendencia en la ocupación local según ramas de actividad. 

 

 

Tabla 188: Distribución porcentual de la PEA ocupada por rama de actividad. Distrito Ocoyo 

Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura 26.36 % 57.64 % 30.68 % 

 Explotación de minas y canteras 62.51 % 2.08 % 54.17 % 

 Industrias manufactureras 0.22 % 1.39 % 0.38 % 

 Construcción 1.45 % - 1.25 % 

 Comercio por menor 1.11 % 8.33 % 2.11 % 

 Hoteles y restaurantes 0.11 % 11.11 % 1.63 % 

 Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones 1.22 % 0.69 % 1.15 % 

 Actividad inmobiliaria, empresarial y 
alquileres 0.11 % 

- 
0.10 % 

 Administración pública y defensa; 
seguro social, afiliación 

- 
2.08 % 0.29 % 
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Actividad según agrupación Hombre Mujer Total 

 Enseñanza 1.78 % 9.72 % 2.88 % 

 Servicios sociales y de salud - 0.69 % 0.10 % 

 Hogares privados y servicios 
domésticos 

- 
1.39 % 0.19 % 

 Actividad económica no especificada 5.12 % 4.86 % 5.08 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3. VIVIENDA 

 

Como ya se mencionó anteriormente, la vivienda constituye una de las principales variables 

para la evaluación de las Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI) y, por lo tanto, de los niveles 

de pobreza. De acuerdo al CPV 2007, se han registrado 560 viviendas que albergan a una 

población de 1,901 habitantes. Ello registra un nivel de hacinamiento del 3.39 personas por 

vivienda.  

 

3.1. Características de la Vivienda 

 

Entre las características de la vivienda se revisan el tipo de viviendas, el régimen de tenencia y 

el número de hogares por vivienda. De las 560 viviendas registradas según el CPV 2007 se tiene 

que el 95.89% son casas independientes. Estas viviendas son calificadas como independientes 

pues no pertenecen a un conjunto habitacional o de departamentos. El segundo grupo lo 

constituyen las viviendas del tipo choza o cabaña (0.93%), es decir viviendas hechas de paja, 

hojas de árboles, madera, entre otros y que muestran mayor vulnerabilidad. Las viviendas del 

tipo colectiva son el 0.18%. 

Tabla 189: Tipo de vivienda. Distrito Ocoyo 

Tipo de vivienda Viviendas % 

 Casa Independiente 537 95.89 % 

 Choza o cabaña 22 3.93 % 

 Otro tipo colectiva 1 0.18 % 

 Total 560 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

De acuerdo a la tabla anterior, de las 560 viviendas 1 no corresponden a viviendas 

propiamente dichas, siendo ésta una vivienda del tipo colectivo. De este universo, el 76.39% 

están ocupadas con personas presentes al momento del censo, y el 16.64% están ocupadas 

pero los habitantes no estaban presentes al momento del censo. Existe un bajo porcentaje de 

viviendas de uso ocasional (3.58%), es decir familias de migrantes o viajeros. Sólo el 2.15% de 
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las viviendas están abandonas o cerradas, y sus habitantes no viven en ellas por largos 

períodos.  

Tabla 190: Régimen de tenencia. Distrito Ocoyo 

Régimen de tenencia de la vivienda Casos % 

 Ocupada, con personas presentes 427 76.39 % 

 Ocupada, con personas ausentes 93 16.64 % 

 De uso ocasional 20 3.58 % 

 Desocupada, en Alquiler 3 0.54 % 

 Desocupada, en construcción ó 
reparación 4 0.72 % 

 Abandonada, cerrada 12 2.15 % 

 Total 559 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Asimismo, se tienen las viviendas ocupadas según número de hogares, éstas se dividen en 

viviendas ocupadas por 1 hogar (76.25%) y viviendas con 3 o más hogares (0.18%). Finalmente, 

se tiene que el 23.57% de las viviendas particulares se encuentran desocupadas (es decir, son 

de uso ocasional, abandonadas, en construcción o reparación u otros que demuestran 

desocupación) al momento del censo.  

 

Tabla 191: Hogares por vivienda. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

3.2. Accesibilidad a servicios 

El acceso a los servicios básicos implica la satisfacción de algunas necesidades humanas, las 

cuales reflejan una vida saludable y una mejor calidad de vida. Entre ellos, el tipo de 

abastecimiento de agua, el acceso a servicios de saneamiento adecuados y la utilización de luz 

eléctrica hace referencia a esta mejor calidad de vida. 
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Con respecto al abastecimiento de agua, se tienen 4 tipos de abastecimiento formales o 

seguros: Red pública dentro de la vivienda (19.91%), red pública fuera de la vivienda (3.04%), 

pilón de uso público (24.82%), camión cisterna (0.7%) y pozo (2.34%), siendo el más relevante 

el abastecimiento del agua por red pública dentro de la vivienda. Esto quiere decir que solo el 

19.91% de las viviendas cuentan con una conexión a la red pública por tubería ubicada al 

interior de la vivienda (cocina, baño u otro). Sin embargo, el 49.17% de las viviendas 

manifiestan no contar con conexión alguna para el abastecimiento del agua y recuren a los 

ríos, acequias y/o manantiales para suministrarse de ella. 

 

Tabla 192: Viviendas con abastecimiento de agua. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

Con respecto al acceso a saneamiento, éste se encuentra muy ligado al tipo de abastecimiento 

del agua en la localidad. Así, se observa en el siguiente gráfico que el 90.17% de las viviendas 

no tienen acceso a los servicios seguros y usuales de saneamiento, el cual incluye la 

eliminación de excretas. Por otro lado, sólo el 9.84% restante de las viviendas si cuentan con 

algún tipo de servicio higiénico: red pública dentro de la vivienda (baño dentro de la vivienda, 

4.22%), red pública fuera de la vivienda (baño propio pero ubicado fuera de la vivienda, pero 

no es de uso público, 2.34%), pozo ciego o negro (letrina sin tratamiento químico de las 

excretas, lo cual pone en riesgo la salud de la población, 3.28%). 
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Tabla 193: Viviendas con servicios higiénicos. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Las viviendas que cuentan con alumbrado eléctrico alcanza sólo al 36.64% de las viviendas del 

distrito de Ocoyo. Ello significa que una gran parte de la población no accede a servicios de luz 

eléctrica, 61.36%, lo cual, entre otras cosas, afecta la calidad de vida de la población. 

 

Tabla 194: Viviendas con luz eléctrica. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

Finalmente, con respecto a la vivienda, se tiene a las viviendas según el tipo de energía que 

utilizan para cocinar. Esto está referido básicamente a las 559 viviendas ocupadas con al 

menos 1 hogar, excepto la vivienda colectiva. De este universo, el 59.95% (la mayoría) utiliza la 

leña que despide una gran humareda, igualmente,  el 23.42% utiliza bosta o estiércol para 

cocinar, lo cual es dañino para la salud, por la emanación de gases tóxicos; ambos 

generalmente al interior de las viviendas. Sólo un 12.88% de las viviendas cocinan a gas, el 
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023% de las viviendas cocinan con electricidad, logrando solamente que un 13.11% de 

viviendas utilicen energía o combustible limpio, es decir que es inocua para la familia. 

Tabla 195: Energía utilizada para cocinar. Distrito Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

4. EDUCACIÓN 

4.1. Analfabetismo 

 

El porcentaje de analfabetismo del distrito es relativamente bajo, comparado con el provincial 

y casi la mitad del porcentaje regional. Es así que en el distrito de Ocoyo, en el 2007 se registró 

151 pobladores que no sabía leer ni escribir, cifra que correspondía al 10.7% de la población 

mayor a 15 años del distrito. De estos, casi el 100% eran pobladores del área rural, pues sólo 3 

pobladores del área urbana eran analfabetos. Por otro lado, también hay una marcada 

diferencia entre la población femenina y masculina, pues como se observa en el cuadro 

siguiente, el 83.44% de analfabetos son mujeres. 

 

Tabla 196: Población que sabe leer y escribir. Distrito de Ocoyo 

N° pobladores analfabetos (15 y más años) 

Hombre 25 

Mujer 126 

Urbano 3 

Rural 148 

Total 151 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 
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4.2. Nivel educativo 

 

De acuerdo al Censo Nacional del 2007, el distrito de Ocoyo tenía 12% de pobladores sin nivel 

educativo, que al igual que en el caso del distrito de Córdova, el porcentaje es bajo en 

comparación con otros distritos de la región (hay que considerar que el porcentaje de la región 

es de 19.64% de pobladores sin nivel educativo). En el distrito hay un número casi igual de 

pobladores con nivel educativo de primaria, como de secundaria (38.15% y 37.71% 

respectivamente). Situación que muestra un mejor nivel educativo en comparación con la 

región, donde el promedio tiende a tener mayor población con sólo nivel educativo de 

primaria. Finalmente, el acceso a educación superior, sí es relativamente bajo, pues sólo el 

1.71% de la población alcanzó un nivel de educación superior universitaria completa, pero un 

mayor número de pobladores contaba con estudios no universitarios completo (3.53%). 

Tabla 197: Población según nivel educativo. Distrito de Ocoyo 

 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

 

4.3. Oferta educativa 

 

El distrito de Ocoyo solo cuenta con centros educativos de la etapa básica regular en sus tres 

niveles. No cuenta con programas de estudios post secundaria, como programas técnico-

productivos o de educación superior, o programas especiales. 

Escolaridad: En el 2007 en el distrito había matriculados un total de 446 alumnos, de estos el 

73.61% estaban ubicados en el área rural (hay que considerar que casi el 89% de la población 

está ubicada en áreas rurales). 

El mayor número de alumnos matriculados en el distrito eran para el nivel primaria, con casi el 

60% de matriculados. De estos, 107 alumnos (es decir, el 38.35%) estaban matriculado es 

escuelas polidocentes completas y el 40.50% en escuelas unidocente multigrado, en ambos 

casos ubicados todos en el área rural. Finalmente, en el nivel educativo secundaria habían 



 170 

matriculados 101 alumnos, lo que correspondía al 21.67% del total de alumnos matriculados 

del distrito. 

Tabla 198: Alumnos matriculados por nivel educativo. Distrito de Ocoyo 

Etapa y Nivel Educativo Matrícula 

Total Urbano Rural 

  Inicial 86 18 68 

    Escolarizada 50 18 32 

    No escolarizada 36 0 36 

  Primaria 279 59 220 

    Polidocente completo 107 0 107 

    Multigrado 59 59 0 

    Unidocente 
multigrado 113 0 113 

  Secundaria 101 46 55 

Total 466 123 343 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar  2007 

 

El total de centros o programas educativos en el distrito, para el 2007 era de 16, estando el 

81.25% ubicados en el área rural. Asimismo, estos centros contaban con un total de 35 

docentes, de los cuales el 65.71% estaban asignados al área rural y el 34.29% en el área 

urbana. Con relación a la distribución de docentes por centro educativo, en el nivel primaria, 

para el área urbana se tenía una proporción de 3 docentes por centro educativo, mientras que 

para el área rural era de 1.7. Para el nivel educativo de secundaria existían 2 centros en el 

distrito, uno en el área urbana y otro en el área rural,  y tenían asignado 16 docentes, 

distribuidos homogéneamente entre los dos centros. 

Tabla 199: Centros, docentes y secciones por nivel o modalidad educativa. Distrito de Ocoyo 

Etapa y Nivel 
Educativo 

Docentes 
Centros 

o Programas 

Total Urbano Rural Total Urbano Rural 

  Inicial 4 1 3 6 1 5 

    Escolarizada 3 1 2 3 1 2 

    No escolarizada 1 0 1 3 0 3 

  Primaria 15 3 12 8 1 7 

    Polidocente 
completo 6 0 6 1 0 1 

    Multigrado 3 3 0 1 1 0 

    Unidocente 
multigrado 6 0 6 6 0 6 

  Secundaria 16 8 8 2 1 1 

Total 35 12 23 16 3 13 
Fuente: Ministerio de Educación – Censo Escolar  2007 
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4.4. Infraestructura 

 

En el distrito de Ocoyo, para el 2007, había un total de 14 locales escolares para los 16 

programas educativos en funcionamiento. Con respecto al acceso a servicios básicos, 8 de los 

locales contaba con energía eléctrica y 6 con conexión a agua potable, mientras que todos los 

locales del distrito contaban con servicios higiénicos. Si comparamos estas cifras con la 

Provincia, observamos que con relación a la energía eléctrica el distrito tiene un porcentaje 

ligeramente mayor que la provincia, pero menor que la región; con respecto a la conexión a 

agua potable, el distrito cuenta con un porcentaje menor que la provincia y la región.  

 

Tabla 200: Locales escolares con servicios de luz, agua y servicios higiénicos. Distrito de 

Ocoyo 

 
Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

Materiales y equipos educativos: En el distrito de Ocoyo, los locales escolares cuentan con 

poco o ningún material o equipos de apoyo para una mejor enseñanza. Es así que sólo 2 

locales cuentan con biblioteca escolar y sólo 1 con sala de cómputo; en ninguno de los locales 

hay conexión a internet. En la provincia de Huaytará la situación es similar, pues como se 

observa en el gráfico siguiente, mientras que el distrito el 7% tiene biblioteca, en la provincia 

es el 8%, e igual diferencia hay con relación a la conexión a internet.  
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Tabla 201: Locales escolares con biblioteca escolar, sala de cómputo y conexión a internet. 

Distrito de Ocoyo 

 

Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

Por otro lado, en todo el distrito solo hay 1 local con laboratorio de ciencias y otro con equipos 

de laboratorio de química. Como se observa en el cuadro siguiente, a nivel de la provincia y la 

región también son muy pocos locales con laboratorios y equipos. Esta falta de equipos 

muestra la poca atención que ha tenido el distrito y la región en general por mejorar la oferta y 

calidad educativa, de las zonas menos favorecidas. 

 

Tabla 202: Locales escolares con laboratorios y equipos. Distrito de Ocoyo 

 
total 

locales 
escolares 

locales con 
talleres 
varios 

locales con 
laboratorio 
de ciencias 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
biología 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
física 

locales con 
equipo de 

laboratorio 
química 

Distrito de Ocoyo 14 0 1 0 0 1 

Provincia de 
Huaytará 235 5 6 0 0 16 

 Región de 
Huancavelica 2016 48 74 15 14 95 

Fuente: Unidad Estadística Educativa, 2008. Ministerio de Educación 

 

Finalmente, sobre el estado de la infraestructura educativa del distrito, casi la totalidad de 

locales requerían trabajos de mantenimiento o rehabilitación en alguna de sus aulas. 
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5. SALUD 

5.1. Indicadores básicos de salud 

 

En Ocoyo el 61.07% se encuentra bajo algún tipo de seguro en salud; de ese total, el 20.09% 

está asegurado en el SIS, y el 31.77% está afiliado a ESSALUD. Siendo este un distrito 

predominantemente rural, sería necesario extender el acceso al SIS para brindar mayores 

facilidades de atención subsidiada. Nuevamente las mueres están en mayor desventaja con el 

53.43% de la población sin seguro. 

Tabla 203: Población con acceso a seguro médico. Distrito de Ocoyo 

Población afiliada a seguros de salud Hombre Mujer Total 

 Solo está asegurado al SIS 16.53 % 26.42 % 20.09 % 

 Esta asegurado en ESSALUD y Otro 12.99 % - 8.31 % 

 Esta asegurado en  ESSALUD 38.82 % 19.27 % 31.77 % 

 Esta asegurado en Otro 0.90 % 0.88 % 0.89 % 

 No tiene ningún seguro 30.76 % 53.43 % 38.93 % 

 Total 100.00 % 100.00 % 100.00 % 
Fuente: INEI Censo de Población y Vivienda 2007 

 

5.2.  Oferta en Salud 

Sobre el número de establecimientos en el distrito, tenemos dos Puestos de salud de categoría 

I1 y uno de categoría I2. En el primer caso la atención en salud integral con énfasis en la 

promoción no implica atención médica necesariamente, más sí en el segundo caso. 

Por ello encontramos entre el personal asistencial a un médico que podemos suponer 

asignado al Puesto de salud I2, 2 enfermeras y 6  técnicos auxiliares. 

 

Tabla 204: Personal de salud por grupos ocupacionales. Distrito de Ocoyo 

Personal Total 

Médicos 1 

Enfermeras 2 

Técnicos y Auxiliares 6 

TOTAL 9 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

5.3. Atenciones 

Sobre las atenciones brindadas en el distrito de Ocoyo, la Oficina General  de Estadística del 

MINSA, registró que se había dado un total de 7,693 atenciones, cifra bastante elevada 

considerando las limitaciones de servicios y personal existente. 
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La cobertura en inmunizaciones no han superado el 54% y en aquellas aplicadas a recién 

nacidos es aún menor (41.86%) hecho que puede explicarse porque en estos Puestos de salud 

no se ha de brindar atención de partos u hospitalización. 

 

Tabla 205: Cobertura por inmunización. Distrito de Ocoyo 

Vacunas Cobertura (%) 

<1 año 1 año 

B.C.G. 41.86   

ANTIPOLIO 41.86   

D.P.T. 41.86   

HIB 41.86   

HVB 41.86   

ANTIAMARILICA   54.55 

SPR+SR   52.27 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

Respecto a los controles llevados adelante por el CRED, observamos que se han brindado 122 

atenciones a niños y niñas menores de 1 año, y 296 atenciones a niños entre 1 y 4 años. En 

todos los casos el primer control evidencia una mayor asistencia, llegando a ser menos del 50% 

en el último de los controles sin importar la edad correspondiente 

 

Tabla 206: Controles de crecimiento y desarrollo – CRED en menores de 4 años. Distrito de 

Ocoyo 

N° de Controles Edades 

TOTAL <1 año 1 2 3 4 

1 30 36 39 45 39 189 

2 27 24 37 24 16 128 

3 20 17       37 

4 14 19       33 

5 20         20 

6 11         11 

TOTAL 122 96 76 69 55 418 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

En niños menores de 5 años se han atendido principalmente casos de IRAs, equivalentes al 

78.5% de las 493 atenciones por enfermedad. Las Parasitosis y las EDAs llegan a ser 10.34% en 

el primer caso y 9.93% en el segundo caso. 

Probablemente las condiciones de inadecuado servicios de acceso a agua y desagüe pueden 

contribuir a este tipo de enfermedades, lo mismo que el uso de leña dentro de las viviendas 

que abona a favor de enfermedades respiratorias.  
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Tabla 207: Atenciones por enfermedad en menores de 5 años. Distrito de Ocoyo 

Enfermedad <1 año 1-5 años Total 

Anemia 0 6 6 

EDA 5 44 49 

IRA  58 329 387 

Parasitosis 0 51 51 

TOTAL 63 430 493 
Fuente: OGEI- Oficina general de estadística e informática MINSA, 2007 

 

Al igual que en otros distritos de Huancavelica, no se han implementado Programas 

Nutricionales en Ocoyo, a pesar de presentar un 37.3% de desnutrición crónica en niños 

menores de 5 años, hecho que demandaría la urgencia de intervenciones en este tema.  

 

6.  INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PÚBLICA 

6.1. Programas sociales 

 

En Ocoyo operan 4 Programas sociales: PRONAMA, PRONAA, SIS y Juntos. El SIS reúne a 765 

asegurados habiendo atendido a 610 personas.  

En el Programa Juntos sí sorprende que sólo haya 355 beneficiarios siendo este un distrito con 

población de extrema pobreza (quintil 1), por lo cual la cobertura debiera ser mayor en este 

caso, quedando fuera alrededor del 80%. 

Tabla 208: Programas sociales. Distrito de Ocoyo 

  Presencia  N° de beneficiarios 

PRONAMA 1 150 

PRONAA 1 347 

SIS Atendidos Asegurados 

  610 765 

JUNTOS Hogares Beneficiarios 

  73 355 

Fuente: ST-CIAS-PCM, 2007 
 
 

 

6.2. Sistema de inversión pública 

En Ocoyo se han presentado 30 proyectos de los cuales el 33.3% corresponde a Agraria e 

idéntico porcentaje para el rubro de Educación y cultura (10 proyectos en cada caso). 
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De los 32 proyectos presentados, 25 han sido declarados viables y en ningún caso no viable, lo 

que habla a favor de la calidad de los proyectos. El  resto de proyectos se encuentran en 

proceso de formulación o de evaluación. 

Se debe recordar  que en este distrito no funciona ninguna Oficina de Programación e 

Inversión (OPI). 

Tabla 209: Inversión pública por rubro y viabilidad de proyectos. Distrito de Ocoyo 

Rubro Total de 
proyectos 

Monto total 
de Inversión 

Viables 

N° de 
proyectos 

% de 
proyectos 

% de 
Inversión 

Administración y 
planeamiento 1 5,726,280 1 

100 100 

Agraria 10 51,020,918 6 60 11.8 

Comunicaciones 1 42,873 1 100 100 

Educación y 
cultura 10 159,789,606 9 90 1.3 

Energía y 
recursos 
minerales 2 7,725,644 2 100 100 

Salud y 
saneamiento 2 1,893,990 2 100 100 

transporte 4 4,363,193 4 100 100 

TOTAL 30 230562504 25 83.3 12 

Fuente: Oficina de Estadística: SNIP - Banco de Proyectos. MEF, 2007 

 

 


